
Mit hozott a kis 
Jézuska?

Mindent megvettek már jó előre, ami csak egy szép karácsony-
fához szükséges. A zöld fenyőág, az apró gyertyácskák, aranyos 
diók, piros almák, cukor báránykák, a sokféle apróság mind tel-
jes készenlétben és illendően elrejtve várják a karácsonyt; vé-
tek volna a kicsinykének ártatlan hitét szétrombolni, s megsérte-
ni azt a tiszta, édes boldogságot, amilyet soha sem fog többé él-
vezni, mihelyt a tudás pirkadó sugarai behatolnak lelkének érin-
tetlen világába.

Szinte türelmetlenül várták azt a kedves ünnepet maguk a szü-
lők, az ifjú apa és anya is, amikor a kis Jézus először fogja meg-
lepni kis gyermeküket karácsonyfával.

Szorgalmasan példázgatóztak előtte, hogy nemsokára itt lesz 
a karácsony. Ilyenkor ám a kis Jézuska szép karácsonyfát szo-
kott hozni a kis gyermekeknek, ha jók, szófogadók, nem sírnak 
és szépen imádkoznak. Le is írták tündéri szépségét, úgy, hogy a 
kisgyermek lelkét csupán annak a fényes képe tölti már be.

Nem kellett most kétszer mondani neki semmit; nem lehetett 
egy síró pisszenését hallani. Hisz akkor Jézuska nem hozna ka-
rácsonyfát. Este mindig ő sietett figyelmeztetni anyácskát, hogy 
imádkozzanak már.

Mennyi boldog örömet szerzett az ifjú édesanyának ez a nagy 
szorgoskodás!

Oh, te kedves karácsony, te hóvirágos, zúzmarás karácsony, 
kicsinyeknek édes reménye, nagyoknak öröme, jövel már! Mily 
soká váratsz magadra. Hiszen millió apró kebel eped utánad, min-
den nap ujjukon olvasva, hogy hányszor fekszünk le még addig.

Megérkezik már a karácsony, nem kell csak éppen egy napot 
várni még. És eljött vele a kínszenvedések ideje is, eme csöndes 
fészkébe a boldogságnak.

Ott fekszik a kis Lacika ágyacskájában, kigyúlt arczczal, li-
hegő kebellel. Szemét lehunyva tartja, s ha időnként fölnyitja, 
olyan félelmes benne a láz csillogása.

Miczurka Miklós

Jézuskának
Dehogy kívánkoznánk!... 

Gyere be Jézuska, 
Gyere be mi hozzánk!

Azt is mondta nekünk 
Mamuska, apuska: 

Kezedben, válladon, 
Dob, trombita, puska... 
Tán nehéz is! … tedd le, 

Aggasd ránk, halmozd ránk!... 
Gyere be Jézuska, 

Gyere be mi hozzánk!

Hátadról is tedd le 
Azt a teli zsákot! 

Szórd ki a gesztenyét, 
Bársony ruhát, csákót, 
Sok czukrot, piskótát! 

Szépen megosztoznánk... 
Gyere be Jézuska, 

Gyere be mi hozzánk!

Kezünk összetéve, 
Imádkozva várunk; 
A mi karácsonyfánk 
A mi kis oltárunk; 

Veled imádkoznánk - 
Mindig imádkoznánk -  

Maradj itt Jézuska! 
Gyere, gyere hozzánk!

(Egri Újság,  
1895. deczember 24.)

Idebenn fényesség, 
Itt benn meleg kályha; 
De hol jársz te mostan  

Szívünk Jézuskája? 
Este, hóban, fagyban - 

Mégis jössz, gondolsz ránk... 
Gyere be Jézuska, 

Gyere be mi hozzánk!

Angyal-szárnyacskádról 
Rázd a havat itt le; 

Rád adjuk ruhánkat,  
Csókkal melegítve; 

Kis ágyat, dunnácskát, 
Vánkost, mindent hoznánk... 

Gyere be Jézuska, 
Gyere be mi hozzánk!

Csengettyű csilingel... 
Juj! Már itt vagy is tán? 

Csillag, aranydió 
Ragyog már a kis fán... 
Szívecskénk úgy dobog - 
Úgy kigyúlt az orczánk... 

Gyere be Jézuska, 
Gyere be mi hozzánk!

Ha hinta-lovon jössz, 
Pihentesd meg nálunk! 

A szögletben neki 
Jó helyet csinálunk; 

S ha itt hagynád!... másra 
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Mellette édesanyja ül, s fölé hajolva 
egy pillanatra el nem veszi róla tekinte-
tét. Mennyi szeretet, mennyi aggodalom 
és mily mérhetetlen fájdalom van e tekin-
tetben. Az ő egyetlen kisfia beteg, nagyon 
beteg.

Az asztal mellett ül az apa a homlo-
kát tenyerébe rejtve, sápadt arczczal nézi 
a beteget.

- Ne aggódjál annyira, édesem – szól 
nejéhez – majd megsegít a jó Isten.

Vigasztalás akar ez lenni, de még job-
ban elrémíti nejét, annyi benne a szoron-
gás és kétségbeesés.

Négy napja már, hogy egy gyermek-
gyilkos, rettenetes betegség ágyba dön-
tötte a kisfiút, s az a legrosszabb irányban 
fejlődött, mind jobban-jobban. Az orvos, 
ki naponként kétszer is jön, tegnap kije-
lentette, hogy nem akarja áltatni a szülő-
ket, itt már minden haszontalan, az orvosi 
tudomány hatalma megszűnik.

Kívül fehér az egész világ a leesett friss 
hótól, a hópelyhek szállonganak most is. 
Gyorsan járnak az emberek, siet minden-
ki otthonába örülni, vigadni. Vidámság, jó-
kedv mindenütt, hisz karácsony lesz holnap. 
Mintha az egész világ bánata és fájdalma e 
kis szobácskába tömörült volna most.

A szegény beteg kínosan szedi a léleg-
zetet. Kicsi keble hörögve emelkedik, zi-
hál, s a kigyúlt arcon annyi kín tükröző-
dik le. Hát az édesanya! Az a fájdalom élő 
alakja. Szemei tele-tele szaladnak kön�-
nyekkel s lassan leperegnek a fehér pár-
nácskára. Tehetetlenségében kétségbees-
ve hajol beteg gyermeke fölé, mintha meg 
akarná védeni a leselkedő haláltól. Ajká-
ról minduntalan elröppen a rémült lélek 
sóhaja: Irgalmas Isten, könyörülj rajta!

A beteget láz gyötri, s csak időnkint, 
egy-egy pillanatra tér öntudatra. Csönde-
sen suttogva beszél.

- Hol vagy anyácska? Te elbújsz elő-
lem, pedig én félek magamban. Gyere 
már, kergesd el azt a fekete kutyát. Jaj, 
jaj, mindig rám néz! Gyere már, ne hara-
gudjál rám!...

- Hisz itt vagyok, édes angyalom mel-
letted. Nem hagylak én bántani senkinek. 
Pihenj már, kedvesem.

A kis beteg egy pillanatra fölnyitja láz-
ban égő szemeit, s bágyadtan néz anyjára. 
De nemsokára kínosan, nyöszörögve for-
dítja el fejét, behunyja szemét és újra sut-
togni kezd.

- Mért haragszik énrám a Jézuska? Itt 
vitte el a karácsonyfát az ablak előtt, még 
sem hozta be. Elvitte másik kisfiúnak. 
Anyácska, mondjad a Jézuskának, hogy 
ne haragudjon énrám, én jó kisfiú leszek...

- Nyugodjál már meg, édes kisfiam, 
majd hoz neked a kis Jézus szép kará-
csonyfát.

Újra elcsendesedik a kisfiú. A szomo-
rú csendet nem zavarja, csak a beteg hör-
gő lélegzése, s a kályhában a tűz pattogá-
sa. Az apa többször fölkel, az ágyhoz lép, 
s megtörve nézi kínlódó kedveseit. Mért 

nem tud rajtok segíteni! A lázas álomlá-
tások megint visszatérnek.

- Anyácska, mi az a fényes? Jaj, felém 
jön! Egy kis angyalka is jön ide, két szár-
nya van. Már egy másik is száll a fejem 
fölött... Anyácska, már nagyon sok an-
gyal van itt. Jaj, mondjad nekik, hogy ne 
üljenek az ágyamra... Integetnek, hogy 
menjek utánok. Úgy-e ne menjek velük 
anyácskám?

- Oh, lelkem kis fiam, ne szólj már, 
mert meghasad anyádnak a szíve.

És már nem bírta tovább az anya meg-
kínzott lelke; rá borult a beteg ágyacská-
jára s belétemetve arcát, keservesen sírt. 
Úgy érzi, hogy ha elmegy a kisfia, ahova 
azok a fényes szárnyú angyalkák hívják, ő 
is követni fogja.

Amint a kisfiú nyöszörögve kapkod 
kezeivel az éltető levegő után, könnyázta-
tott arcával azonnal fölötte terem.

- Pihenj, lelkem kisfiam. Iszol-e ebből 
a jó orvosságból?

A beteg nem szól, csak szemeit hu-
nyogatja bágyadtan, s a lélegzetet vészes 
gyorsasággal szedi. Arcát időnkint eltor-
zítja a kín, s oda-oda kap a torkához. Mi-
helyt lázas álmaiból öntudatra tér, nem 
beszél többet semmit, de annál többet 
mondanak szemei. S az a néma panasz, az 
a bágyadt szomorúság, mely a lázas sze-
mekben tükröződik, az égeti legjobban 
édesanyja lelkét.

Ismét suttog.
- Anyácska, itt van a kis Jézuska. Jaj, 

milyen rongyos ruha van rajta, még ci-
pője sincsen... Azt mondja nagyon éhes. 
Szegény! Pedig milyen szép kis fiú. A ke-
zét nyújtogatja a ruhámért. Anyácska, add 
oda neki a kis kék ruhámat, meg az új ci-
pőmet, meg a kávémat is. Siess anyácska, 
mert már elmegy. Még most is nyújtogat-
ja kezeit vissza. Jaj, jaj!

A kis beteg megint fölnyitja szemét és 
elhallgat.

Megnyílik az ajtó, s a cseléd szól be:
- Az a szegény asszony van itt kis gyer-

mekével, a kinek kalácsot, meg a Lacika 
ruháiból tetszett küldeni. Meg akarná kö-
szönni.

- Mondd neki, hogy szívesen adtam. 
Most nem mehetek ki, mert a kisfiam na-
gyon beteg.

Míg a cseléd kinyitá az ajtót, behang-
zott a szegény asszony imája: „... legyen 
meg a te akaratod...”, s az ajtó újra becsu-
kódott.

Az anya szeméből erre újra megindul 
a könnyek árja, s összekulcsolt kezekkel 
kiált föl:

- Legyen meg a te akaratod, Istenem! 
De te azt nem akarhatod, hogy az én 
egyetlen kis fiamtól megváljak. Hisz van 
neked elég angyalod, kik szent nevedet 
dicsőítik, ne vedd magadhoz ezt az egyet. 
Én nem tudom odaadni. Oh, ne vedd el, 
mert meghasad a szívem!

Úgy látszott, a kisfiú öntudatánál van, 
s lázas álomlátásai szünetelnek. Ekkor kí-
vülről a szegény asszony élénk kiabálá-

sa hallatszott be. Bizonyosan valami neki 
tetsző fényes tárgyat látott, s e fölötti örö-
mének adott ily élénk kifejezést.

Ez a kis beteg figyelmét is megragadá, 
s félig ébren, félig lázas álmainak hatása 
alatt, lassan suttogva szól anyjához:

- Anyácska, itt van megint a kis Jézus-
ka, menj, hívd be.

- Nem az az, kisfiacskám; egy szegény 
asszony van itt kisgyermekével.

- De az, én tudom. Hívd be, anyácskám!
A kisfiú makacsul ragaszkodott kíván-

ságához, s nem akarták ingerelni. Behív-
ták tehát a szegény asszonyt, ki tisztelet-
teljesen állott meg gyermekével, egy alig 
egy éves szőke fiúcskával.

A beteg bágyadtan fordítá felé tekin-
tetét, s csöndesen nyögdécselve így szólt 
hozzá:

- Hiszen nem te vagy a kis Jézuska.
A kis szőke vendég nem szólt semmit, 

hanem élénk szemeit ide-oda jártatá a 
szobában, nagyokat rúgott magán, s apró 
kezeivel roppant hadonászott.

- Anyácska, azért mégis add oda neki a 
kis kék ruhámat, meg az új cipőmet.

- Nem kell az neki, kedvesem, meg 
nagy is volna az neki.

De a lázas betegek makacsak, kíván-
ságuktól el nem állnak. Édesanyja odaad-
ta a szegény asszonynak a ruhát, a cipőt 
meg a kisfiú kezébe tette, - majd vissza-
adják kívül.

Amint a kis vendég kezébe vette a ci-
pőcskéket, rögtön szemébe ötlöttek rajta 
a fényes sárga gombok, s mi sem termé-
szetesebb, mint hogy mindjárt a szájába 
akarta venni.

A kis beteg folyton rajta nyugtatá sze-
meit, s a vidámság alig észrevehető suga-
rai játszadoztak a lázas piros arcon.

- Nézze csak kedves, az én mulya kis-
fiam meg akarja enni a cipőjét, azt hiszi, 
hogy mézes kalács – szólt hozzá a sze-
gény asszony.

E különös körülményt olyan tréfás do-
lognak találta a kis beteg, hogy a gyer-
meteg, fogékony kedély egy rövidke pil-
lanatra kiszabadult a rettenetes nyomás 
alól, – a lázas betegek minden indulata 
heves – s a kitörő kedély megvillanáskép-
pen elkacagta magát.

Egy betévedt sugár a vak sötétségben!
De a visszahatás rettenetes volt. 

Nyomban a kacaj után irtózatos ful-
doklás és köhögés jött a szegény beteg-
re. Hörögve kapkodott az éltető levegő 
után s kékes színű, pirosas csöppek je-
lentek meg a száján. Jó Isten, most mind-
járt vége lesz!

Édesanyja rémülten sikoltott fel, s 
megdermedve, kimeresztett szemekkel 
bámult gyermekére, míg az apa eszeve-
szetten kergette a cselédet az orvosért. 
Egyedül a szegény asszonynak volt an�-
nyi lélekjelenléte, hogy saját gyermekét 
hirtelen letevén a földre, ölbe kapta a ful-
dokló beteget, s előre fektetve szájacská-
ját törülgeté.

A fuldoklás mind csöndesebbé vált, 
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míg lassan nyöszörgésbe ment át. Egy-
szer aztán az is elmúlt. Szemeit lehuny-
va csöndesen feküdt a kisfiú. Alszik, vagy 
már elment azokhoz angyalokhoz, a kik 
nem rég hívogatták?

Hosszú, kínos várakozás állott most 
be. Roppant aggodalmak között állottak 
a csöndesen fekvő gyermek fölött, nem 
tudván, mit tegyenek. Úgy látszik, a cse-
léd nem találja az orvost, már a szegény 
asszony is elment a gyermekével keresni, 
mégsem jön.

Végre kopogtatnak az ajtón, s belép az 
orvos. Gyorsan, izgatottan beszéli el az 
apa az egész eseményt, míg az anya, hol 
gyermekére, hol az orvosra tekint aggo-
dalmában.

Az orvos szótlanul végig hallgatta a 
beszédet s azután a beteghez lépve, fi-

gyelmesen kezdé azt vizsgálni. Majd ütér-
verését számlálja, majd torkát simogatja; 
előveszi a lázmérőt, lélegzetvételét hall-
gatja; végre előkéri a kendőt is, a mel�-
lyel a kisfiú száját törülgették. Befejezvén 
vizsgálódását, a szülőkhöz lép s így szól:

- Amire apelláltam, a csoda, megtör-
tént. A beteg minden veszélyen túl van. 
Az a kacaj mentette meg, mert a gégé-
ben lévő mérges képlet a hatalmas izom-
rángástól fölpattant. E nélkül, biztosan 
mondhatom, már holnap a holtteste fö-
lött sírhattak volna, így néhány nap múl-
va fölkelhet. A láz máris tetemesen csök-
kent, s a lélegzetvétel is jóval rendesebb.

Az ifjú anya, egy ideig csak bámult az 
orvosra, mint a holdkóros a semmiségbe, 
azután térdre veté magát kisfia ágya mel-
lé s zokogva csókolgatá annak kezecskéjét.

- Oh, én lelkem kisfiam! Oh én menny-
országból visszatért angyalom!...

De már ezek az öröm könnyei voltak.
E pillanatban fölébredt a kisfiú is, s 

még mindig a láz hatása alatt és gyönge 
hangon, de sokkal nyugodtabban kérdezé:

- Anyácska, mit hozott a kis Jézuska?
- Téged hozott vissza az égből nekem, 

fiacskám. Legyen áldott érte szent neve 
mindörökre!

Elő lehet már keresni az aranyos dió-
kat, cukor báránykákat.

Édes kis Jézuska, hozz békét szívünk-
be, hozz nyugalmat lelkünkbe ezen a ked-
ves ünnepen!

Kelemen Lajos
(Egri Híradó, 1895. deczember 24.)

Felhívás Füzesabony lakosságához
A 20. század nemzetközi eseményei sok 
sorsfordulóval, tragédiával fűszerezte 
nemzeti történelmünket. A világháborúk, 
Trianon, 1956 társadalmi örökségei külön-
böző válaszutakat, helyenként zsákutcá-
kat eredményezett a politikában. Az utóbbi 
években az elhallgatott események, elfoj-
tott sérelmek felszínre kerültek, a ki nem 
mondott szavak kimondattak, és a lezárt 
levéltári anyagok summázatai más-más 
megítélés alá helyeznek embereket, törté-
nelmi pillanatokat. 

A közvélemény szimpátiája mindig 
a hivatalos értékrend mentén található 
többségében. Vannak azonban megmá-
síthatatlan és örök emberi mértékkel mért 
értékeink. Ilyen az élethez való jogunk. A 
2. világháború idején kiteljesedő zsidó-
gyűlölet, emberek százezreinek gettókba 
gyűjtése, koncentrációs táborokba zárá-
sa és embertelen kivégzése példa nélkü-
li a történelemben; a humánum majd vég-
ső pusztulását jelentette olyan Európában, 
amely az ókorban a demokrácia születé-
sének színhelye, majd az emberi civilizá-
ció kiteljesedésének termőtalaja volt. 

Ártatlan gyermekek, asszonyok kerül-
tek gázkamrákba, zsidó férfiak munka-
szolgálatosként aknamezőre aknaszedő-
nek csupán azért, mert egy megbélyeg-
zett, gyűlölt nemzethez tartoztak. A „náci 
demokrácia” alárendelt fajt képzett a ko-
rábban helyben befogadott, megbecsült, 
szorgalmas boltosokból, kiskereskedők-
ből, zsidó értelmiségből. 

Halálos ítéletet mondottak ki nyilváno-
san egy nép felett, egy vallás felett, s ezt 
az ítéletet egyénileg teljesítették a hóhé-
rok és a nekik asszisztálók. Ártatlan em-
berek kerültek a nincstelenség, kiszolgál-
tatottság, nyomorába, akiknek annyi bű-
nük sem volt, hogy másképp gondolkod-
tak. Zsidó gyermekek nem tehettek ar-
ról, hogy minek születtek. Élniük kellett 
volna: tanulni, szeretni, csalódni, remél-
ni – megtapasztalni az életet. Gyermekko-
ri élmények helyett borzalmak, rémálmok 
majd jobb esetben évtizedes elhallgatások 
jutottak osztályrészül a túlélőknek.

Magyarországon az 1941-45-ös határo-
kon belül a háború előtt mintegy 900 000 
zsidó élt, a háború végére 255 ezren ma-
radtak.

Füzesabonyból 137 zsidó személyt de-
portáltak koncentrációs táborokba. Egy 
helyi túlélő 1996-ban, Tel-Avivban meg-
jelent könyvéből ismerhetjük meg a teljes 
névsort. Orbánné dr. Szegő Ágnes könyv-
táros családi gyökereinek indíttatásával 
látott hozzá a kutatásnak, a megyei ese-
mények feltárásának.

1948-as levéltári exumálási jegyző-
könyvből kiderül: Füzesabonyban 4 tö-
megsírt tártak fel a háború után, ezekből 
a vasúton marhavagonokban ide szállí-
tott zsidó munkaszolgálatosok holttestét 
azonosították. 56 elhunytból 52 főt tud-
tak név szerint is azonosítani, Stein Lajos 
községi orvos közreműködésben.

A szervezett népirtás áldozatainak 
emlékére lakossá-
gi kezdeményezés-
re emlékmű és em-
léktábla állítását 
tervezzük önkor-
mányzati támoga-
tással 2014-ben, a 
Holokauszt emlék-
év kapcsán.

Nem szeretnénk, 
ha politikai pártok 

kisajátítanák az emlékév aktualitását, de 
minden együttérző magánszemély és kö-
zösségi mozgalom támogatását szeret-
nénk az ügy mellé állítani. Humánumból, 
erkölcsi megítélésből várjuk a támogatá-
sukat, szimpátiájukat!

Az emléktábla és/vagy emlékmű ál-
lítás költségeihez támogatásokat névvel 
és név nélkül is elfogadjuk. Érdeklődni 
lehet Sipos Attila alpolgármesternél a 
+36/70/289-1901-es telefonszámon.

2014-től közösen, kegyelettel emlé-
kezzünk minden elhurcoltra, kivégzettre, 
borzalmakat soha nem feledve!

Sipos Attila alpolgármester

NEVELŐSZÜLŐ 
KERESTETIK!

A Heves Megyei Gyermekvédelmi 
Központ Nevelőszülői Hálózata 

várja leendő nevelőszülők  
jelentkezését.

Ha Ön elmúlt 24 éves, büntetlen 
előéletű, cselekvőképes magyar 

állampolgár, legalább 8 osztályos 
általános iskolai végzettséggel 

rendelkezik, kiskorú gyermekeinek 
száma 3-nál nem több, és úgy érzi, 

hogy saját otthonában szívesen 
vállalná családjukból ideiglenesen 

vagy átmeneti időre kikerült 
gyermekek gondozását-nevelését, 

kérjük, jelentkezzen. 

Heves Megyei Gyermekvédelmi 
Központ 

3300, Eger, Dobó tér 6/a.
Igazgató: Dr. Jungné Richter Judit

Tel.: 06/36/427-544 
E-mail: hmgyk@hmgyk.hu
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A FÜV Kft  év végi munkái
A Kft dolgozói az év utolsó hónapjai-
ban is tevékenyen végezték munkáju-
kat. A közmunkások fő feladata a lehul-
lott lomb falevél begyűjtése volt, ame-
lyet december első napjaira sikerült meg-
valósítanunk. Nagy segítséget jelentett a 
Remondis zöldjárat beindítása is, ami két-
hetente a lakosság által összegyűjtött fa-
levél és egyéb növényi hulladék begyűj-
tését végezte el, ezáltal ezt a mennyiséget 
nem a Kft-nek kellett összegyűjtenie. 

Felkészültünk a közelgő télre, a jég-
mentesítéshez szükséges útszóró sót be-
szereztük, a  gépeinket átállítottuk a téli 
üzemmódra, a külső vállalkozókkal a 
szerződést is megkötöttük az utak hó és 
csúszásmentesítésére.

A szakmunkásaink az értékteremtő 
közmunkások közreműködésével novem-
ber elején elkezdték a hátsó MHSZ épü-
let felújítását, melyben az orvosi ügyelet 
kerül majd elhelyezésre. Ez az épületrész 
is teljes felújításra kerül, új tető, nyílászá-
rók, burkolások és teljes épületgépészet, 
mozgáskorlátozott WC, udvari parkolók 
kerülnek kialakításra. A felújítás várható 

teljes költsége 10,8 mFt lesz. A befejezési 
határidő 2014. március.

A téli időszakban azaz decemberben 
kezdjük a Sportpálya épületének belső 
tatarozását is, ahol a vizesblokkok teljes 
felújítása, a burkolatok cseréje, nyílás-
zárók cseréje és festési munkák várnak 
ránk. Ennek a munkának is rövid a határ-
ideje, hiszen a bajnokság tavaszi folytatá-
sára el kell készülnünk.

A város karácsonyfájának a felállí-
tása is feladataink közé tar-
tozik, melyet december ele-
jén fogunk elvégezni a város-
központ díszkivilágításával 
együtt. 

A KFT 2013 évben is te-
vékenyen részt vállalt Füzes-
abony város fejlődésében, 
munkánk révén a város in-
tézményeiben jelentős felújí-
tások történtek, és megvaló-
sult az MHSZ épület és udvar 
felújítása is. Aszfaltoztuk, ká-
tyúztuk folyamatosan a város 
útjait, ezáltal jelentősen ja-

vult - remélem az autósok megelégedésé-
re - útjaink  minősége. 

Az év végével megköszönöm a város  
vezetőinek és képviselőinek azt a támoga-
tást, amellyel lehetővé tették munkánkat 
és munkatársaimnak pedig az egész év-
ben végzett lelkiismeretes minőségi mun-
kát, amelynek eredményét mi is elhelyez-
hetjük a város karácsonyfája alá.

KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNE-
PEKET ÉS SIKERES EREDMÉNYES 
BOLDOG ÚJ ÉVET KÍVÁNOK!

 Juhász József 
 ügyvezető igazgató

Fejlesztések az elmúlt 3 évben és jövőre
Füzesabony Város Önkormányzatának je-
lenlegi Képviselő Testülete 3 éve kezdte 
el működését és még 1 esztendő van hátra 
a következő helyhatósági választásokig. 
Ilyenkor már érdemes számvetést készí-
teni, hogy mik valósultak meg az elkép-
zelésekből, tervekből és mi az, amit jövő 
októberig még reális célként lehet kitűz-
ni. Természetesen az anyagi háttér döntő-
en befolyásol mindent. Nehéz körülmé-
nyek között indultunk el 2010 őszén, hi-
szen több zavaros, peres ügy mellett az 
1 milliárdos kötvény révén - egy aktuá-
lis árfolyamon számított - közel 1,5 mil-
liárd forintos hiteltartozást örököltünk az 
előző testülettől.  Az államtól kapott ön-
kormányzati normatív bevételek is egy-
re kisebb mértékben fedezték a tényleges 
működési kiadásainkat és az adó bevéte-
leken is érezhető volt az itt élő lakosság 
és a városunkban működő vállalkozások 
egyre nehezebb gazdálkodása. Időközben 
azután még a központi költségvetésbe is 
elvontak jelentős forrásainkat a gépjármű 
adó, vagy éppen az SZJA terén. 

A leírt nehézségek ellenére közvetle-
nül a választások után döntöttünk abban, 
hogy nem tesszük azt, amit elődeink az 
uszodára elnyert 600 millió forintról tör-
ténő lemondással 2006-ban! Vállaltuk az 
„Alapszintű járó beteg szakellátás felté- 
teleinek biztosítása a füzesabonyi Egész-
ségügyi és Szociális Központban” el-
nevezésű ÉMOP-4.1.1/B pályázat lebo-
nyolítását. A projekt keretein belül épü-
let átalakítás, eszközbeszerzés és egész-

ségügyi szolgáltatásbővülés valósult meg 
288.862.668 forint összegben, amiből a 
korábbi városvezetés által elnyert támo-
gatási összeg 259.976.402 forint volt. 

Az „IKT technológia bevezetése Fü-
zesabony közoktatási intézményeiben” 
elnevezésű TIOP-1.1.1-07 pályázati 
konstrukció révén Füzesabony közokta-
tási intézményeiben digitális táblák, lap-
topok és egyéb informatikai eszközök 
kerültek beszerzésre 23.380.700 forint 
(100%) értékben.

„Füzesabony régészeti kiállítóhelyé-
nek megújítása” néven LEADER pályá-
zaton nyertünk. Ennek célja a helyi érté-
kek bemutatása, a természeti örökség vé-
delme, környezettudatosság és a hagyo-
mányőrzés céljait szolgáló fejlesztések 
támogatása. Esetünkben városunk vasút- 
állomásának épületében található régé-
szeti kiállítóhely vitrinjeinek, tablóinak 
felújítása, városismertető kiadvány és az 
1935-ös Monográfia kiadása, valamint ré-
gészeti leletekről DVD film készítése a 
cél 3.334.075 forint összegben, amiből 
2.887.520 forint a támogatás mértéke.

„Szociális Szolgáltatási Központ ki-
alakítása Füzesabonyban” címen ÉMOP-
4.2.1/A pályázatot nyert el önkormányza-
tunk, amely célja a gimnázium volt kol-
légiumi épületében szociális központ lét-
rehozása a két eddigi, leromlott állapo-
tú épület helyett. Az új ÖNO várható-
an 2014 februárjára készül el 83.500.470 
forintból, amiből a támogatás összege 
79.325.446 forint.

„Informatikai fejlesztés a VIK Füzes-
abony Remenyik Zsigmond Gimnázium 
és Szakközépiskola könyvtárában” TIOP-
1.2.3-11 elnyert pályázatunk támogatási 
összege 5.499.037 forint.

„Könyvtári informatikai korszerűsítése 
a VIK Füzesabony Széchenyi István Ál-
talános Iskola könyvtárában” TIOP-1.2.3-
11 elnyert pályázatunk támogatás összege 
5.498.998 forint.

„Könyvtári Infrastruktúra fejlesztése 
a VIK Füzesabony Teleki Blanka Általá-
nos Iskola könyvtárában” TIOP-1.2.3-11 
elnyert pályázatunk támogatás összege 
szintén 5.498.998 forint.

„Füzesabony Város szennyvízelveze-
tésének és tisztításának bővítése, korsze-
rűsítése” elnevezéssel KEOP-7.1.0/11 pá-
lyázatot nyújtott be városunk a szenny-
víztisztító-telep korszerűsítésének, ka-
pacitásbővítésének terveztetésére, amire 
25.500.000 forint, támogatásban részesült 
Füzesabony. A szükséges önerő mértéke 
4.500.000 forint.

BM – EU Önerő Alap révén a 19/2013. 
(V.22) BM rendelet alapján KEOP-
7.1.0/11-2013.-0008 – „Füzesabony Vá-
ros szennyvízelvezetésének és tisztítá-
sának bővítése, korszerűsítése c. pályá-
zat önerejének biztosítása” pályázat-
ra 4.500.000 forintot sikerült elnyerni, 
amely az előző pályázat önerejét váltja ki. 

A „Rákóczi út 42. szám alatti házior-
vosi rendelő felújítása, az épületben védő-
női szolgálat kialakítása” címen ÉMOP-
4.1.1/A-12- Egészségügyi alapellátás fej-
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lesztése pályázaton 49.139.613 forint 
(100%) támogatást nyert el Füzesabony. 
Ennek kapcsán a Rákóczi út 42. szám 
alatti háziorvosi rendelő felújítására ke-
rül sor és az épületben a jelenlegi orvosi 
ügyelet helyén a védőnői szolgálat új he-
lyének kialakítása lesz megoldható a pá-
lyázati konstrukció keretében. Ezzel a vé-
dőnők elhelyezéseinek kálváriája véget 
ér Füzesabonyban és a mai előírásoknak 
mindenben megfelelő, korszerű környe-
zetben várhatják majd a jövő év augusz-
tusának végétől a szolgáltatásukat igény-
be vevőket. Ezzel párhuzamosan az orvo-
si ügyelet számára a Rákóczi út 7 szám 
alatt (volt MHSZ) a hátsó épület 10 milli-
ós saját forrású felújítása révén alakítunk 
ki új, a jelenleginél infrastruktúra tekin-
tetében színvonalasabb működést biztosí-
tó elhelyezést. Az átköltözés várható idő-
pontja 2014 márciusának közepe.

„Tudatosan, egészségesen, játékosan a 
Hétszínvirág Óvodában és Bölcsödében, 
TÁMOP-6.1.2/11.1 – Egészségre nevelő 
és szemléletformáló életmódprogramok 
– lokális színterek” pályázaton elnyert 
9.963.421 forint (100%) a környezettu-
datos rendezvények, egészséges életmód 
propagálása, prevenció, fenntarthatóság 
célokat szolgálja az intézményben.

„Tudatosan, egészségesen, játékosan! 
TÁMOP-6.1.2/11.1 – Egészségre nevelő 
és szemléletformáló életmódprogramok – 
lokális színterek” elnyert pályázat szintén 
a környezettudatos rendezvények, egész-
séges életmód propagálása, prevenció, 
fenntarthatóság. céllal íródott. Az elnyert 
összeg 9.977.878 forint (100%).

„Tudatosan, egészségesen, játékosan 
a Pöttömke Óvodában és Bölcsödében, 
TÁMOP-6.1.2/11.1 – Egészségre neve-
lő és szemléletformáló életmódprogra-
mok – lokális színterek” is környezettu-
datos rendezvények, egészséges életmód 
propagálása, prevenció, fenntarthatóság 
céllal került benyújtásra és 9.968.408 fo-
rint (100%) támogatási összeg került el-
nyerésre.

„Egészségre nevelő és szemléletfor-
máló életmódprogramok a Füzesabonyi 
Kistérségben, TÁMOP-6.1.2-11/3-2012 
– Egészségre nevelő és szemléletformá-
ló életmódprogramok címen Egészség-
fejlesztési iroda létrehozása, egészség-
megőrző, életmódjavító, megelőző prog-
ramok, rendezvények szervezésére, lebo-
nyolítására 124.816.179 forint (100%) az 
elnyert támogatás összege.

Két nagy KEOP pályázatunk terén 
még nem született végső döntés. Ezek kö-
zül a megközelítően 300 millió forintos 
pályázat a Teleki Blanka Általános Iskola 
és Sportcsarnok, valamint a Hétszínvirág 
Óvoda és Bölcsőde, illetve a Művelődé-
si Központ teljes homlokzat-, és tetőszi-
getelése mellett a nyílászárók cseréjét és 
a fűtés korszerűsítését hőszivattyús rend-
szerre tartalmazza. A másik KEOP pedig 
a sokat emlegetett „Naperőmű” kialakítá-
sáról szól.

Saját forrást nem igé-
nyelt, de garantáltan meg-
takarításból történő finan-
szírozási konstrukcióban 
október 15-re 3 intézmé-
nyünkben elkészült a je-
lenlegi egyik legkorsze-
rűbb fűtési technológia, 
ez a talaj hőjét felhasz-
náló hőszivattyús rend-
szer. A Pöttömke Óvoda 
és Bölcsöde, valamint az 
Egészségügyi Központ, il-
letve a Polgármesteri Hi-
vatal közvetlen környe-
zetében összesen 4,5 ki-
lométer talaj fúrásával és 
az érintett intézmények 
kazánházainak teljes re-
konstrukciójával sikerült 
ezt a kiemelt fejlesztést 
megvalósítanunk.

Kizárólag saját forrás-
ból megvalósított fejlesz-
téseink a volt MHSZ épü-
letének 10.200.000 forin-
tos és a Zrínyi úti Öre-
gek Napközi Otthona 
3.069.000 forintos, vala-
mint Művelődési Ház vi-
zesblokkok 3.500.000 fo-
rintos és a Sportöltöző 
1.129.000 forintos felújí-
tásai. A Széchenyi Iskola 
előtti szovjet emlékmű kö-
rüli területrendezést, tér-
burkolást 280.000 forint-
ból valósítottuk meg, míg 
az utak karbantartására, 
kátyúzására 12 millió fo-
rint fölött költött a város.

És akkor néhány gon-
dolat arról, hogy a leírta-
kon túl, mit tervez még a 
város vezetése megvalósí-
tani! Októberig a Turul út 
2 szám alatt található, volt 
telepi orvosi rendelő teljes 
külső felújítása mellett a 
belső rész ütemezett átépí-
tése révén elsőként a gyer-
mek orvosi rendelőt szeretnénk kialakíta-
ni a zavartalan rendelés biztosítása érde-
kében. Az épület felújítására vonatkozó 
jogerős építési engedéllyel rendelkezünk. 
A kiviteli terv alapján készült költségve-
tés szerint a felújítás bekerülési költsége 
az 50 millió forintot is meghaladja. Fo-
lyamatos egyeztetések és a tervek törvé-
nyi és hatósági előírásoknak még megfe-
lelő, de egyszerűbb kivitelű tervének ki-
dolgozásán dolgoznak jelenleg a szakem-
berek, ami decemberben ismét a Pénz-
ügyi és Városfejlesztési Bizottság elé ke-
rül majd megtárgyalásra. Ennek fő célja 
az igen magas költségek leszorítása. Hoór 
Kálmán főépítész úr javaslata szerint ta-
lajmechanikai szakvélemény is készült 
az épületre vonatkozóan, amely megálla-
pította, hogy a talaj nagyon inhomogén, 

feltöltések és duzzadó agyag váltakozá-
saiból áll. Két feltöltetlen szennyvízgyűj-
tő akna is van az épület közvetlen köze-
lében, ami kihat az épület állékonyságá-
ra. Az elkészült szakvélemény alapján az 
alapok megfelelő megerősítése még to-
vábbi 8-10 millió forintból valósítható 
meg. Ennek is folyik az áttervezése, ami 
kisebb költségráfordításból biztosítható. 
Önkormányzatunk felvette a kapcsola-
tot a Szihalmi úton található volt varroda 
épületének tulajdonosával, az EKISZ Zrt-
vel és az ingatlan tekintetében vételi szán-
dékát nyilvánította ki feléjük. Az egyez-
tetések már elkezdődtek. A Móricz Zsig-
mond úttól Dormánd irányába fekvő te-
rületek megvásárlása is folyamatban van. 
A Tüzér út és a Pikopack Zrt. közötti, kö-
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zel 8 hektáros terület külterületből belte-
rületté minősítése, szántó művelési ágból 
történő kivonása elkezdődött, erre 9 mil-
lió forintot különített el a testület. A ható-
sági eljárásokat követően majd ipari cél-
ra tudjuk ezt a területet befektetők számá-
ra felajánlani. A Füzes Krónika tájékozta-
tása alapján a Vandereyt Martin en Zonen 
BVBA (Belgium 3520 Zonhoven Senator, 
A Jeurissenlaan 1108) közel 30 éve stabi-
lan működő cég továbbra is érdeklődik e 
területünk iránt. A cég elsődlegesen kön�-
nyűszerkezetes, energiatakarékos, úgyne-
vezett passzív házak gyártásával és kivi-
telezésével foglalkozik. Martin Vandereyt 
Andre tulajdonos Kelet–Európa irányába 
kíván nyitni, ezért esett a választása Ma-
gyarországra, ezen belül Eger környé-
kére, konkrétan Füzesabonyra.  Elkép-
zelésük szerint 8 darab, egyenként 1000 
négyzetméter körüli üzemcsarnokot épí-
tenének ide, amiből 2-ben folytatná a cég 
magyar leányvállalata - Belgium Trading 
Kft. - a termelést, a másik 6 épületbe a ter-
vek alapján más nyugat–európai befekte-
tők érkeznének, elsődlegesen szintén az 
építőipar területéről. 

A nyíltárkos csapadékvíz-elvezetés hi-
ányosságai illetve a korábban épült par-
kolók és a kapubehajtók alatti csapadék-
csatornák, átereszek több helyütt rossz fe-
nékszintje miatt, nagyobb esőzések alkal-
mával az esővíz sok helyen megáll. A csa-
padékos időjárás folyamatos gondot okoz 
több helyen is, főleg a gyalogosan köz-
lekedőknek. Ezt a járdahálózat újjáépíté-
sével és a megfelelő csapadékvíz-elveze-
tési rendszer megépítésével lehet megol-

dani. Füzesabony Város Önkormányza-
tának döntése alapján 2011 decemberé-
ben elkészült a Rákóczi út korszerűsíté-
sére vonatkozó építési engedélyezési terv, 
amely megvalósítása engedélyezési prob-
lémák és pénzügyi forrás hiányában nem 
valósult meg. Folyamatos lakossági beje-
lentések ugyanakkor arról szólnak, hogy 
a csapadékosabbra forduló időjárás is-
mételten felszínre hozza a régóta húzó-
dó problémákat, melyek már nem tűrnek 
halasztást. A 2014 évben e célra biztosít-
ható források függvényében az északi vá-
rosrészben tervezzük a Szihalmi úti ABC 
és a MÁV aluljáró közötti járda felújítá-
sát az elképzelések szerint a régi aszfal-
tozott járda helyén 1,50-2,25 méter szé-
les új, VIACOLOR burkolattal, két szélén 
betonból készült vízelvezetővel. Kihelye-
zésre kerül 2 darab pad, és egy 20 kerék-
pár tárolására alkalmas zárt kerékpártáro-
ló is. A Honvéd út – Úttörő út – Szihalmi 
út közötti gyalogos átjárók járda építése 
is régi kívánsága a telepi lakosságnak. Ezt 
az évek óta visszatérő problémát szeret-
nénk orvosolni egy 1,50 méter széles jár-
da készítése révén. A közmeghallgatások 
során vetődött fel lakossági igényként a 
temető felé vezető Dózsa György út 2-16. 
ingatlanok előtti beton járda, amely járda-
szakasz felfagyott, töredezett, helyenként 
megsüllyedt, balesetveszélyes, így felújí-
tása indokolt. A déli városrészben a Rákó-
czi út több szakaszán, leginkább a 69-85. 
számú épületek előtti részén a járda olyan 
rossz állapotú, hogy azok felújítása indo-
kolttá és sürgőssé vált. A fák gyökérzete 
megemelte a járdát, a hullámossá tett sza-
kaszokon a közlekedés már balesetveszé-

lyes. A többi járdaszakasz is egyenlőtle-
nül süllyedt és megáll rajta a víz. Az Ifjú-
ság út 2-26. ingatlanok előtti beton járda 
gyakorlatilag járhatatlan. A járdaszakasz 
felfagyott, töredezett, helyenként meg-
süllyedt, balesetveszélyes, felújítása in-
dokolt. A járda tönkremeneteléhez jelen-
tősen hozzájárult a járdához nagyon közel 
ültetett fák gyökereinek a repesztő hatá-
sa. A tervek között szerepel még sok más 
elképzelés mellett mindkét temetőnknek 
a kulturált körbekerítése hasonló módon, 
mint a „falusi” temető bejárataihoz veze-
tő út mentén.  

A teljesség igénye nélkül felsorolt, már 
megvalósult és még tervezett felújítások, 
beruházások remélhetőleg meggyőzték 
a Hírmondó olvasóit arról, hogy Füzes-
abony Város Önkormányzata a feszített 
költségvetése és egyre nehezebb gazdál-
kodása ellenére mindent megtesz a város 
fejlesztése érdekében. Tessék nyugodtan 
összeadni, hogy az elmúlt 3 évben men�-
nyi pályázati pénz jött a több esetben si-
keres ez irányú tevékenységünk révén te-
lepülésünkre, mennyi saját forrást kel-
lett és szükséges még a jövőben is ezek-
hez a célokhoz biztosítania a város veze-
tésének! A 3 év során közvetve és közvet-
lenül körülbelül 690 millió forinttal gya-
rapodott Füzesabony Város Önkormány-
zata, intézményhálózata és természetesen 
maga – a város! Bízunk abban, hogy fo-
lyamatosan, a jövőben is sikerül települé-
sünk polgárainak és az ide látogatóknak 
komfort érzetét javítani a már megvaló-
sult és a megcélzott fejlesztések, beruhá-
zások révén!

Wenczel Árpád, a PVB elnöke

A Járási Hivatal évvégi munkarendje
Tisztelt Ügyfeleink! Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy a 2013. december havi munkaszüneti napok körüli 

munkarendváltozásra tekintettel az ügyfélfogadást a Heves Megyei Kormányhivatal Füzesabonyi Járási Hivatala az alábbi 
munkarend alapján biztosítja:

Ügyfélfogadási idő a munkarendváltozással érintett időszakban

Dátum és nap
Ügyfélfogadási idő 

a Füzesabonyi Járási Hivatalban
Ügyfélfogadási idő a Füzesabonyi Járási Hivatal

Okmányirodájában
2013.12.06. (péntek) 8.00-16.30 Zárva (technikai okok miatt)
2013.12.07. (szombat) 8.00-14.00 8.00-14.00
2013.12.20. (péntek) 8.00-14.00 8.00-14.00
2013.12.21. (szombat) 8.00-14.00 8.00-14.00
2013.12.23. (hétfő) 8.00-16.30 8.00-20.00
2013.12.24. (kedd) Zárva (pihenőnap) Zárva (pihenőnap)
2013.12.25. (szerda) Zárva (munkaszüneti nap) Zárva (munkaszüneti nap)
2013.12.26. (csütörtök) Zárva (munkaszüneti nap) Zárva (munkaszüneti nap)
2013.12.27. (péntek) Zárva (pihenőnap) Zárva (pihenőnap)
2013.12.28. (szombat) Zárva (munkaszüneti nap) Zárva (munkaszüneti nap)
2013.12.29. (vasárnap) Zárva (munkaszüneti nap) Zárva (munkaszüneti nap)

Szíves megértésüket köszönjük!

2013. DECEMBER
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RENDELETEK, HATÁROZATOKRENDELETEK, HATÁROZATOK
Füzesabony Város Önkormányzat 

Képviselő-testületének
8/2013.(IV.26.) önkormányzati rendelete

az önkormányzat költségvetési 
előirányzatokról szóló 17/2012. 

(IX.07.) önkormányzati rendeletének 
módosításáról 

***
Füzesabony Város Önkormányzat 

Képviselő-testületének
9/2013.(IV.26.) önkormányzati rendelete

az önkormányzat 2012. éves  
beszámolójáról 

***
Füzesabony Város Önkormányzat 

Képviselő-testületének
10/2013.(IV.26.) önkormányzati 

rendelete az önkormányzat 2013. 
évi költségvetéséről szóló 5/2013. 

(III.1.) önkormányzati rendeletének 
módosításáról (2005, 2006, 2007, 
2008, 2009, 2010, 2011, 2012 évi 

pénzmaradvány elszámolása)
***

Füzesabony Város Önkormányzata 
Képviselő-testületének

11/2013.(IV.26.) önkormányzati rendelete  
a „Füzesabony legvirágosabb portája” 

cím alapításáról szóló 
4/2009.(I.28.) önkormányzati rendelet 

módosításáról
***

Füzesabony Város Önkormányzat 
Képviselő-testületének

12/2013.(V.31.) önkormányzati rendelete
az önkormányzat költségvetési 
előirányzatokról szóló 10/2013.

(IV.26.) önkormányzati rendeletének 
módosításáról 

***
Füzesabony Város Önkormányzat 

Képviselő-testületének 
13/2013. (VII.19.) önkormányzati 
rendelete A KULTÚRÁÉRT-DÍJ 

alapításáról
Füzesabony Város Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete Magyaror-
szág Alaptörvénye 32.cikk (1) bekez-
dés i) pontjában, valamint (2) bekez-
désében kapott felhatalmazás alapján 
A KULTÚRÁÉRT-DÍJ alapításáról, adomá-
nyozásáról és használatáról a következő ön-
kormányzati rendeletet alkotja.

1.§.
Füzesabony Város Önkormányzat Képvise-
lő-testülete A KULTÚRÁÉRT-DÍJ-at adomá-
nyozhat olyan  magánszemélyek és magánsze-
mélyek szervezetei részére, akik a közművelő-
dés területén és a város kulturális életében ki-
emelkedő eredményt nyújtottak.

2.§.
/1/ A KULTÚRÁÉRT-DÍJ adományozásá-
ról a civil szervezetek és intézmények véle-
ményének kikérését követően a mindenko-
ri közművelődési feladatot ellátó bizottság 
javaslatára a képviselő-testület  évente egy 

alkalommal dönt. A KULTÚRÁÉRT-DÍJ át-
adására évente, január 22-én, a magyar kul-
túra napján kerül sor. 
/2/ Évente egy A KULTÚRÁÉRT-DÍJ elis-
merés adományozható.

3.§.
/1/ A KULTÚRÁÉRT-DÍJ kitüntetettjének 
emlékplakett és díszoklevél kerül átadásra.
/2/ A díszoklevelet a polgármester írja alá.
/3/ Az oklevélnek tartalmaznia kell:

a.) az adományozó megjelölését
b.) a kitüntetett megjelölését
c.) az adományozás jogcímét
d.) aláírást, pecsétlenyomatot

/4/ Az emlékplakett tartalmazza A KULTÚ-
RÁÉRT-DÍJ elnevezést, a kitüntetett nevét 
és az évszámot.

4.§
Az adományozottakról a Polgármesteri Hi-
vatal mindenkori szervezési feladatokat ellá-
tó irodája folyamatos nyilvántartás vezet.

5.§.
 Ez a rendelet 2013. augusztus 1. napján lép 
hatályba.
Füzesabony Város Képviselő-testületének 

14/2013. (VII.19) önkormányzati 
rendelete

A közterület filmforgatási célú 
használatára

Indokolás: Az Országgyűlés a 2013. júni-
us 3-i ülés napján elfogadta az egyes tör-
vényeknek a közigazgatási hatósági eljárá-
sokkal, az egyes közhiteles hatósági nyil-
vántartásokkal összefüggő, valamint egyéb 
törvények módosításáról szóló 2013.évi 
LXXXIV. Törvényt.

A Tv. 51. §-a módosítja a mozgóképről 
szóló 2004. évi II. törvényt (a továbbiak-
ban: Mktv.) és felhatalmazást ad a települési 
önkormányzatoknak, hogy a tulajdonukban 
álló közterületek filmforgatási célú haszná-
latának díjára vonatkozó részletes szabá-
lyokat, az alkalmazandó mentességek kö-
rét, a használat területi és időbeli korlátait 
és feltételeit, valamint a turisztikailag ki-
emelt közterületek körét rendeletben álla-
pítsa meg. 

A Tv. 98. § rendelkezése szerint a telepü-
lési önkormányzatok a kihirdetést követő 30 
napon belül kötelesek a hivatkozott rendele-
tet megalkotni. 

Füzesabony Város Önkormányzat 
Képviselő-testületének 

15/2013 (VII.19.) önkormányzati 
rendelete a védőnői körzetekről

1. §.
Füzesabony város közigazgatási területén 
az alapellátás keretén belül a védőnői tevé-
kenység az I. sz. mellékletben meghatáro-
zott területi, valamint iskolai védőnői kör-
zetekben végezhető.

I. sz. melléklet a 15/2013. (VII.19.) 
önkormányzati rendelethez

1. sz. védőnői körzet: 48-as út, Alkotmány 
út, Batthyány út, Béke út, Damjanich út, Fá-
cános út, Hősök út, Huszár út, Jókai út, Jó-

zsef Attila út, Kerecsendi út, Kölcsey út, 
Madách Imre út, Maklári út, Nagyrét út, 
Orgona út, Pusztaszikszó, Szabadság út, 
Szentkorona út, Tábor út, Táncsics Mihály 
út, Tóth tanya, Turul út, Tűzér út, Verseny út

2 sz. védőnői körzet: Arany János út, Ba-
ross út, Baross Gábor tér, Bartók Béla út, 
Bem út, Berek utca, Bethlen Gábor utca, 
Bocskai utca, Debreceni út, Diófa út, Dobó 
út, Dózsa Gy. út, Egri út, Erdődy út, Fecs-
kekert út, Fenyő út, Herbária utca, Honvéd 
út, Hunyadi utca, István király út, Kandó K. 
út, Kárpát út, Kertész út, Kinizsi utca, Ko-
dály Zoltán utca, Lenkey út, MÁV lakótelep, 
Meggyfa út, Pacsirta út, Rákóczi út, Széche-
nyi út, Szihalmi út, Tompa M. út, Úttörő út, 
Vörösmarty út, Vízház út

3 sz. védőnői körzet: Ady Endre utca, 
Árpád utca, Csaba út, Csillag út, Egyetér-
tés út, Felszabadulás út, Gárdonyi utca, If-
júság utca, Juhász Gyula utca, Kisbuda út, 
Kisszohoda utca, Kossuth út, Lehel út, Má-
tyás király út, Mikszáth utca, Móricz Zsig-
mond utca, Nagyszohoda utca, Petőfi Sán-
dor utca, Radnóti utca, Rózsa utca, Szent 
Imre út, Szent János tér, Tárkányi út, Teme-
tő út, Templom út, Virág út, Zrínyi út, 

Iskolai védőnői körzet: Széchenyi Ist-
ván Általános Iskola Füzesabony, Kossuth 
út 1., Teleki Blanka Általános Iskola Füzes-
abony, Szabadság út 33., Remenyik Zsig-
mond Gimnázium, Szakközépiskola Füzes-
abony, Ifjúság út 17.

Indokolás: A Képviselő-testület a védő-
női körzeteket utcák és iskolák szerint kör-
zetbe sorolta.

Füzesabony Város Önkormányzata 
Képviselő-testületének

16/2013. (VII.19.) önkormányzati 
rendelete

az önkormányzat vagyonáról és a 
vagyongazdálkodás szabályairól szóló 

15/2012. (VI.29.) önkormányzati rendelet 
kiegészítéséről

1. §
Füzesabony Város Önkormányzata Képvi-
selő-testületének az önkormányzatvagyo-
náról és a vagyongazdálkodás szabályairól 
szóló 15/2012. (VI.29.) önkormányzati ren-
delete  7. §-a az alábbi (3) bekezdéssel egé-
szül ki:

„(3) Abban az esetben, amikor az önkor-
mányzat érdekében álló fontos célból - kü-
lönösen munkahely teremtő beruházás, adó-
bevétel növelés – kerül sor földterület érté-
kesítésre, nettó 2,5 millió Ft/hektár érték fe-
lett előzi meg versenyeztetés az értékesí-
tést.”

2.§
(1) A rendelet 2013. július 20. napján lép 

hatályba és a hatályba lépést követő napon 
hatályát veszti.

Indokolás: A nemzeti vagyonról szóló 
2011. évi CXCVI. törvény 13. § (1) bekez-
dése a vagyonértékesítést az önkormányzati 
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rendeletben megállapított értékhatárhoz köti. Az eddigiekben egy-
ségesen bruttó 1 millió forint volt az az értékhatár, ami felett kötele-
ző volt  a vételi ajánlatok versenyeztetése. 

Az önkormányzat kiemelt érdekei, amelyek közül a munkahely-
teremtés, adóbevétel növelés lett nevesítve, indokolják, hogy egyes 
esetekben a gyorsabb és hatékonyabb eljárás lefolytatása érdeké-
ben nettó 2,5 millió forint/hektár legyen az az érték, ami felett ver-
senyeztetni kell.

Füzesabony Város Önkormányzata Képviselő-testületének
17/2013. (VII.19. ) önkormányzati rendelete 

a Füzesabonyi Közösségi Ház terembérleti díjainak 
megállapításáról

1.§
A helyi civil szervezetek szervezeti és működési célra havonta egy 
alkalommal ingyen igénybe vehetik a szolgáltatásokat a Közösségi 
Ház kisterme és a 7. iroda vonatkozásában.

2.§
Amennyiben a bérleti díj valamely igénybe vevő szervezet, csoport 
működését veszélyezteti, különösen súlyos és indokolt esetben az 
Oktatási, Kulturális és Sport Bizottság javaslatára a polgármester 
legfeljebb 50 %-al csökkentheti azt.

3.§
Az intézmény vezető javaslatára a település érdekében a képvise-
lő-testület eseti felmentést adhat a bérleti díj megfizetése alól.

4.§
A Füzesabonyi Közösségi Ház terembérleti díjait a rendelet 1. szá-
mú melléklete tartalmazza.

5.§.
A Füzesabonyi Közösségi Házat igénybe vevő helyi civil szerveze-
tek és kis csoportok által fizetendő terembérleti díjakat a rendelet 2. 
számú melléklete tartalmazza.

6.§.
Az önkormányzati rendelet 2013. augusztus 31. napján lép hatályba.

1. számú melléklet a 17/2013. (VII.19.) önkormányzati 
rendelethez

Nagyterem 30.000 Ft/alkalom
Kisterem
ha rendszeresen veszik igénybe

12.000 Ft/ alkalom
6.000 Ft/ alkalom

Ifjúsági terem Ámor 7.000 Ft/alkalom
7-es iroda 4.000 Ft/alkalom
Családi rendezvények – lakodalom
Szombati nap
Péntek-szombati nap

96.000 Ft
132.000 Ft

2. számú melléklet 17/2013. (VII.19.) önkormányzati rendelethez
Helyiség Igénybevevő Bérleti díj

Nagyterem

Füzes Táncklub 1.000.-Ft/alkalom
Jóga 1.000.-Ft/alkalom
Kaláris Néptánc Egyesület 1.000.-Ft/alkalom
Hip-hop 1.000.-Ft/alkalom
Hastánc 1.000.-Ft/alkalom
Step Aerobic 1.000.-Ft/alkalom

1. sz. terem Sakk 500.-Ft./alkalom
7. sz. terem Hulladékszállítással kap-

csolatos ügyfélszolgálat 1.000.-Ft/alkalom

Ámor Rendszeres igénybevétel 
esetén 3.000 Ft/alkalom

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testületének 
18/2013. (IX.26.) önkormányzati rendelete

az önkormányzat költségvetési előirányzatairól 
***

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testületének
19/2013. (IX.26.) önkormányzati rendelete

az önkormányzat 2013. évi I. féléves beszámolójáról
***

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testületének 
2013. szeptember 26-i nyilvános ülésén hozott határozatok 

***
122/2013. (IX. 26.) képviselő-testület határozat

úgy határozott, hogy a Rendőrkapitányság 2012. beszámolóját elfogadja.

123/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat
Csatlakozás az “Önfenntartó Kreatív Térség” fejlesztési alprogram 
megvalósításához kapcsolódó projektek végrehajtására irányuló kon-
zorciumi szerződéshez: 

Füzesabony Város Önkormányzat csatlakozik az előterjesztés 1. 
számú mellékleteként csatolt konzorciumi megállapodáshoz. A kép-
viselő-testület jelen előterjesztés alapján megadott felhatalmazása a 
konzorciumi megállapodás keretében, annak megvalósítása érdeké-
ben megkötött és anyagi kötelezettségvállalással járó külön megál-
lapodásokra nem vonatkozik. Az anyagi kötelezettségvállalással járó 
külön megállapodások aláírására a kötelezettségvállalásra vonatkozó 
általános szabályok szerint kerül sor. A megállapodás aláírásával járó 
kötelezettségvállalás szerinti 1.000.000 Ft-ot a képviselő-testület az 
általános tartalék terhére biztosítja.

124/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat
„Füzesabony város szennyvízelvezetésének- és tisztításának bővíté-
se, korszerűsítése” tárgyú projekt közbeszerzési eljárásaira vonatko-
zó  Közbeszerzési Szabályzatának elfogadásáról:

úgy határozott, hogy „Füzesabony város szennyvízelvezetésének- 
és tisztításának bővítése, korszerűsítése” tárgyú projektre vonatkozó 
Közbeszerzési Szabályzatát a mellékletben található formában és tar-
talommal jóváhagyja.

125/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat
Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testülete 2013. szep-
tember 26-án megtárgyalta és elfogadta Füzesabony Város Önkor-
mányzata, intézményei és a polgármesteri hivatal pályázatokkal kap-
csolatos feladatairól szóló szabályzatának kiegészítését az alábbiak 
szerint:

„Az önkormányzati szintű pályázatkoordinálás, valamint a pályá-
zat nyilvántartás feladatait a Jogi és igazgatási iroda Városfejleszté-
si csoportja látja el.”

126/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat
Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testülete 2013. szep-
tember 26-án megtárgyalta és elfogadta a Tisza-tavi Hulladéklerakó-
kat Rekultiváló Társulás Társulási Megállapodás módosítására vonat-
kozó előterjesztést 

127/2013. (IX. 26.) képviselő-testületi határozat
Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő-testülete a tulajdonában 
lévő, 2998 hrsz-ú területet bérbe adja. A bérbe adást Füzesabony Vá-
ros Önkormányzat Képviselő-testületének az önkormányzat vagyo-
náról és a vagyongazdálkodás szabályairól szóló 15/2012. (VI. 29.) 
rendelete 8. §  alapján versenyezteti.

A versenyeztetésre Füzesabony Város Önkormányzat 3/2004. 
(I.29.) az árverések szervezéséről és lebonyolításáról szóló rendele-
te alapján történik.

- A terület nagysága: 5044 m2
- Az ingatlanra vonatkozó speciális feltételek:
Az ingatlan a 3-as út Eger-Füzesabony vasútvonal vasúti átjáró-

jának rálátási háromszögének területére esik, ezért a 30/1998 (IV.21) 
MT rendelet alapján azon 50 centiméternél nagyobb építményt és 
egyéb létesítményt elhelyezni, 50 centiméternél magasabb fát , nö-
vényzetet ültetni, termeszteni nem szabad.

Az önkormányzat kijelenti, hogy az ingatlant 2014. január 1-től 
2018.szeptember 30-ig 5 gazdasági évre adja bérbe. Az önkormány-
zat kijelenti, hogy az ingatlanon értéknövelő beruházást csak az ön-
kormányzattal történő egyeztetés és külön megállapodás útján lehet-
séges végrehajtani. A bérleti szerződés-tervezet elkészítése, elkészít-
tetése a bérlő feladata, és költsége. Bérlőt terheli a bérleti jogviszony 
létrejöttéhez kapcsolódó valamennyi igazgatási és egyéb költség vi-
selése is. A bérlő a haszonbérlet időtartama alatt az ingatlant teljes ter-
jedelmében köteles gondos gazda módjára művelni, és a haszonbér-
leti szerződés lejártát követően az Önkormányzat részére eredeti ál-
lapotban visszaadni.

A Képviselő-testület a bérleti jogviszony egyösszegű kikiáltási ára-
ként 6000 Ft/év állapít meg. A Képviselő-testület az árlejtést kizárja.

128/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Füzesabony Város Önkormányzata továbbra is 
biztosítja az orvosi ügyelet elhelyezését. Füzesabony Város Önkor-
mányzatának bizottságainak elnökei és a FÜV Kft. vezetője a hely-
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színi szemléket követően a képviselő-testü-
let a következő ülésén újból napirendre tűzi. 

129/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy a Füzesabony Vá-
ros területén keletkezett és leadott lakossá-
gi veszélyes hulladékok ártalmatlanítási dí-
jának kifizetését is vállalja. Forrását az ál-
talános tartalék terhére biztosija. Felhatal-
mazza Gulyás László polgármestert, hogy 
olyan megbízási szerződést kössön, amely-
ben a leadott lakossági veszélyes hulladé-
kok ártalmatlanításának költségeit is az Ön-
kormányzat viseli.

130/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Füzesabony Város Ön-
kormányzata kötelezettséget vállal arra, hogy 
a Füzesabony Kertbarát Egyesület „ Hagyo-
mányőrző kertészeti és gasztronómiai napok 
Füzesabonyban” (benyújtandó az EMVA-ból 
a Helyi Vidékfejlesztési Stratégiák LEADER 
fejezetének végrehajtásához 2013-ban nyúj-
tandó támogatásokra) című projekt pályázat 
készítés költségét, mely 300.000 Ft + Áfa az 
egyesület számára megelőlegezi és visszaté-
rítendő támogatás formájában részére átutal-
ja. Az egyesület eredményes pályázat esetén 
ezen összeget az önkormányzat részére vis�-
szafizeti, jóváhagyja. 

131/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy csatlakozik a Bursa 
Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati 
Ösztöndíjpályázathoz. Az „A” típusú pályá-
zat esetében 10 főt 2400 Ft/hó kíván támo-
gatni, a „B” típusú pályázat esetében 2 főt 
2000 Ft/hó kíván támogatni, mely beterve-
zésre kerül a 2014-es évi költségvetésbe.

132/2013. (XI. 26.)  
képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város Önkormányzatának Kép-
viselő-testülete 2013. szeptember   26-án 
megtárgyalta és úgy határozott, hogy a Vá-
rosi Intézményi Központ működéséről szóló 
beszámolót elfogadta.

133/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

Megtárgyalta és elfogadta a Füzesabony vá-
ros szennyvízelvezetésének és tisztításá-
nak bővítése, korszerűsítése KEOP 7.1.0/11 
Derogációs vízi közmű projektek előkészí-
tése pályázati konstrukció keretében előter-
jesztett területvásárlásokat, földcseréket és 
telekalakításokat a szükséges költségekkel 
együtt.

A képviselő-testület a csere és az egyéb 
költségek megelőlegezésére a fejlesztési ala-
pot jelöli meg, mely kiadásokat a pályázat-
ban el kell számolni. 

A képviselő-testület felhatalmazza a pol-
gármestert a határozatban foglalt intézkedé-
sek megtételére.

134/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

megtárgyalta a Füzesabony város telepü-
lésrendezési terv módosítása Füzesabonyi 
szennyvíz telep (hrsz: 0162/6 bővítése) ja-
vaslatot és úgy határozott, hogy támogatja a 
rendezési terv módosítását. 

135/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

megtárgyalta a Pénzügyi és Városfejleszté-
si Bizottság  és határozott arról, hogy a Sza-
bó vegyeskereskedéstől a Berényiéktől meg-
vásárolt területen át gyalogos aluljáróig ve-
zető járdaszakasz kijavítását kezdeményezi, 
20 férőhelyes kerékpártárolót és 2-db külté-
ri pad kihelyezését javasolja és megbízza a 
FÜV Kft-t a munkák elvégzésére. A tervezett 
munkák és beszerzések költségét az előze-
tes árajánlat alapján: 300.000 Ft-ban fogad-
ja el. A képviselő-testület a megvalósítandó 
munkák forrásaként a fejlesztési alapot jelö-
li meg. Továbbá a képviselő-testület javasol-
ja, hogy a 2014. évi költségvetésben beterve-
zésre kerüljön fent nevezett járdaszakasz tér-
kővel történő felújítása. 

Füzesabony Város Önkormányzat 
Képviselő-testületének 

2013. szeptember 26-i zárt ülésén hozott 
határozatok

136/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Engel Tibor részére 
díszpolgári címet adományoz

136-1/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Márton János részére 
posztumusz díszpolgári címet adományoz

137/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy Gáspár Mária és Dr. 
Mann László részére pro urbe emlékérmet 
adományoz

138/2013. (IX. 26.)  
képviselő-testületi határozat

úgy határozott, hogy a Szociális és Egész-
ségügyi Bizottság javaslatára Nyíri Sándorné 
Füzesabony Radnóti út 2. szám alatti lakos 
részére rendkívüli élethelyzetükre való tekin-
tettel 20.000 Ft összegű átmeneti segélyt ál-
lapít meg. A javasolt támogatás a szociális és 
egészségügyi bizottság rendelkezésére álló 
segélykeretéből kerül kifizetésre.

Füzesabony Város Önkormányzat 
Képviselő-testületének 

2013. október 18-i rendkívüli, nyílt ülésén 
hozott határozatok
139/2013.  (X.18.)  

képviselő-testületi határozat
úgy határozott, hogy a jelenleg fennálló 120 
millió forint összegű OTP Bank Nyrt-nél 
szerződött folyószámla hitelét meg kíván-
ja hosszabbítani 2013. december 31-ig, va-
lamint a kormány engedély megérkezéséig. 
Felhatalmazza a Polgármestert a szerződés 
hosszabbítás aláírására.

140/2013.  (X.18.)  
képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város Önkormányzat Képviselő 
Testülete módosítja a 78-2/2013. (VI.12.) ha-
tározatát oly módon, hogy 120 millió forint 
éven túli hitel összegre kéri meg a kormány-
zati engedélyt. Felhatalmazza a Polgármes-
tert a kormányzati engedély aláírására.

141/2013.  (X.18.)  
képviselő-testületi határozat

1. Füzesabony Város Önkormányzatának 
Képviselő Testülete elhatározza, hogy 120 

millió Ft hosszú lejáratú működési célú hi-
telt vesz fel 5 éves futamidőre, amelyet a 
számlavezető bank által kiadott szerződés-
tervezetnek megfelelően (havonta/negyed-
évente/félévente), azonos összegben törleszt. 
2. A következő évek költségvetését működési 
hiány nélkül tervezi meg oly módon, hogy a 
feladatellátás átalakulását követően:

- a személyi feltételeket az önkormány-
zat teljes egészére vonatkozóan meg-
vizsgálja, és amennyiben indokolt raci-
onalizálást hajt végre,
- a dologi kiadások esetében a megkötött 
szerződéseket felülvizsgálja a kiadások 
csökkentése érdekében,
- a pénzeszköz átadásokat áttekinti, és 
minimálisra csökkenti,
- a bevételek növelése érdekében átfogó 
intézkedéseket hajt végre, megvizsgálja 
a növelés lehetséges eseteit,
- felülvizsgálja az önként vállalt felada-
tokat, szükség esetén azokat megszünte-
ti, leszűkíti.
- energiaracionalizálás (Önkormányzati 
középületek energiatakarékos felújítása)
- Ipari letelepedésre alkalmas terület biz-
tosítása, új munkahelyek létrehozása
- Ingatlanvagyon hasznosítás
- Portfólióvagyon megőrzése

3. A felhalmozási feladatok esetében 
- részletes – áttekintő - kimutatást kell ké-
szíteni a folyamatban lévő fejlesztések-
ről, projektek előrehaladásáról a likvidi-
tást befolyásoló területre is kiterjedően
- új fejlesztést megfelelő költségvetési, 
likviditási elemzés után indíthat az Ön-
kormányzat.

4. Elfogadja az előterjesztés 1. és 2. szá-
mú mellékletét képező tárgyévet követő 3 
évre szóló költségvetési kitekintést, mert ez-
zel biztosítható az Önkormányzat működése, 
amely az 1. és 2. pontban foglaltak végrehaj-
tása eredményeképpen érhető el. 

142/2013.  (X.18.)  
képviselő-testületi határozat

Füzesabony Város képviselő-testülete meg-
tárgyalta és támogatási döntésével részt vesz  
Az Önfenntartó Kreatív Térség Konzorciu-
ma és a Megújuló Hangya-2010 Szövetke-
zet szoros együttműködésben megvalósí-
tandó pályázatban. Cél: saját Termelőisko-
lájának létrehozása és saját TERMÉKHÁZ 
és FELVÁSÁRLÓTELEP Hálózat kialakí-
tása. 

Füzesabony Város Önkormányzata a 
pályázat megvalósítása során konzorciumi 
tagként együttműködik.

Füzesabony Város Képviselő-testüle-
te a megvalósíthatósági tanulmányok irá-
nyító hatóság által történő befogadása ese-
tén felhatalmazza a Hangya 2010 Futura 
Nonprofit Kft-t a pályázat elkészítésé-
re (konzorciumi tagnak díjmentes) és be-
nyújtására. Mindkét pályázat programban 
való részvétel az önkormányzat részéről 
önrészt nem igényel. 

Megbízza a testület a Polgármestert, 
hogy a megvalósíthatósági tanulmány irá-
nyító hatóság részére történő benyújtásá-
ról gondoskodjon. 
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Miért nehezebb 30 éves kor 
felett fogyni?

mechanizmus révén csökkenti az éhségér-
zetet is bizonyos határokon belül. Kutatók 
úgy vélik, összefüggés van a stressz a test-
súlygyarapodás között. Vannak, akik evés-
sel vezetik le a stresszt. Ez utóbbi jól ke-
zelhető stressz csökkentő tevékenységek-
kel, mint például az olvasás, a szórakoz-
tató filmnézés, vagy egy baráti társasjá-
ték, zenehallgatás, vagy kutyasétáltatás.

Egyszerűen csökkenthetjük a 
stresszt jógával is, mély légzéssel és ter-
mészetjárással. 

A jobb alvás érdekében pedig korlátoz-
za a számítógép, a telefon és TV haszná-
latát lefekvés előtt, ne nassoljon vacsora 
után, az ideális hálószoba pedig legyen 
sötét és csendes.

Kalória túlfogyasztással egyidejűleg 
testzsír növekedés jár, férfiaknál és a 
nőknél egyaránt.

Sajnos a kor előrehaladtával az étvágy 
nem csökken, aki minél több kalóriát fo-
gyaszt, annál nagyobb súlygyarapodásra 
számíthat az évek során. Rossz májmű-
ködés lehet a következménye alkoholfo-
gyasztásnak vagy gyógyszerszedésnek. 
Korlátozza minimálisra az italfogyasz-
tást, ne szedjen gyógyszereket, csak ha 
feltétlen szükséges, és vezessen be máj-
támogató kiegészítő diétákat:

Javasolt például uborkalé fogyasztá-
sa, vagy a máriatövis kivonat alkalma-
zása kúraszerűen.

Rengeteg zöldség és gyümölcs fo-
gyasztása javasolt, mely tartalmazza a 
Kalcium D-glukarátot (pl. alma, narancs, 
brokkoli, grépfrút), ami segít a testnek ki-
választani az olyan hormonokat, mint pél-
dául az ösztrogén.

Folsav (B4-vitamin): ami más vitami-
nokkal együtt részt vesz a vörösvértes-
tek képzésében, javítja a vasfelszívódás 
hatásfokát, főként nők részére fontos.

Taurin: szerepe meglehetősen sokré-
tű. Segíti a szívizomzat megfelelő műkö-
dését, befolyásolja szervezetünk megfe-

30 kor felett a súlygyarapodás a csökke-
nő aktivitás eredménye, alapvető életta-
ni következménye az öregedésnek. Egy-
re elfoglaltabbak vagyunk, folyamatosan 
eleget téve a munka és a családi kötelezett-
ségeknek, így kevés idő marad az egészsé-
ges aktív élet gyakorlásához.

A fiziológiai változások kísérik az élet-
kor előrehaladását

A kor előre haladtával az ún. alap-
anyagcsere lassúbbá válik, gyengül a fi-
zikai képesség, ami befolyásolja a ke-
ringést, a légzési kapacitást, ezáltal 
csökken a munka és fogyásképesség. 
Ez többé-kevésbé annyit jelent, hogy 30 
éves kor után, a szervezet kevesebb kaló-
riát éget, mint a 20-as éveiben. Ez a fo-
lyamat jellemzően 60-70 éves korig tart, 
aminek mértéke szoros összefüggésben 
van az egyéni életmóddal.

30 év felett a szív-és érrendszeri 
funkciók csökkenése befolyásolják az 
izomtömeget, ezért fontos a rendsze-
res testmozgás, különösen izomerősí-
tő gyakorlatok, séta, és a fizikai aktivi-
tással járó foglalkozások. Nem véletlen, 
hogy a világszínvonalú, magas állóképes-
ségű sportolók ebben a korban kezdik fo-
kozatosan elhagyni a sportot.

Számos bizonyíték áll rendelkezésünkre 
arról, hogy csökken a betegségek kocká-
zata a fizikailag aktív egyének esetében. 
Általánosan megjegyezhető, hogy mérsék-
lődik az ínszalagok és inak víztartalma, a ru-
galmatlanság pedig tovább korlátozzák a fi-
zikai képességet. Kétségtelen, hogy a moz-
gásszegény életmód és az étkezési szoká-
sok fontos szerepet játszanak az elhízásban. 
Változatlan kalóribevitel mellett gyakorlati-
lag nincs esély lemozogni a napi 1000-2000 
kJ (250-500 “kalória”) különbözetet, ehhez 
rengeteget kellene sportolni.

Stressz és súlygyarapodás
Ennek ellenére a megoldás az energia 

bevitel megszorítása mellett a rendszeres 
mozgás, mert ez egy nem teljesen ismert 

lelő adrenalin és inzulin szintjét, kedve-
ző hatást gyakorol az immunrendszer-
re, az idegrendszerre, fontos szerepet tölt 
be az optimális anyagcserére.

A magnézium hiány együtt jár az 
alacsony zöldség-és gyümölcsfogyasz-
tással illetve a feldolgozott élelmisze-
rekkel. Fogyaszthat például magnézium 
port este, lefekvés előtt a fájó izmok ellen.

Forrás: http://impulsermagazin.com/hu/miert-
nehezebb-30-eves-kor-felett-fogyni/

TÁMOP-6.1.2- 11/3-2012-0051
„Egészségre nevelő és 

szemléletformáló életmódprogramok 
a Füzesabonyi Kistérségben”

Megfázás 
ellen 
természetesen

Az élet folyamán minden ember sok meg-
fázáson esik át. Különösen ősszel és té-
len növekszik meg ennek a veszélye, bár 
nyáron is megfázhatunk egy kereszthu-
zat vagy erős izzadás következtében. Mi-
vel egy megfázás miatt nem mindenki fut 
a legközelebbi orvoshoz, sokan támasz-
kodnak természetes szerekre. Az úgyne-
vezett házi gyógymódok különbözőféle-
képpen hatnak az egyes személyekre, de 
többnyire segítenek a megfázás első jele-
inél, például egy enyhe náthánál vagy kö-
högésnél.

Egyes élelmiszerek – mint a hagyma, 
a burgonya vagy az ecet – antibakteriális 
hatásúak, és ezért alkalmazhatók megfá-
zás elleni szerként. Erősítik az immun-
védelmet, a megfázás fokozatosan alább-
hagy.

Vádliborogatás és  
hársvirág lázra

Fertőzéskor a szervezet általában lázzal 
reagál. A lázcsillapító intézkedések egyi-
ke a vádliborogatás. A nedves ecetes bo-
rogatás biztosítja, hogy a testhőmérséklet 
kiegyenlítődjön. Ennek során figyeljünk 
arra, hogy a lábfejek melegek maradja-
nak, miközben az ecetes borogatást a láb-
szárakra fektetjük. A vádliborogatáshoz 
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TÁMOP-6.1.2- 11/3-2012-0051
„Egészségre nevelő és 

szemléletformáló életmódprogramok 
a Füzesabonyi Kistérségben”

A magas vérnyomásról

nyomás, mint a szisztolés. A hajszálerek 
felé haladva egyre alacsonyabb vérnyo-
más értékek mérhetők.

Vérnyomás ingadozás
A vérnyomás a nap 24 órájában inga-

dozik. A legalacsonyabb hajnalban és a 
legmagasabb reggel, a déli óráktól pe-
dig fokozatosan csökken. Hidegben ma-
gasabb az összehúzódó erek miatt, meleg-
ben viszont az erek kitágulnak, így ala-
csonyabb. A fájdalom megemelheti, al-
váskor pedig nagyon alacsony is lehet. A 
megerőltetés, vagy a futás növeli a vér-
nyomást. Fekve alacsonyabb, ülve ma-
gasabb, álló helyzetben még ennél is ma-
gasabb.

A vérnyomás az életkor 
előrehaladtával többnyire növekszik. 
A férfiaké 50 éves korig általában 
több mint a nőké, ezután pedig fordul 
a helyzet. A szisztolés nyomás erőtel-
jesebben emelkedik, mint a diaszto-
lés, ami idősebb korban már nem szo-
kott emelkedni. Ennek valószínűleg az 
időskori érelmeszesedés az oka. A nők 
idősebb életkorban hajlamosak az elhí-
zásra és ezzel magyarázható, hogy eb-
ben a korban magasabb a vérnyomásuk 
a férfiakénál.

A magas vérnyomás okai
 A magas vérnyomás kialakulásának 

oka lehet az elhízás is, ami fordítva is 

igaz lehet, hogy a magas vérnyomás be-
tegségben szenvedők hajlamosak az 
elhízásra. A betegség kialakulása va-
lamilyen anyagcserezavarral áll össze-
függésben. Gyakori a cukorbetegség-
gel összefüggő hipertónia. Sok em-
bernél tapasztalható idős korban, hogy 
egész életük folyamán nem változik a 
vérnyomásuk.

Vannak magas vérnyomású és ala-
csony vérnyomású családok. Az örök-
letes tényezők mellett, az életmódnak 
és a szokásoknak is jelentős szerepük 
van a vérnyomás alakításában. Olykor 
nehéz eldönteni, hogy mikor magas a 
vérnyomás. A normális, átlagos vérnyo-
más 120/80, az ettől 10% eltérés nem 
tekinthető kórosnak. Idősebb korban a 
szisztolés nyomás értékéhez további tíz 
százalék járul. A magas vérnyomás fi-
atal korban ritka, többnyire csak hos�-
szú idő után okoz panaszokat.

A magas vérnyomás tünetei
A magas vérnyomás jellegzetes tünetei 

közé tartozhat a tarkótáji fejfájás, ami 
felkelés után a leghevesebb, a szédülés, a 
fülzúgás, a mellkas nyomás, esetleg orr-
vérzés, továbbá a fáradékonyság, álmat-
lanság, kéz-és lábzsibbadás, esetleg hű-
vös végtagok. Bizonyos betegségek, he-
veny vagy idült vesegyulladás, előrehala-
dott érelmeszesedés is járhat a magas vér-
nyomással.

A már kialakult magas vérnyomást 
meggyógyítani nem lehet, de megfele-
lő életmóddal a súlyos következmé-
nyek elkerülhetők, a vérnyomás pedig 
egyensúlyban tartható.

A magas vérnyomás csökkentése 
természetes úton

Amennyiben a magas vérnyomás nem 
akut és nem terhesség alatt lép fel, kivá-
ló kiegészítő lehet az Impulser matrac a 
magas vérnyomás enyhítésére. A pulzá-
ló mágneses tér a hajszálerek tágításával 
segíthet a szövődmények megelőzésében. 
Részletesebb információt talál a magas 
vérnyomás Impulser terápiás kezeléséről 
az impulser.com oldalon. 

Forrás: http://impulsermagazin.com/hu/a-
magas-vernyomasrol/

A magas vérnyomás gyakori formája 
az élettani vérnyomásbetegség, ilyen-
kor a magas vérnyomás értékeken túl 
nem jelentkezik kísérő betegség. A hi-
pertónia kialakulásában szerepet ját-
szik a központi idegrendszer kóros 
szabályozó működése, a pajzsmirigy 
vagy a mellékvese rendellenes hor-
montermelése.

Az életkor előrehaladtával egyre több 
embernél okoz gondokat a magas vérnyo-
más. Ma már tudjuk, hogy a hipertónia 
idejében történő kezelésével meg lehet 
előzni a sokszor súlyos szövődményeket. 
Ezért az orvosok a magas vérnyomás ko-
rai tüneteinek felismerésére, hatásos ke-
zelésére törekszenek.

A vérnyomás befolyásoló tényezői
A vérnyomást több tényező is be-

folyásolja, mindenekelőtt a szívből ki-
pumpált vér mennyisége, az úgynevezett 
verőtérfogat. A főütőérben a vér az ér ru-
galmas falába ütközik és kitágítja azt. A 
tágulás mértéke is befolyásolja, de a vér 
súrlódása is hatással van a vérnyomás-
ra. A vérnyomás nem egyforma az érpá-
lya egyes szakaszaiban. Amikor a szív 
összehúzódásakor vért nyom az erekbe 
(szisztolé) magasabb, elernyedéskor (di-
asztolés) alacsonyabb a nyomás. Eler-
nyedéskor nem kerül friss vér az érpályá-
ba ezért alacsonyabb mindig a diasztolés 

leginkább a gyümölcsecet alkalmas, ame-
lyet ugyanannyi vízzel keverünk el egy 
tálban. A borogatás ne legyen túl hideg, 
hanem megfelelő gyakorisággal cserél-
jük. Ha csökkent a testhőmérséklet, nincs 
már szükség több borogatásra.

Bizonyos növények is segítenek láz el-
len, például a hársvirág, különösen éjsza-
ka. A hársvirág gondoskodik arról, hogy 
éjjel a test kiizzadjon. A virágokat öntsük 
fel forró vízzel, és aztán hagyjuk állni 15 
percig. Lefekvés előtt igyunk belőle egy 
csészével, majd melegen felöltözve búj-
junk az ágyba.

Náthára gőzölés
Amikor utolér minket a nátha, viszket 

és ég az orrunk, a nyálkahártyák megduz-
zadnak, és egyre nehezebben kapunk leve-
gőt az orrunkon. Ahhoz, hogy az orrot be-
lülről mindig nedvesen tartsuk, gőzölhe-
tünk. Egy tálba öntsünk fél liter forró vi-
zet, és adjunk hozzá mentolt. A fejünket 
tartsuk a tál fölé, és egy törülközővel borít-
suk be, hogy az illóolajokat belélegezhes-
sük. Az egészet mintegy 10 percig végez-
zük, és szükség szerint ismételjük meg.

Forrás: http://gyogyszernelkul.com/
megfazas-ellen-termeszetesen/
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A Füzesabonyi Könyvtár és 
Közösségi Ház hírei

Október - november - december  hónap-
ban történt események a következők. 

Könyvtár 
Október 25-én zárult a TÁMOP 3.-2.-4.B-
11/1-2012-005 „ Nyisd ki a világot! – or-
szágos könyvtári szolgáltatások bővítése, 
fejlesztése az oktatás és képzés támogatá-
sának érdekében című pályázat. 

Ekkor került sor az utolsó előadás-
ra, melyet Domboróczki Tünde tartott. 
A foglalkozások témája: „ Ölbéli játékok 
a könyvtárban „ – mondókák, hagyomá-
nyos mesemondás, a mese nevelő hatása, 
a mese gyógyító hatása, a mese értékte-
remtő szerepe. 

Közel 5 órás előadáson vettek részt az 
érdeklődők. 

1. „ Mondókák „ – A mondóka szerepe 
a gyermeklélektanban. Ritmus, ismétlő-
dés fontossága, dallamosság fontossága. 

2. „ Hagyományos mesemondás” – A 
mesemondás kialakulásának története. 
Milyen szerepet töltött be a mese a tör-
ténelem folyamán: regék, mondák, míto-
szok stb.

3. „ A mese nevelő hatása – Tanmesék. 
A tanmesék kialakulása. Játékosan tanít-
ható a gyermek a mesék által. 

4. A mese gyógyító hatása – Hogyan 
használják a mesemondást a gyógyítás-
ban? Miért fontos? 

5. A mese értékteremtő szerepe – Érté-
kek, normák átadása a mese által.

Az előadás színvonalas és jól felépített 
volt. A végén kérdéseket is feltehettek a 
témával kapcsolatban a jelenlévők. 

November 5-én 
a Kertbarátok és 
a Könyvtár szer-
vezésében Tari 
József címzetes 
egyetemi docens 
tartotta meg elő-
adását, melynek 
címe „ Élelmisze-
rek tartósítása és 
tárolása” volt. 

Különböző házi praktikákat árult el a 
savanyítással és a befőzéssel kapcsola-
tosan. Egy-két receptet is kaptunk elő-
re nyomtatva.  Az előadását mindig na-
gyon sokan látogatják, a város lakossága 
is szép számmal képviselteti magát. Ellá-
togattak körünkbe a mezőkövesdi Kertba-
rátok is. Az előadás végén kérdéseket fel 
a hallgatók. 

November 9-én a Forrás Civil Egyesü-
let vezetőjével, Bíró Mónikával Ki-Mit-
Tud? –ot rendeztünk a Széchenyi István 
Katolikus Általános Iskola alsó tagozato-
sainak. Sokan jelentkeztek ének és tánc 
kategóriákban. Jó hangulatban érezték 
magukat a gyerekek és mi is, zsűritagok. 

Egyéni kategóriában a következő ered-
mény született: 1.  helyezett Tóth Réka    
tánc; 2.  helyezett Tóth Réka divattánc, 
Helli Kiara tánc; 3. helyezett Széles Vivi-
en szalag tánca. 

Csoportos kategóriában:  Ének: 1. he-
lyezett : Káldi Tibor, Nagy Sándor,Szabó 
Gábor,Tóth Patrik,Zug Gábor; 2. helye-
zett: Nagy Fruzsina, Rapcsák Rebeka, 
Szabó Kinga; 3. helyezett:  Csirmaz Vi-
vien, Horváth Vivien, Nagy Csilla Vi-
rág, és Széles Vivien. A résztvevők em-
léklapot, könyvet és kisebb ajándéktár-
gyakat kaptak. 

November 12-16-ig a Könyvtárban 
Antal Éva képzőművész dísztárgyai-
nak és ajándéktárgyainak kiállítását tar-
tottuk meg vásárlási lehetőséggel egy-
bekötve. Sokan nézték meg ezeket a 
gyönyörű alkotásokat. Néhányan már 
a karácsonyra és szeretteikre gondolva 
meglepetésként vásároltak belőlük. 

A Könyvárban minden hétfőn 17.00-
tól   jóga foglalkozást tart Cseszneg Ág-
nes, jógaoktató.

Keddenként pedig 17.00-tól Dr. 
Dósáné Dr. Fekete Márta tart jóga órá-
kat a sportolni vágyóknak. Mindkét 
órát alkalmanként 600 Ft-ért látogat-
hatják az érdeklődők. 

December 10-én 17.00-tól Gulyásné 
Dr. Farkas Éva ingyenes jogi tanácsadás-
sal és előadással várta a lakosság minden 

korosztályát. 

December 18-án a Forrás Civil Egye-
sület és a Könyvtár szervezésében rajz-
pályázaton vesznek részt az alsó tagoza-
tosok „Télapó itt van” és Kis karácsony 
nagy karácsony” témában. A rajzokat a 
könyvtárban lehet majd megtekinteni. 

Közösségi  Ház

Városunk is sikeresen pályázott az Itt-
hon vagy! Magyarország szeretlek! prog-
ramsorozat megvalósítására. A Füzesabo-
nyi Természetbarát Egyesülettel közös 
szervezésben szeptember 28-án, szomba-
ton a civil szervezeteket láttuk vendégül, 
akik egy éjszaki túrán is részt vehettek. 
Szeptember 29-én, vasárnap településün-
kön is fellobbant Szent Mihály lángja ez-
zel is kifejezve összetartozásunkat. 

Az ENSZ október 1-jét nyilvánította 
idősek napjává, ezen alkalomból hangula-
tos ünnepséggel készültünk szépkorú em-
bertársainknak. Dobó Katica füzesabonyi 
nótákat is tartalmazó műsora után terített 
asztal mellett beszélgethettek a régi kol-
légák egymással, akiket Sipos Attila al-
polgármester köszöntött az önkormány-
zat nevében. 

Október 23-án az évszakhoz képest 
meleg, napsütéses időben tarthattuk meg 
az 1956-os eseményekhez kapcsolódó 
ünnepi koszorúzást és megemlékezést. 

A Művelődési Házban Tom-
pa Laura festményeinek kiál-
lításával vette kezdetét a ren-
dezvény. Az Ifjúság úti kopja-
fánál Csuhai Flóra előadásában 
hallgathattuk meg az Erdő mel-
lett estvé lettem kezdetű ma-
gyar népdalt, majd a megje-
lent intézmények, pártok, civil 
szerveztek képviselői helyez-
ték el a megemlékezés virága-
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it. Egy kellemes sétát követően a Műve-
lődési Házban a Cantando Kamarakórus 
előadásában csendült fel a Himnusz, ame-
lyet Kádas Imre képviselő ünnepi beszé-
de követett. A Remenyik Zsigmond Gim-
názium diákjai versekkel és zenékkel ele-
venítették fel az 50-es évek hangulatát. A 
diákokat a Cantando Kamarakórus ünne-
pi műsora követte. Az előző évek hagyo-
mányainak megfelelően ezen a rendezvé-
nyen adtuk át városunk pro urbe és dísz-
polgári kitüntetéseit. Füzesabony Város 
Önkormányzatának képviselő-testület pro 
urbe emlékérmet adományozott Gáspár 

Máriának és Dr. Mann Lászlónak közéle-
ti tevékenységünk elismeréseként. Posz-
tumusz díszpolgár kitüntető címet kapott 
Márton János. Füzesabony díszpolgára 
kitüntető címet Engel Tibor kapta meg. A 
díjazottak tiszteletére Vincze Viktória az 
Alapfokú Művészeti Iskola tanára Bach g 
moll adagioját szólaltatta meg hegedűn. 
Az ünnepséget a Szózat dallamaival zár-
tuk, majd a díjazott tiszteletére fogadást 
szerveztünk. 

A szervezők nevében szeretném 
megköszönni Antal Annamária, Antal 
Zoltánné, Antal Zsolt, a Cantando Ka-
marakórus, Csuhai Flóra, Dömösi Ivett, 
Gál Józsefné, Gál Zoltánné Kassai Mária, 
Izsold Bianka, Józsa Ferenc, Kissné Bozó 
Sarolta, Kovács Éva, Németh Benedekné, 
Oláhné Jakab Mária valamint Vincze Vik-
tória közreműködését, segítségét. 

A Füzesabonyi Könyvtár és Közössé-
gi Ház idén is együttműködik a Harle-
kin Bábszínházzal, melynek eredménye-
ként 4 alkalmas bérletes előadást hirdet-
tünk meg. Az első előadás, a Törökvész 
vitéz november 19-én volt a Közösségi 

Ház színháztermében. A kö-
vetkező előadásra december 
18-án 11 órától kerül sor. Ek-
kor a gyerekek két kis manó, 
Pipitér és Libatop történeté-
vel ismerkedhetnek meg. Az 
író, Szőke Andrea igazi gyer-
mekdarabnak szánta művét. 
A rendező szerint különle-
ges bábmozgatási techni-
kát követel a darab. A bábok 
az egész színpadot bejárják, 
így kerülnek közel a közön-
séghez. A bérlet ára 2.800 Ft, 
de az előadásokra jegyek is 
válthatók 700 forintos áron. 

Rendezvényeink mellett kiscso-
portjainkba is folyamatosan várjuk 
az érdeklődőket. 

Keddenként és csütörtökön 
pilates és nagyi torna várja az ér-
deklődőket. 

Minden szerdán 17 órától a Ka-
láris próbál a Művelődési Házban, 
akik szívesen veszik az új csatlako-
zókat. 

Intézményünkben le-
hetőség van kettlebell 
edzésekre járni pénte-
ken 16, szombaton 15 
órától. Az edzéseket 
Szanyi Attila tartja. 

Miért kell a 
Kettlebell? Mielőtt a 
címben feltett kérdésre 
válaszolnánk, nézzük, 
mi is az a kettlebell! 
A kettlebell egy erősí-
tő, alakformáló mód-
szer, edzésforma, me-
lyet fogantyúval ellátott 

golyó alakú súlyzókkal végeznek. Erede-
tileg az eszköz mérőegységként funkcio-
nált Oroszországban, aztán rájöttek: kivá-
lóan használható a test edzésére is. Világ-
szerte sok millió ember, férfi és nő hasz-
nálja nap mint nap és ér el általa hihetet-
len eredményeket erőnövelésben, álló-
képességben és nem utolsó sorban, mint-
egy „ mellékes eredményként” alakformá-
lás terén. Nem hatalmas bodybuilding jel-
legű izmokat lehet vele elsősorban szerez-
ni, hanem inkább szálkásabb, fitness jelle-
gű izomzatot. Azonban ez az izomzat való-
ban erős, nem csak jól néz ki. Nincs olyan 
izomcsoport, melyet nem lehet megedze-
ni a kettlebell gyakorlatokkal. Jelenleg leg-
alább hét-nyolcszáz féle gyakorlat ismert, 
melyekből mi is szép számmal haszná-
lunk edzéseinken. Egyesületünk több vá-
rosban jelen van, tart fenn csoportokat. Fü-
zesabonyban nemrég indult be a csoport, 
sok lelkes férfival és nővel. Természete-
sen bármikor lehet csatlakozni hozzájuk, 
ha valaki szeretne aktívan sportolni, ere-
jét növelni, vagy alakját formálni. Edzé-
seink a Művelődési házban vannak pén-
tek 16:00 és szombat 15:00 órai kezdet-
tel. Az első próbaedzés díjmentes, a kez-
dő kettlebell golyót mi biztosítjuk a tagok-
nak. És a válasz a címben feltett kérdés-
re: Miért kell a kettlebell? Mert minden-
kinek kell egy olyan edzésforma, mozgás, 
ami valóban hasznos, eredményes. Ami azt 
adja, amit elvársz tőle. Ahol egy jó csapat-
ban, jó kedvvel edzhetsz és várod a követ-
kező edzést. Ahol felkészült oktató foglal-
kozik majd veled, segít az edzésen kívüli 
problémáidban, táplálkozásban, stb. Gyere 
és csatlakozz hozzánk! 15 - 99 éves korig. 
Kettlebell Füzesabony.

Minden szombaton 16 órától a nagy 
múltú Füzes Táncklub társas tánccal vár-
ja az érdeklődőket. 2014-ben szeretnék 
újra kezdő társastánc tanfolyamot hirdet-
ni, ahova gyerekeket és felnőtteket is vá-
runk. A tanfolyam 12 alkalmat, azaz 24 
órát foglal magában. Díja 10.000 Ft,  me-
lyet részletfizetéssel is ki lehet egyenlíte-
ni. A táncokat Dr. Török József táncpeda-
gógus tanítja. 

 Áldott békés ünnepeket és Boldog új 
évet kívánunk! 

Skorcze Flóriánné FKKH  igazgató és 
munkatársai.
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A Hétszínvirág Bölcsődében 
történt

Hírek a Füzesabonyi 
Hétszínvirág Óvoda életéből

(őszi-téli programjaink)

A nyári szünet után kipihenve, teli élmé-
nyekkel érkeztek meg a gyermekek. Nem 
győztük hallgatni élménybeszámolóikat.

Szeptember 2-án 13 kisgyermektől bú-
csúztunk, akik óvodába mentek. Volt, aki 
megszeppenve, mások örömmel várták a 
nagy napot. 

Alighogy „elballagtak” a nagyok, már-
is megérkezett az utánpótlás. A gondozó-
nők azóta is, folyamatosan szoktatják az 
új gyermekeket. Jelenleg 20 gyermeket 
gondozunk, de januártól folyamatosan ér-
keznek az új csöppségek.

Az anyás beszoktatásnak köszönhető-
en kevés a sírás, könnyebben fogadják el 
a bölcsődei napirendet, szívesebben al-
kalmazkodnak a bölcsődei élethez. 

Szeptember elején megtartottuk az 
első tájékoztató jellegű Szülői értekezle-
tünket. Örömmel vettük, hogy az új anyu-
kák lelkesen támogatják ötleteinket, illet-

ve segítségüket is felajánlották a megva-
lósításához.

Megtekintettük az óvodában a Galago-
nya Bábszínház előadását. Még számunk-
ra is meglepetésként hatott, hogy mennyi-
re élvezték az előadást, lelkesen tapsol-
tak, nagyokat nevettek, a nagyobbak még 
énekeltek is a bábokkal együtt.

Rövid sétáinkon ismerkedünk az ősz 
szépségeivel, tanuljuk az évszak színeit. 
Színes leveleket, terméseket gyűjtünk, a 
csoportszobában kóstolással egybekötve 
ismerkedünk az őszi gyümölcsökkel, me-
lyeket később meg is formálunk a szülők 
által készített színes, főzött gyurmából.

A napközben játék során az évszak-
okhoz kapcsolódó mondókákat, dalokat 
gyakorlunk.

November 25-29-ig nyílt napot hetet 
tartunk, melyre szeretettel várjuk a ked-
ves szülőket és gyermekeiket. Nagy az ér-

deklődés, minden napra bejelentkeztek, 
hogy szeretnének ellátogatni hozzánk.

November hónapban már aktívan készü-
lünk az adventi vásárra a szülőkkel együtt. 
Köszönet nekik az önzetlen segítségért!

A gyermekek nagy izgalommal vár-
ják a Télapó érkezését. Kis csizmát, cso-
magot színezünk, festünk, rövid dalokat, 
verseket tanulnak a tiszteletére, már min-
dennapos beszédtéma a Télapó-várás. Az 
alapítvány jóvoltából minden kisgyermek 
csomagot kap.

Ebben az évben is megtartjuk Fenyő ün-
nepünket. December 17-én ünnepi díszbe 
öltöztetjük bölcsődénket. Karácsonyi dalo-
kat, verseket tanulunk, a gyermekekkel kö-
zösen mézeskalácsot sütünk, fokozva ezzel 
is az ünnepi hangulatot. Már hagyomány, 
hogy meghallgatjuk az Óvó nénik karácso-
nyi koncertjét, és megtekintjük a Hagyo-
mányőrző csoport Betlehemes játékát.

Kolléganőimnek, a kedves Szülőknek 
és az újság minden olvasójának Kelle-
mes, meghitt, boldog Karácsonyi Ünne-
peket és Sikeres Újévet kívánok!

Ruttkayné Molnár Beáta

Óvodánk valamennyi csoportjáról el-
mondható, hogy őszi programjaink na-
gyon gazdagok, és élményekkel telítettek 
voltak.

Szeptemer 19-re meghívást kaptunk 
a Duropack-Starpack Kft Alapítványától 
egy hangulatos délelőttre. Angol versek-
kel, dalokkkal köszöntöttük vendéglátó-
inkat. Ünnepélyes keretek között megnyi-
tották a gyermekek rajzaiból készült kiál-
lítást, melynek témája az Óz, a nagy va-
rázsló című mesejáték volt. Óvodásaink-
nak rendkívül kedves vendéglátásban volt 
részük, játszhattak és festettek is mesefi-
gurákat. Felejthetetlen élmény volt min-
denkinek.

Az Állatok Világnapja alkalmából a 
Zöld Szív és a Makk Marci csoport ellá-
togatott a Tisza-tavi Ökocentrumba, ahol 
sok értékes tapasztalatokat szerezhettek a 
gyermekek, és rengeteg érdekességeket 
tudtak elmesélni szüleiknek és társaiknak.

Alkalmuk nyílt óvódásainknak dióve-
résen aktívan részt venni Bencsik Balázs 
nagyszülei révén.

A szüreti mulatság előzeteseként min-
den csoport jócskán gyűjtött be szőlőt, 
s azt közösen ledarálták és kipréselték. 
(Köszönet érte Bencsik Balázséknak.) A 
frissen kipréselt szőlőlevet minden kis-
gyermek nagy élvezettel kóstolgatta. A 
Tekergő zenekar szüreti táncházába min-
den csoport bekapcsolódott, még a böl-
csődés gyermekek is táncra perdültek.

Szintén a Zöld Szív és a Makk Mar-
ci csoport ment el „mókusnézőbe” az egri 
Érsekkertbe. Ez náluk már hagyomány, 
mert minden évben várják a gyermekeket 
a kis mókusok, akik előszeretettel produ-
kálnak akrobatikus mutatványokat, me-
lyek lenyűgözik az óvodásainkat.

A verpeléti tó környékén makkot és le-
veleket gyűjtögettek a gyermekek, majd a 
település másik végén található „Várhegy” 
néven ismert vulkánt tekintették meg.

A Pillangó csoport az ősz folyamán 
közös programot szervezett a Pöttömke 

Óvoda Cseresznye csoportjával, és együt-
tesen látogattak el az erdőtelki Arboré-
tumba. Példa értékűnek tartjuk, hiszen 
először történt ilyen az intézmények fenn-
állása óta.  

Egy másik kirándulás során gesztenyét 
gyűjtögettek az egri Érsekkertben, majd 
megcsodálták a szökőkutat, és birtokukba 
vehették az ottani játszóteret is.

A Harlekin Bábszínház most sem ma-
radt ki a programjaik közül: Az aranypa-
tájú kiscsikó című előadást nézték meg a 
gyermekek. A gyönyörű bábok, az igé-
nyes díszletek, a fény- és hangok játéka 
teljesen elvarázsolták a „Pillangósokat”.

A Micimackó és a Hagyományőrző 
csoport két ízben is együttesen indult él-
ményszerző kirándulásra: először a ku-
korica betakarítását figyelték meg a ha-
talmas gépek, kombájnok nagyon kíván-
csivá tették a gyermekeket. Akkor örültek 
csak igazán, amikor ezekbe a kombájnok-
ba be is ülhettek, és tehettek velük 1-1 rö-
vid „utazást”. A gépi betakarítás után még 
kukoricacsöveket böngésztek, melyeket 
az oviban elmorzsoltak, s a keletkezett 
dolgok mindegyikét felhasználták ábrá-
zolásaik során.

A Micimackó csoport is ellátogatott az 
erdőtelki Arborétumba. Igazán gyönyörű 
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őszi időjárásban megcsodálhatták a termé-
szet színeit, különleges fákat, növényeket.

Egy másik alkalommal ellátogatot-
tak a közeli gyermekorvosi rendelőbe, 
ahol Kabáczy doktornő által közelebbről 
is megismerkedhettek az orvos gyógyí-
tó munkájával. Voltak a Pelikán Gyógy-
szertárban is, ahol olyan érdekes dolgokat 
mutatott meg Kotánné Erzsike néni (töb-
bek között a laboratóriumi részt is), ami 
teljesen lenyűgözte a gyermekeket. A sok 
érdekes kérdésre alig győzött válaszolni.

Minden csoportból egy-egy óvónéni el-
látogatott a Teleki Blanka Általános Isko-
lába, ahol közösen megbeszélték az iskolai 
nevelőkkel, hogy hogyan tehetnénk haté-
konyabbá a közös munkát. Majd megláto-
gatták a volt óvodásokat, akik szeptember 
óta ügyes-okos iskolásokká cseperedtek.

Intézményünk pályázatot nyert: „Tu-
datosan, egészségesen, játékosan a 
Hétszínvirág Óvodában és Bölcsődében” 
címmel. A tervezett előadásokon, progra-
mokon, kirándulásokon túl egész évben 
zenés aerobic foglalkozáson is részt ve-
hetnek az intézménybe járó gyermekek.

Decemberi programjaink:
A Karácsony előtti 4 hétben ráhangoló-

dunk az elkövetkező ünnepekre, megtölt-
jük szívünket jóval és széppel, hogy tud-
junk belőle adni a családunknak, baráta-
inknak, ismerőseinknek. Szeretnénk eh-
hez a feltöltődéshez a magunk módján mi 
is hozzájárulni, ezért bátorítunk minden-
kit, hogy jöjjön el, ha ideje engedi és az 
alábbi programokon való részvétellel ké-
szüljünk együtt a legszebb ünnepre. Ha-
gyományunkhoz híven minden csoport 

mézeskalácsot süt, amiből a kedves ven-
dégek kóstolót kapnak, és vásárolhatnak a 
december 4-ei adventi vásárban.

Minden pénteken más-más csoport 
gyújthatja meg az adventi koszorún lévő 
gyertyát, dalok, versek kíséretében.

December 5-én a Mikulás is ellátogat 
óvodánkba, a gyerekek kis műsorral kö-
szöntik őt. 

December 19-én a Karácsonyi ün-
nepségünkre kerül sor. A Hagyomány-
őrző csoport Betlehemes játékával, az 
óvónénik karácsonyi koncertjével és a kö-
zös énekléssel várjuk a karácsonyt.

Ezúton kívánunk minden kedves Ol-
vasónak Kellemes Karácsonyi Ünnepe-
ket és Békés Új Esztendőt!

Bánhegyi Tiborné

Őszi program, téli rendezvények a 
Pöttömke Óvodában

A 2013-as nevelési évben is sok progra-
mot, rendezvényt és játékos tevékenysé-
get terveztünk és szerveztünk a gyere-
keknek. Az őszi hónapokban a hagyomá-
nyoknak megfelelően kirándultunk, a ki-
rándulások során megfigyeltük a termé-
szet változásait. Szőlő, dió szüreten, és 
kukoricaaratáson vettek részt a gyerekek, 
ahol sok ismeretet szereztek az őszi be-
takarítási munkákról. Irodalmi élményt 
nyújtott a Galagonya Bábszínház „A há-
rom kismalac és a farkas” című előadásá-
val, majd a Harlekin Bábszínház „Török-
vész vitéz” című művével.

Közelednek a téli jeles napok, hagyo-
mányok, ahol minél több pozitív élményt 
szeretnénk nyújtani a gyerekeknek. Érez-
zék a közelgő ünnepek hangulatát, ismer-
jék meg a néphagyományokat, szokáso-
kat és az összetartozás jelentőségét.

November 22-én a Tekergő Együttes 
táncháza idézte fel a fonóházi mulatságok 
hangulatát, a kalotaszegi, csángó ropo-
góssal, és ludas, vásáros játékokkal szó-
rakoztatták a gyerekeket, ahol kicsi és fel-
nőtt együtt táncolt.

November 28-án kézműves délutánt 
szerveztünk szülőknek, nagyszülőknek, 
gyerekeknek és az óvoda dolgozóinak. 
Dióhéjból, dugóból készítettünk aján-
déktárgyakat a közelgő Luca-napi vásár-
ra. Óvodánkban az év végi ünnepek so-
rát advent nyitja, jelképe a koszorú. He-
tente egy-egy gyertyát meggyújtva han-
golódunk a karácsony szeretetteli, elmé-
lyült ünneplésére.

Minden gyermek izgatottan várta a de-
cember 6-át, mikor óvodánkba is megér-
kezett a Télapó. December 2-án pedig a 
Galagonya Bábszínház Mikulásos báb-
előadással kedveskedett az óvodásoknak.

December 4-én a volt óvodásaink a 
„Didergő király” című mesét dramatizál-
ták a kicsiknek. Immár 5. éve rendezzük 
meg a Luca-napi vásárt, mely minden év-
ben igen sikeres.

A szülőkkel, az idősekkel, az óvoda és 
bölcsőde dolgozóival együttműködve a 
közös munka eredményeként most is kü-
lönleges, szebbnél szebb kézzel készített 
ajándéktárgyak, karácsonyi díszek, ko-
szorúk készülnek a vásárra.

D e c e m b e r 
12-én 1600-kor 
nyitja meg a vá-
sár a kapuját, és 
13-án 1600-ig 
tart.

A Szilva cso-
portos gyerekek 
hagyományőr-
ző műsorral kö-
szöntik az ide lá-
togatókat.

D e c e m b e r 
18-án a Cseresz-
nye csoportos 
gyerekek kará-
csonyi, meghitt 

műsorral, ajándékokkal köszönti az idő-
seket. Ugyanezen a napon a közelgő ün-
nep alkalmából a Harlekin Bábszínház 
előadásában a „Pipitér és libatop” című 
bábelőadást tekintjük meg a Közösségi 
Házban.

Az ünnep előtti utolsó pénteken Molnár 
Orsi zenés műsorával búcsúztatjuk az évet.

A sok rendezvény mellett a csopor-
tok mindennapjaiban is megjelenik az ün-
nepvárás hangulata, és folyamatosan ké-
szülünk a közelgő ünnepekre. Mézeska-
lácsot, díszeket, ajándékokat készítünk. 
Díszítjük az óvodánkat, érzelmi világuk, 
esztétikai érzéküket, közösségi magatar-
tásukat, együttműködési képességüket, s 
a múlt iránti tiszteletüket fejlesztve.

Szeretnénk megköszönni a szülőknek, az 
időseknek, a Pöttömke Alapítványnak, az 
óvoda és bölcsőde dolgozóinak a sok-sok 
segítséget, és az együttműködésüket, hogy 
e rendezvényeink sikeressé válhattak.

Ezúton kívánunk Boldog, Békés Kará-
csonyi Ünnepeket!

Bukta Ferencné és Tóbi Jánosné
   óvodapedagógusok
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A 2013-as év eredményei a 
Pöttömke Alapítvány munkájában

Lassan magunk mögött hagyjuk a 2013-
as esztendőt, s ilyenkor visszanézve érté-
keljük az elmúlt időszak munkáját, ered-
ményeit, hiányosságait, sikereit, kudarca-
it. Tesszük mindezt azért, hogy újból átél-
jük örömeinket és megfogalmazzuk, hogy 
a jövőre vonatkozóan mit tegyünk más-
ként, miben kell változnunk, változtat-
nunk. Ez egyfajta számvetés, hogy men�-
nyire volt eredményes az elvégzett mun-
kánk, a lelkesedésünk, a hozzáállásunk, 
sikerült-e a kitűzött célokat elérnünk. Vé-
giglapozva az éves tevékenységi naptá-
runkat, változatos, színes, élményt nyújtó 
programokat sikerült szerveznünk.

A Föld napi rendezvényünk során az 
óvoda udvarának szépítésében, biztonsá-
gos esztétikus környezet kialakításában a 
szülők is aktívan részt vettek. Egy csoport 
a Poroszlói Ökocentrumba kirándult tá-
mogatásunkkal. A gyerekek játékos vetél-
kedőjét oklevéllel és könyvvel jutalmaz-
tuk. A kerti munkák végzésében nagyon 
sok segítséget kapunk a Kertbarátkör tag-
jaitól, akik a gyerekekkel is jó kapcsolatot 
alakítottak ki a munkák során.

Nagy gondot fordítunk a hulladék sze-
lektív gyűjtésére, újrahasznosítására. 

Csatlakoztunk az IKSZ italoskarton-gyűj-
tő akciójához, amely elsősorban szemlé-
letformáló céllal, de forrásteremtő tevé-
kenységként is szolgál. Nagyon örülünk, 
hogy a szülők is aktívan részt vesznek a 
gyűjtésben.

A Gyermeknapon is szülői együttmű-
ködéssel sikerült egy élményteli napot 
szerezni a gyerekeknek. Alapítványunk 
a régi idők játékait felvonultató Népi ját-
szótér produkcióval biztosította, hogy a 
gyerekek kipróbálhassák ügyességüket, 
bátorságukat, gyorsaságukat…és a gyer-
meknapi közös fagyizás sem maradt el.

Ebben az évben sikerült egy cso-
port létszámának megfelelő - az óvoda 
logójával ellátott - pólót készíttetni, me-
lyet a gyerekek versenyek, sportrendez-
vények alkalmával viselhetnek.

Szintén egy csoportnyi láthatósági mel-
lény megléte is lehetővé teszi, hogy kerék-
pártúrán biztonsággal közlekedjenek.

A Galagonya Bábszínház előadását két 
alkalommal támogatta az alapítvány.

Nagy sikere van az ősszel megrende-
zendő zöldség-gyümölcs napnak, me-
lyet alapítványunk is támogat anyagilag 
és eszközök biztosításával. Ez a program 

is az egészséges életmódra nevelés, a he-
lyes táplálkozási szokások kialakítását cé-
lozza.

A hagyományok megismerése, átörö-
kítése fontos feladat. A Tekergő Zenekar 
játékos, a gyermekek számára élvezetes, 
vidám, lendületes műsora igazi élmény 
volt gyermek és felnőtt számára.

Hagyományként ebben az évben is 
megrendezésre kerül az óvodában a Luca 
napi vásár, a gyermekek és felnőttek ál-
tal készített kézimunkák, karácsonyi dí-
szek vására. Aki itt vásárol, vásárlásával 
alapítványunkat, vagyis a gyerekeket tá-
mogatja, hiszen a bevételből nekik szer-
vezünk programot.

A Mikulás is teli puttonnyal érkezik: 
vidám bábelőadással, és sok-sok új játék-
kal.

A különböző programok támogatói, el-
sősorban a kedves szülők, a helyi vállal-
kozók, a Duropack Kft, akiknek köszön-
jük együttműködésüket, támogatásukat, 
mint ahogyan köszönetet mondunk mind-
azoknak, akik az szja1 %-át 244.485Ft-ot 
ovisaink részére utalták.

Bízva a jövő évi támogatásokban, 
együttműködésben, hogy alapítványunk 
minél több tartalmas, élményekkel teli, 
vidám napokat tudjon biztosítani a gye-
rekeknek, kívánok békés, szép ünnepet 
mindannyiuknak.

Dohány Istvánné
Pöttömke Alapítvány

Vitaminnap a  
Füzesabonyi Pöttömke Óvodában

Az előző évek pozitív tapasztalataiból ki-
indulva a nevelési év első nagyobb ren-
dezvényét október 24-én tartottuk meg 
„Az egészséges étkek napja” címmel.

A gyermekek egészségmegőrzésének 
egyik fontos alappillére az egészséges 
táplálkozás. Célunk volt a táplálékpira-
mis csúcsán elhelyezkedő étkek elkészí-
tése, ízlelése, kóstolása. A 24-ét megelő-
ző napokon már folytak az előkészületek. 
Az alapítványunktól kapott pénzből min-
den csoport ellátogatott a zöldségboltba, 
ahol megvásárolta a szükséges alapanya-
gokat: a szilva-szamóca csoport gyümöl-
csöket, a cseresznye-alma csoport magva-
kat, a dinnye-körte csoport zöldségeket.

Ezekből a megvásárolt alapanya-gokból 
kellett a csoportoknak ízletes étkeket ké-
szíteni. Természetesen az alapanyagok ös�-
szegyűjtésében a szülők is sokat segítettek. 
Ezen kívül a Füzesabonyi Kertbarátkör 
egy láda almával járult hozzá a sikeres 
naphoz. Mindezt látván a gyermekek már 
nagyon várták ezt a napot.

A bevásárlást követően az óvó nénik-
kel a gyermekek bábokat barkácsoltak a 
különböző termésekből, gyümölcsökből, 
zöldségekből. Rendkívül ötletes dolgok 
születtek, amelyekből kiállítást szervez-
tünk, ami óriási sikert aratott.

Október 24-én reggel minden csoport-
ban elindult a szorgoskodás. Az óvoda 
dolgozói a gyermekekkel együtt elkészí-
tették a finomabbnál – finomabb falato-
kat. A munkálatok alatt a gyermekek íz-
lelgették a nyersanyagokat. Az elkészült 
falatkák, saláták, nassolnivalók esztétikus 
tálalásban a tornaszoba megterített aszta-
laira kerültek.

A szülők is készültek erre a napra fi-
nomságokkal: pl: céklás-csokis sütemény, 
sárgarépatorta, sárgarépás muffin, cuk-
kinis-uborkás mártogatós, zöldséges ré-
tes, káposztasaláta, zelleres-hagymás 
krumpli saláta, gyümölcsös sütemények.

A bölcsisek sem maradtak ki a jóból. 
Ők gyümölcsteát kínáltak a kóstolás köz-
ben. A látvány önmagáért beszélt. A gyer-
mekek nagy élvezettel kóstolgatták a „Te-
rülj, terülj asztalkám” bő kínálatát.  A kós-
toláshoz szükséges eszközöket /műanyag 
tálkák, szalvéta, műanyag kanál, mű-
anyagpohár, stb./ az alapítványunk biz-
tosította. A nap sikerességét bizonyítja, 
hogy az asztalok igen gyorsan „viharvert-
té” váltak.

Vendégeket is hívtunk: az Idősek ott-
honát valamint a Kertbarátkör tagjait, 
akik nagy örömünkre elfogadták a meg-
hívásunkat.

Célunk megvalósult, mert a gyerme-
kek sok olyan ízzel találkozhattak, ame-
lyek az étrendjükben ritkán jelennek meg.

A rendezvényünk sikeréért köszö-
net illeti meg a szülőket, az alapítvá-
nyunkat. Külön köszönetet mondunk a 
Kertbarátkör tagjainak, mert a környezet-
tudatos nevelésünk aktív résztvevői azál-
tal, hogy felszántják, előkészítik nekünk a 
veteményes kertünket. Magvakkal, palán-
tákkal, gyümölcsfák ültetésével segítik a 
nevelésünk hatékonyságát. Ők vették fel a 
kapcsolatot Szabó Sándorral, aki több al-
kalommal szántotta fel önzetlenül a vete-
ményes kertünket. Köszönjük a segítséget 
mindazoknak, akik hozzájárultak e sike-
res nap megvalósításához. Ezt a rendez-
vényünket a Város Tv konyhája is közve-
títette.

Bővebb információt a nap eseménye-
iről a www.pottomkeovoda.hu honlapun-
kon található.

Púhl Zoltánné óvodapedagógus
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A Széchenyiben történt
Október – november - december esemé-
nyei a Széchenyi István Katolikus Általá-
nos Iskola alsó tagozatában.

Október 6-án az aradi vértanúkra ünne-
pi műsorral készültek a 4. osztályos tanu-
lók. Nagyon megható, és méltó megem-
lékezésben volt részünk. Tóth Tünde és 
Turócziné Németh Anna tanító nénik ké-
szítették fel a tanulókat. Az emlékfalnál 
mécseseket és virágokat helyeztünk el. 

Október 21-én került sor iskolánkban a 
papírgyűjtésre. A környezettudatos maga-
tartás keretében a tanulók takarékoskod-
nak, és gyűjtik a papírhulladékot. Két ka-
mionnyi papírt gyűjtöttek a gyerekek. Kö-
szönjük a szülők aktív közreműködését, 
segítségét és a tanulók munkáját. 

Részt vettünk az október 23-i iskolánk-
ban megrendezett ünnepségen. 

A 3.b osztály tanulói a komplex tehet-
séggondozó levelezőversenyre neveztek 
be két csapattal, amelyet az Apáczai Ki-
adó szervezett. A „Hópárduc” csapat tag-
jai: Eperjesi Zsófia, Dénes Szabolcs, Tóth 
Marcell. Az „Oroszlánkirály csapat tag-
jai: Mészáros Janka, Farkas Bence és Far-
kas Máté.

Alsós diákjaink a sporteseményeken is 
eredményesen szerepeltek. Tóth Marcell 
3.b osztályos tanuló a Kis Matyó Open 
Sakk versenyen 3. helyezést ért el. Gratu-
lálunk neki és felkészítőjének, Engel Ti-
bornak. 

Szabó Botond 4.b osztályos tanuló 
évek óta a mezőkövesdi Teknőc úszóis-
kola tagja. Eddigi kimagasló eredményei-
hez híven nagyon szépen szerepelt az őszi 
időszak versenyein. A „Matyó” kupán 
aranyérmet szerzett hátúszásban és ve-
gyes úszásban. Ezüstérmes lett pillangó-
ban, mell - és gyorsúszásban. Gratulálunk 
és további szép sikereket kívánunk! Így 
az eredményeik alapján Szabó Botond 4.b 
osztályos és Tóth Marcell 3.b osztályos 
tanuló neve és fényképe felkerülhetett is-
kolánk „BÜSZKESÉG” falára. 

Kulina Regina és Kulina Szamanta a 
karate versenyeken eredményesen szere-
peltek és szívből gratulálunk a 3.b osztá-
lyos leányoknak.

Az őszi szünet előtti szombaton kerék-
pártúrát szerveztek a hitoktató tanító né-
nik a Szent Vendel kápolnához. 

2013. október 26-án (szomba-
ton) szikrázó napsütésben folytató-
dott a templomtúra. Következő úti cé-
lunk a pusztaszikszói Szent Vendel ká-
polna volt, ahol Péter atya helytörténe-
ti ismertetőt tartott. Ezután elkerekez-
tünk a Szent Vendel szoborhoz, majd ha-
zafelé betértünk a „telepi” kistemplomba. 
A kerékpártúrán 17 diák, 2 szülő (Bíró 
Mónika, Bocsi Csaba), 4 pedagó-
gus (Krizsán Tiborné, Mártonné Sza-
bó Gabriella, Ragó Ilona, Ötvösné Perge 
Edit) és Szemenyei Péter atya vett részt. 
Terveink szerint a templomtúra jövőre 
folytatódik!

November hónapban küldtük 
el a jelentkezésünket a Zrínyi Ilo-
na Országos Matematika Verseny-
re, mely februárban kerül megren-
dezésre. 

A Forrás Civil Egyesület veze-
tője, Biró Mónika KI-MIT-TUD?-
ot szervezett az alsós tanulók ré-
szére zene, ének, tánc kategóriák-
ban. 

Tóth Tünde tanító néni novem-
ber 16-án, szombaton Bélapátfal-
vára szervezett túrát az érdeklődő 
gyerekeknek. 

 Október 12-én csodálatos idő-
ben túrázhattunk az őszi Bükkben. 
Felsőtárkányból indulva Síkfőkút volt a 
cél. Ez alkalommal 19 diák csatlakozott 
hozzánk. A tárkányi tónál megnéztük a 
parton lévő kőzetkiállítást, majd egy ki-
adós tízórai után nekivágtunk a 8 km-es 
távnak. Első megállónk az elhagyott dolo-

mit bányánál volt. Innen már jól 
rá lehetett látni Felsőtárkányra 
és a környező hegyekre, de az 
igazi látvány egy jó kis kaptató 
után tárult elénk! Nem is hinné-
tek, hány színben pompázott az 
erdő! Majd tovább gyalogoltunk 
a folyamatosan hulló levelek kö-
zött, gyűjtöttünk sok termést, 
megkóstoltuk a vadszedret, s vit-
tünk haza csodás színű leveleket. 
Várkúton a felújított turistaház 
előtti tisztáson megebédeltünk. 

Utunk innentől - sokak örömére- már le-
felé vezetett. Síkfőkútra érkezve minden-
kiből elszállt a fáradtság, a tónál lepako-
lás után egy szempillantás alatt szétfutott 
a kis csapat, hogy szétnézzen és játsszon 
a tó körül. Igazi felüdülés volt ez a nap!

Tóthné Sőrés Julianna és  
Tóth Tünde tanár néni

Az alsós osztályok az egri Gárdo-
nyi Géza Színházban megtekintik „Holle 
anyó” c. mesét. 

November 19-én Árpád-házi Szent Er-
zsébetre egy színdarabbal és rajzokkal 
emlékeztek tanulóink Köböl Zsoltné hit-
oktató vezetésével. A rajzokat az aulában 
tekinthették meg az érdeklődők. 
 Ünnepi megemlékezés a Széchenyiben 

Árpád-házi Szent Erzsébetről

,,Az ünnepléshez ünneplőbe öltözünk. 
Ez azonban nem a legjobb ruhát jelen-
ti, hanem azt a lelkületet, ahogyan ezekre 
az ünnepi percekre magunkat is felkészít-
jük és a gyermekeket is hozzászoktatjuk.” 
(Czárán Eszter)

Az ünnep és az azt megelő-
ző ráhangolódás kitűnik az is-
kolai mindennapok szürkeségé-
ből. Fényt áraszt és segít átvé-
szelni a nehezebb napokat. Erőt, 
lelki erőt és támaszt nyújthat. 
Fontos maga az ünnep, de fon-
tos a rákészülődés, a közös ter-
vezgetés, a tevékeny várako-
zás is. A rendszeresen ismétlő-
dő tevékenységek közül néme-
lyek hagyománnyá is válhatnak 
egy-egy iskola életében. Ehhez 
azonban tapasztalatokra és azok 
hatására keletkező pozitív él-
ményekre van szükség. Az ün-
nepi készülődés a ,,holnap örö-

mét” adja, megerősíti a hagyományokat, a 
közös élmény erejével fokozza a gyermek 
közösséghez tartozását. A készülődés so-
rán nemcsak a minket körülvevő környe-
zetet díszítjük fel az adott ünnephez mél-
tóan, hanem lelkünket is ráhangoljuk a 
szépre, a jóra, az örömre.

Gyermekeink tanulmányaik, életük so-
rán kapcsolatba kerülnek a szentekkel és 
rá is kérdeznek, hogy kik ők? Az életko-
ri sajátosságokat figyelembe véve rá kell 
mutatnunk a szentek nagyságára, nagy-
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szerű életére, sőt, példaképül kell állítani 
őket eléjük. A szenteknek rendkívüli ne-
velő hatásuk van már a kisgyermekekre 
is. Ennek tudatában és szellemében em-
lékeztünk meg egy rövid ünnepi műsorral 
2013. november 19-én a szolgáló szeretet 
szentjéről, Árpád-házi Szent Erzsébetről.

 1207-ben született Sárospatakon II. 
András király és Gertrúd királyné leánya-
ként. Tisztelete és emléke évszázadok óta 
él a keresztények és a karitatív tevékeny-
séget folytatók körében. Olyan példa ma 
is, ami felebaráti szeretetre sarkallja szer-
te a világon a jó szándékú embereket.

 Boldog II. János Pál pápa 1981. no-
vemberében hozzánk intézett szavaiban 
így méltatta:,,…Szent Erzsébet mindmá-
ig világító példaképe mindazoknak, akik 
a szolgáló szeretet boldogító útján követik 
Krisztust. Elsősorban azonban nektek, XX. 
századi magyar katolikusok, fiatalok, hit-
vestársak, Isten szeretetének mai hirdetői.
(…) Tekintsetek Árpád-házi Szent Erzsé-
betre mindnyájan szeretett magyar Testvé-
reim! Legyetek büszkék arra, hogy a ma-
gyar földből sarjadt Erzsébet Európa, sőt 
világszerte ismert és szeretett szent lett!”

Köböl Zsoltné
November 27-én szerda délután került 

sor a 3-4. osztályos tanulók fogászati ve-
télkedőjére, melyet Telekes Lászlóné ta-
nító néni szervezett, ezzel a fogápolás 
fontosságára, hívjuk fel a figyelmet já-
tékos formában. Köszönet a gyöngyösi 
„GYÖNGYFRUCT” Kft. –nek, aki anya-
gi támogatással, ajándékokkal és gyü-
mölccsel járult hozzá ehhez a progra-
munkhoz. A lebonyolításban az Ifjúsági 
Vöröskereszt önkéntes tanulói és a Péli 
Nikoletta iskolai védőnő is részt vállalt. 

Az óvónők látogatást tettek az 1. osz-
tályokban. Megnézték a gyerekek iskolai 
beilleszkedését. Közös beszélgetésre, ta-
pasztalatcserére került sor. 

A világhírű Muzsikás zenekar rendha-
gyó iskolai énekórát tartott iskolánk tanu-
lóinak. Az előadás rendkívül érdekes volt. 
Megismerték a gyerekek a népzenét és a 
népi hangszereket.

Az első félév utolsó fogadó órája no-
vember utolsó hétfőjén volt. 

A télapó ünnepségeket osztály szinten 
december 5-én tartották meg az alsó tago-
zatos osztályok. A gyerekek vidáman fo-
gadták az „igazi Télapó” ajándékait. Ver-
sekkel, és énekszóval köszöntötték kö-
rükben. 

Az advent időszakában felkészítjük 
lelkünket az ünnepre. Sok-sok szeretettel 
segítséggel, odafigyeléssel fordulunk em-
bertársaink iránt.

Az iskolai karácsonyi ünnepségre a 
4. osztályos tanulók készültek megható 
szívhez szóló ünnepi műsorral és betlehe-
mes játékkal. 

Mindenkinek békés, szeretetteljes ka-
rácsonyi ünnepeket és eredményekben 
gazdag új évet kíván:

Telekes Lászlóné 
alsós munkaközösség vezető 

„Kutatók éjszakája”
Szinte még alig kezdődött el a tanév, 

máris számos különleges program várt a 
diákokra. Ezek egyike az Eszterházy Kár-
oly Tanárképző Főiskola előadássorozata 
volt szeptember 27-én.

Iskolánk 7.a osztálya Nagyné Deli Mó-
nika tanárnő és osztályfőnökük, Lovászné 
Szűcs Mária kíséretében vett részt a ren-
dezvényen. Élményeikről így számoltak 
be a tanulók:

Kémiai Kísérleti bemutató 
(Dr. Murányi Zoltán tanszékvezető és 

Oldal Vince főiskolai adjunktus)
„Amikor pénteken osztálykirándulá-

son voltunk, nagyon sok mindent néztünk 
meg. Nekem a legjobban a kémiai kísér-
letek tetszettek. 

Nagyon érdekes, színes előadást lát-
hattunk. A két előadó humorosan mutat-
ta be és élvezetessé tette a kísérleteket.” 
(Hegedűs Médea)

„Valóság vagy varázslat a kémia? Az 
érdekes tények mellett humoros előadást 
is kaptunk. Láttunk meghökkentő és vic-
ces reakciókat.” (Szabó Luca)

„A tanárok a kísérletek alatt próbáltak 
úgy viselkedni, mintha varázslatot hasz-
nálnának. Sok érdekes és tanulságos dol-
got megtanulhattam.” (Rab Vivien)

„Nekem legjobban az a két kísérlet tet-
szett, amelyben három színtelen anyagot 
öntöttek össze, és folyton változott a szí-
nük. A másik az volt, mikor különböző 
poharakba öntöttek az előadók elmondá-
suk szerint bort, és az italos poharakban 
mindig más lett a színe, pedig ugyanab-
ból az üvegből öntötték mindet. Bizonyí-
totta, hogy igazán színes és érdekes a ké-
mia. Elképesztő volt!” (Nagy Aletta)

„Egy kis ‚tojás’ meleg hatására ‚kikelt’ 
és olyan volt, mintha kígyó jött volna be-
lőle elő. Különböző alumínium dobozok-
ba hidrogént töltöttek és egy kis láng se-
gítségével felrepítették. 

A bent ülők segítségét kérték, hogy há-
rom színtelen folyadékból színes legyen. 
Sikerült is két szín: a sárga és a kék. Vala-
mint bemutatták, hogyan lehet megtudni, 
hogy a sportolók közül ki doppingolt. A 
bemutató vége felé plüss nyuszit „lőttek”, 
az után megmutatták, hogy lehet eldönte-
ni, hogy a lufiban mi van, egy pálca és egy 
gyertya segítségével.” (Gergely Kiara)

„Amikor az első robbaná-
sos kísérlet következett, an�-
nyira megijedtem, hogy majd-
nem leestem a székről! A kí-
sérletek között vakítóan fé-
nyeset, színeset és füstöset is 
láthattunk.” (Szabó Martin)

„A kísérletek érdekesek 
voltak és érthetően elmagya-
rázták. Különösen, mikor egy 
üvegbe hidrogéngázt töltöttek, 
majd egy kis lyukon át meg-
gyújtották. Eleinte csak égett a 
gáz, majd hirtelen berobbant, 
és az üveg felrepült.” (Godó 
Balázs)

„Orgonatúra” 
(Réz Lóránt orgonaművész)
„Volt egy énekóra, ahol 45 perc alatt 

nagyon részletesen bemutatták az orgo-
nát. A legmélyebben szóló síp, azaz a leg-
nagyobb olyan nagy, hogy akár még én is 
beleférnék! A tanár úr három-négy dalt el 
is játszott. Régebben is akartam játszani 
orgonán, de most eljött a pillanat, mikor 
kipróbálhattam. Amikor odaültem a szék-
re, művésznek éreztem magam, miközben 
játszottam a Boci, boci tarkát. Jól éreztem 
magam, örülnék egy orgonának!”  (Füze-
si Szabolcs)

„Nekem legjobban az orgona tetszett. 
Az orgona a hangszercsaládok királya. 
Sokféle sípot tud megszólaltatni.” (Ko-
vács Bence)

Amerikai Kuckó: Az amerikai szuper-
hős nyomában 

(Dr.Tarnóc András tanszékvezető)
„A legjobban a szuperhősök elemzése 

tetszett. Az előadó a hőstípusokat mutatta 
be, és az amerikai kultúráról is megejtett 
pár mondatot.”  (Szekeres Kevin) 

„Már csak egy előadás maradt. Az 
osztály itt két részre vált, fele az ameri-
kai szuperhősökről tartott előadást hall-
gatta, a másik fele az „Orgonatúrá”-ra in-
dult. Én a szuperhősökről szóló előadásra 
mentem. Nagyon érdekes volt. Nemcsak 
a már tévéből jól ismert hősökről volt szó, 
hanem az amerikai hősökről és azok meg-
határozó tulajdonságairól. Az előadó ked-
ves és humoros volt.” (Vermes Szabolcs)

Robotikai labor: Android vezérelt esz-
közök bemutatója 

(Dr. Geda Gábor főiskolai docens)
„Tetszett a mechanikai előadás, ahol ro-

botokat, gépeket mutattak be. Legjobban 
egy számítógépes program tetszett. Ez úgy 
működött, hogy a kitalálója (Gregus Ta-
más, főiskolai hallgató) felhúzott egy kesz-
tyűt, és az ujjai mozgatásával színes oszlo-
pokat mozgatva egy pattogó labdát jutta-
tott egy ládába. Szórakoztató egy délután 
volt!” (Wattmann Péter)

A Líceum udvarában a Bosch Rexroth 
Pneumatika Ltd. Pneumobil 2009-es 
győztes járművét lehetett kipróbálni: „A 
légmeghajtású autó nagyon jó volt, bár a 
parkolást még gyakorolnom kell! Reme-
kül éreztem magam, remélem, még több 
ilyen nap is lesz!” (Szanyi Olívia)

2013. DECEMBER

18



Az udvarban tekinthettük meg a fegy-
verbemutatót is:

„A legjobb az volt, amikor elsütöt-
tek egy puskát (muskétát), nagyon han-
gos volt, szerintem még a föld is belere-
megett! Nagyon jó napot töltöttünk együtt 
az osztállyal!” (Casarini Fanny)

A fentieken kívül kipróbálhattunk 
még ördöglakatokat, a D épületben pe-
dig a Környezettudatosság és újrahasz-
nosítás jegyében azt is megtudhattuk, 
hogyan lehet egyszerű sörös dobozok-
ból energiatermelő eszközt, úgynevezett 
„sörkollektort” készíteni.

Ezen a napon végre sor került arra is, 
hogy a még 6. osztályban kapott külön-
díjat, amelyet az EKF Gárdonyi Géza al-
bumkészítő pályázatán nyertek az osztály 
tanulói, „beválthassuk”. Varga Ferenc 
technikai vezető kalauzolásával megis-
merkedhettünk a Líceum Televízió műkö-
désével, a kék háttér előtt pedig csoport-
képeket is készíthettünk.

„Amikor pedig a Népkerten sétáltunk 
át, láthattunk egy mókust is. Nagyon ki-
csi és aranyos volt. Elindult felénk, fel-
mászott néhány fára, az utolsó fa mö-
gül pedig nagyon jópofán kikukucskált. 
Egész közel jött hozzánk, egy darabig 
nézett minket, aztán elment. Valószínű, 
hogy azért jött olyan közel, mert azt vár-
ta, adunk neki valami ennivalót.” (Hege-
dűs Médea)

Mindannyian remekül éreztük magun-
kat, igazán látnivalókban és ismeretekben 
gazdag nap részesei lehettünk!

Októberi események
A Gárdonyi Géza Ciszterci Gimnázi-

um, Szakközépiskola és Kollégium szép 
kiejtés versenyt rendezett a Gárdonyi 
Géza jubileumi emlékév alkalmából.

Iskolánkat Csuhai Flóra 5.b, Bozsik 
Fanni, Hegedűs Médea, Wattmann Pé-
ter 7.a, Csikós Kitti 
7.b és Radócz Na-
tália 8.a osztályos 
tanulók képvisel-
ték, akik valóban 
választékos, szép 
kiejtéssel adták elő 
az általuk válasz-
tott és a kötelező 
szöveget is. Közü-
lük ketten kiemel-
kedően jól szere-
peltek: Csuhai Fló-

ra az 5. osztályo-
sok, Wattmann Pé-
ter pedig a 7. osz-
tályosok korcso-
portjában ért el 2. 
helyezést.

A 7.a osztály 
a Gárdonyi Géza 
Színház Képzelt ri-
port egy ameri-
kai popfesztiválról 
című popmusical előadását nézte meg ok-
tóber 16-án.

A Déry Tibor kisregénye alapján ké-
szült művet 40 éve, 1973 márciusában mu-
tatták be a Vígszínházban. A darab az ak-
kori nézők és kritikusok körében hatalmas 
sikert aratott, és ugyanezt tapasztalhattuk 
a mostani nézők esetében is. Ez nemcsak 
Presser Gábor kiváló zenéjének és Adamis 
Anna elgondolkodtató dalszövegeinek, ha-
nem a mű által felvetett, minden korban 
aktuális kérdéseknek is köszönhető:

„Mely kérdések mindig is meg-
fogalmazódtak, csak más környe-
zetben. Ezek egy kamasz kérdései 
az élettel szemben, és ezek soha 
nem fognak változni, csak a szem-
léltető példák.

Mi a szabadság? Mitől tudunk 
szabadok lenni? Hogyan lehet 
szabadnak lenni? Az egyén sza-
badságának akarása a közösség 
rovására történik? Megakadá-
lyozhatok-e bárkit is a saját sza-
badságának akarásában - kivívá-
sában? Kényszeríthetek-e bárkit 

a saját szabadságeszményem követésére? 
Vajon a szabadság és a szabadosság 

milyen viszonyban van egymással? A sza-
badság bármiféle illúzióját kergető töme-
gek élete hiteltelen? A koncertekre, 

a mámorba igyekvők hosszú sora 
egyenlő-e a társadalmon kívülre vándor-
lással, a halálmenetekkel?

A kérdések komorsága ne riasszon 
senkit! Azért támad fel újra és újra ez 
a mű, mert a kérdésekre adott válaszok 
életigenlőek. Bizakodóak.” (Bali József, 
rendező)

Az előadás ráirányította a figyelmet 
napjaink egyik problémájára, a drogfo-
gyasztás veszélyeire is, így osztályfőnöki 
órán nemcsak az előadásról, hanem a füg-
gőséget okozó szerekről is beszélgethet-
tek, véleményt alkothattak a tanulók.

Hagyományainkhoz híven iskolai ün-
nepség keretében emlékeztünk meg az 
1956. október 23-i forradalomról és az azt 
követő eseményekről. A műsort a 7. évfo-
lyam tanulói és az énekkar adták. 

A megemlékezést korabeli rádiós és te-
levíziós felvételek bejátszása tette szem-
léletesebbé és érthetőbbé a diákoknak.

A műsor versmondói illetve narrá-
torai voltak: 7. a osztály: Füzesi Sza-
bolcs, Nagy Aletta, Nagy Gréta, Szekeres 
Kevin, Török Martin, Vermes Szabolcs, 
Wattmann Péter. 7. b osztály: Csikós Kit-
ti, Farkas Krisztina, Lakatos Adrienn

A tanulók felkészülését Kóródi Erzsé-
bet és Lovászné Szűcs Mária osztályfő-
nökök, valamint Nagy Zsolt tanár úr se-
gítették.

November 
Az Eszterházy Károly Főiskola Va-

rázstorony egysége „Varázstorony vetél-
kedő”-t szervez ebben a tanévben is He-
ves megye 7. osztályos tanulóinak. No-
vember 8-án vettünk részt az első fordu-
lón a 7. a osztállyal.

A Csillagászati Múzeumban megis-
merkedhettünk az 1776-ban alapított csil-
lagászati obszervatórium eredeti műsze-
reivel. A Camera Obscura-val megnézhet-
tük Eger épületeit és járókelőit a besötétí-
tett terem asztalára kivetítve. A Varázste-
remben kipróbálhattuk az eszközöket, fi-
zikai jelenségeket tanulmányozhattunk, 
tudományos „játékokat” játszhattunk.

A Planetáriumban megismerkedhet-
tünk a csillagos égbolttal, csillagképek-
kel, a csillagok mozgásával. A távcsöves 
bemutatón különböző működési elvű táv-
csövekbe pillanthattunk bele. Várjuk a 
második fordulót!

A Muzsikás együttes „Rendhagyó 
énekórája”

November 22-én nagy örömmel vet-
tünk részt ezen a valóban rendkívüli ének-
órán. Iskolánkban eddig is egyik kiemelt 
feladatunknak tartottuk diákjaink megis-
mertetését népzenénkkel, népi hangszere-
inkkel és páratlan népdalkincsünkkel.

Alig akartuk elhinni, hogy a világhí-
rű együttes országjáró programjában vég-
re mi is sorra kerültünk, és London, New 
York koncerttermei után a mi tornater-
münkben nekünk zenélnek.

Tanulóink izgatottan várták az együt-
tes tagjait, azután pedig lelkesen énekel-
ték velük az általuk is ismert népdalo-
kat. Ritmustapsolásban, „csujogatásban” 
is próbára tehették ügyességüket. Megis-
merkedhettek a tambura és az ütőgardon 
hangszerekkel is. Gyorsan eltelt az „óra”, 
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de az élmény egészen biztosan sokáig 
megmarad, hiszen a tornateremből kivo-
nulva mindenfelől ez hallatszott: „De jó 
volt!”

2013. november 22-én iskolánkba ér-
kezett a közismert Muzsikás együttes. A 
zenekar tagjai (Sipos Mihály, Porteleki 
László, Éri Péter és Hamar Dániel), akik a 
magyar népzene nemzetközi, sőt világhí-
rű képviselői, immár 40 éve együtt zenél-
nek, és számos díj és kitüntetés birtoko-
sai. Zenéjük a hagyományos népzenét és 
a 20. századi magyar komolyzenét ötvözi. 
Fellépéseik során beutazták Európa ös�-
szes országán túl Észak-Amerikát, Auszt-
ráliát, Új-Zélandot, valamint zenéltek Ja-
pánban és Dél-Afrikában is.

Hitvallásuk a következő: „Köztudott, 
hogy a zenei nevelést nem lehet elég ko-
rán kezdeni, Kodály tréfás/komoly megál-

lapítása szerint a legjobb már kilenc hó-
nappal a születés előtt. A zenei élményhez 
jutás, az éneklés, a zenetanulás, a zene 
befogadásának képessége jótékony hatá-
sú nem csupán az általános műveltségi 
szint emeléséhez, hanem a testi-lelki har-
móniához is. Kimutatták, hogy a rendsze-
res zenei élmény a fegyelmet, a koncent-
ráló képességet és a teljesítményt is fo-
kozza.”

Vendégeink egy programsorozatba 
kezdtek, melyet Rendhagyó összevont is-
kolai énekórának neveztek el. Ennek ér-
telmében járják az országot, ahol fellépé-
seikkel fantasztikus hangulatot teremte-
nek. Ez nálunk is így volt, diákok és pe-
dagógusok egyaránt remekül érezték ma-
gukat. Köszönjük nekik! 

Izsold Lászlóné 
BEBRAS: litvánul hó-

dot jelent. Dr. Valentina 
Dagiene litván profes�-
szor indított útjára ezzel a 
névvel versenyt 2004-ben. 
A verseny célja, hogy rö-
vid, gyorsan megérthető 
és megoldható feladatok-
kal felkeltse az informa-
tika iránt az érdeklődést, 
megmutassa annak sok-
színűségét.

A versenyben résztve-
vő 21 ország között szere-
pel Ausztria, Kanada, Né-
metország, Svájc, Ang-
lia, Japán. Magyarország 

2011- ben csatlakozott 24 iskola részvéte-
lével. 2012-ben 35 iskolában versenyez-
tek a tanulók. Iskolánk idén, 2013-ban 

csatlakozott ehhez a projekthez. Tanu-
lóink a Benjamin (5-6. osztály) és a Ka-
dét (7-8.osztály) kategóriában neveztek. 
A Benjamin kategóriában 12, a Kadét ka-
tegóriában 19 tanuló vett részt 2013. no-
vember 14-én.

A legsikeresebb tanuló Szanyi Olívia 
(7. a), aki 6. lett az országos versenyen.

A következő tanulók értek el jó ered-
ményt Kadét kategóriában: Szabó Janka 
(8. a), Tóth László (8. a), Tóth Zoltán (8. 
a), Varga Erik (7. b); Benjámin kategó-
riában: Molnár Gábor (5. a), Nagy Fan-
ni (6. a), Hanuszka Richárd (6. a), Ha-
lász Róbert (5. a), Radócz Ákos (5. b). 
Gratulálunk!

Szeretnénk hagyományt teremteni en-
nek a versenynek. Várjuk vissza verseny-
zőinket jövőre, és jó lenne, ha még több 
tanuló csatlakozna hozzájuk.

Felkészítő tanárok: Sorgerné Berényi 
Aranka, Tari Ágnes Emese

A Széchenyi István Katolikus 
Általános Iskola eseményei

„Suli Moped” Program a Széchenyiben!
Az Országos Rendőr-főkapitányság 
(ORFK) Országos Balesetmegelőzési Bi-
zottsága (OBB) – a Heves Megyei Rend-
őr-főkapitányság – Megyei Baleset-meg-
előzési Bizottság (MBB) koordinálása 
mellett – a 8. osztályosok részére „Suli 
Moped” elnevezésű programot indított.   

A projektbe több hatóság, cég és társa-
dalmi szervezet bekapcsolódott (a Nem-
zeti Közlekedési Hatóság, a Kultúrált 
Közlekedésért Alapítvány, a Safety Hun-
gary Vezetéstechnikai Centrum és a He-
ves Megyei Kormányhivatal Közlekedé-
si Felügyelősége). 

A Széchenyi István Katolikus Álta-
lános Iskolát – eddigi kiemelkedő ver-
senyeredményeink alapján – kérték fel 
arra, hogy koordinálja és helyet adjon 
a képzésnek. Városunkból és közvetlen 
vonzáskörzetéből érkeztek hozzánk diá-
kok, akik az előzetes adminisztrációs kö-
vetelményeket teljesítették. Aktív közre-
működésünkkel tantervi órakereten kí-

vül, elektronikus és személyes oktatá-
si módszerek, illetve szimulátorok al-
kalmazásával a kiválasztott diákok (30 
fő) a tanév végén segédmotoros kerék-
pár vezetői engedély megszerzésére kap-
nak jogosultságot.  A képzés végén a tan-
folyamot sikeresen teljesítő 30 fő nyol-
cadik osztályos diák vizsgát tehet ötven 
köbcentiméteres, segédmotoros gépjár-
mű vezetéséből. Sikeres vizsgaeredmény 
esetén a képzésben résztvevők megkap-
ják a jogosítványukat, mindezt ingyene-
sen, hiszen a tanfolyam és képzési költ-
ségeket az ORFK-OBB finanszírozza /
kb. 120.000 Ft lenne!/. 

A gyermek életkori sajátossága-
it figyelembe véve, fontos volt a szülő/
gondviselő aktív közreműködése is, hi-
szen a Program befejezési határideje 
2014. május 15.

A résztvevők kiválasztására 2013. 
november 20-án, 14 órakor iskolánk-
ban került sor, egy elméleti és gyakorla-
ti felmérést követően.

Reméljük, hogy a tanév végére mi-
nél több füzesabonyi fiatal szerez majd 
segédmotoros gépjármű vezetői enge-
délyt!

Ehhez kapcsolódó hírünk, hogy a 
Közlekedéstudományi Intézet felkér-
te iskolánkat, hogy Heves megye városi 
iskoláinak képviseletében vegyünk részt 
az „Élet Úton” című biztonságos közle-
kedésre való felkészítési program moni-
toring rendszerében. Először egy rövid el-
méleti, majd gyakorlati ismeretek felmé-
résére kerül sor. Valamennyiünk érdeke, 
hogy javuljon a biztonságos közlekedés-
re való felkészítés színvonala. Ehhez já-
rulunk hozzá a programban való részvé-
telünkkel. Örömmel vettük, hogy felkéré-
sünkre csatlakozott a programhoz az első 
osztályosaink csaknem 100 %-át biztosí-
tó, szomszédságunkban lévő Pöttömke 
Óvoda is. Így településünk büszke lehet 
arra is, hogy a városi óvodákat szintén 
Füzesabony képviseli a mérésben.

Pályaválasztási szülői értekezlet.
A hagyományoknak és a törvényi elő-

írásoknak megfelelően, november hó-
napban megtartottuk nyolcadikos diákja-
ink szülei részére a pályaválasztást nagy-
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ban segítő összevont szülői értekezletet. 
Nagy érdeklődés volt tapasztalható a szü-
lők részéről, hiszen számos kérdésre tu-
dunk megnyugtató választ adni ilyenkor. 
Örömmel vettük, hogy idén is eljött hoz-
zánk bemutatkozni városunk középisko-
lája. Dr. Molnár Istvánné Igazgató As�-
szony részletes és mindenre kiterjedő tá-
jékoztatót tartott az általuk nyújtott gim-
náziumi és szakközépiskolai képzések le-
hetőségeiről, mely sok szülő figyelmét 
felkeltette. Ezúton is szeretném megkö-
szönni a tartalmas beszámolót, melyet 
mindig örömmel, nagy érdeklődéssel vá-
runk és szívesen fogadunk. Ezt követően 
Nagy István Igazgató irányításával lépés-
ről-lépésre áttekintésre kerültek a felvéte-
li eljárás szakaszai, az ahhoz kapcsolódó 

teendők, fontos időpontok és határidők. 
A program befejezéseként az osztályfő-
nök pedagógusok konzultációt tartottak 
a jelenlévő és érdeklődő szülők részére. 
Eredményes délután volt!

Kedves Diákjaink, Tisztelt Szülők! 
Komoly kihívásokkal, munkával teli, s 
egyben örömökben és sikerekben bővel-
kedő esztendő végére értünk. Az év so-
rán olyan döntéseket kellett meghoznunk, 
melynek eredményét, hozadékát nem 
egyik napról a másikra fogjuk látni. Ám 
azzal, hogy a katolikus iskolává válás fo-
lyamatában egymásra találtunk – hiszen 
szülők, diákok és pedagógusok döntően 
úgy nyilatkoztak, hogy az Isten, a szeretet 
útja felé kell fordulnunk – bízom benne és 
hiszem azt, hogy megalapoztuk jövőnket. 

Azt a jövőt, amit csak közösen, követke-
zetes munkával és a keresztény értékekre 
támaszkodó, elmélyülő hittel telve lehet 
építenünk azért, hogy gyermekeinknek, 
iskolánk tanulóinak életét eredményeseb-
bé, tartalmasabbá és élhetőbbé tudjuk ten-
ni. Szívből köszönöm valamennyi kol-
légám nevében minden szülőnek és diá-
kunknak, aki ennek a jelentőségét átérez-
te és folyamatosan támogatott bennünket. 

Mindebben bízva kívánok a Széche-
nyi István Katolikus Általános Isko-
la valamennyi diákjának, szüleiknek 
és szeretteiknek áldott, békés, szeretet-
ben megélt boldog Karácsonyt, valamint 
szép eredményekben bővelkedő, egész-
ségben megélt Új Esztendőt!

Nagy István Igazgató

Hírek a Telekiből
Blanka Bál

Iskolánk alapítványa 2013. október 19-én 
rendezte 6. jótékonysági bálját. A rendez-
vény újdonságának számított, hogy a Pin-
ceszínház művészei adtak hangulatos mű-
sort a bál kezdetén és Pázmándi Józsefet 
bíztuk meg a vacsora elkészítésével.

A rendezvény fővédnökének Kozmáné 
Bata Zsuzsannát, Füzesabony tankerületi 
igazgató asszonyát kértük fel, aki kedve-
sen méltatta az alapítvány kuratóriumának 
elmúlt 12 évi munkáját megnyitójában.

Éjfélkor került sor a tombola ajándé-
kok kisorsolására. Az összegyűlt szép 
számú nyereményért köszönet illeti mind-
azon vállalkozókat, akik voltak olyan 
kedvesek és ajándékokat ajánlottak fel is-
kolánk javára, illetve a Teleki Blanka Ál-
talános Iskola szülői munkaközösségét, 
akik összegyűjtötték a felajánlásokat.

A bál bevétele: 270.305 forint lett, 
amiből pótolni szeretnénk a csarnokból 
hiányzó három drapériát, illetve a befolyt 
1%-os felajánlásokkal kiegészítve a söté-
títő függönyök biztosítását.

Köszönjük mindazoknak, akik részt 
vettek rendezvényünkön, vagy valami-
lyen formában támogatták azt!

Kutatók Éjszakája
Több éve kerül megrendezésre ez a 

program országunk neves egyetemein és 
főiskoláin. E különleges délután jegyé-
ben az egri Eszterházy Károly Főiskola is 
igen változatos programokat kínált szep-
tember 27-én az érdeklődőknek. A Tele-
ki Blanka Általános Iskola reál munkakö-
zössége úgy döntött, hogy felső tagozatos 
érdeklődő tanulókkal bepillant e rejtelmes 
világba.

A 6.a , 7.b és 8.a osztályos tanulók kis 
csoportja indult útnak a hosszú dél-
utánra. A gyerekeket Kiss Andrea, 
Kutasiné Karanyicz Katalin, Fiser 
Józsefné osztályfőnök, valamint 
Antal Zoltánné tanárnő kisérte.

A felkínált programok közül a 
következőkön vettünk részt :

- Kísérleti show
- Rubik kocka
- Robotika labor bemutató
- RFID személyi navigáció
- Török kori haditorna bemutató
- Planetárium kiállítása
- Fa gravírozása
Késő este fáradtan, de élmények-

kel gazdagodva tértünk haza. Ajánl-
juk mindenkinek, pillantson be jövő-
re a tudomány varázslatos világába.

Pályaválasztási Kiállítás
A nyolcadik osztályos tanulók nagy 

feladat előtt állnak, el kell dönteniük, hol 
folytatják a következő tanévben a tanul-
mányaikat. Ebben segített a végzős diá-
koknak az egri dr. Kemény Ferenc Sport-
csarnokban október 17-én megrendezés-
re kerülő Pályaválasztási Kiállítás. Ezen 
az eseményen Heves megye általános is-
koláinak nyolcadik osztályos tanulói vet-
tek részt

Iskolánk végzős diákjai az első óra 
után osztályfőnökeikkel, Fiser Józsefné 
és Bozsikné Barta Mária tanárnővel bus�-
szal indultak Egerbe. 10 órakor kezdődött 
a kiállítás. A csarnokban a megnyitó után 
a nyolcadikosok kisebb csoportokban in-

dultak tájékozódni az iskolákról. A pálya-
választás előtt álló diákok információkat 
gyűjthettek azokról a gimnáziumokról, 
középiskolákról, ahová jelentkezni sze-
retnének. Megismerhették az oktatási in-
tézmények felvételi rendszerét, a tovább-
tanulási lehetőségeket. Heves megye kö-
zépiskolái különböző pavilonokban is-
mertették programjukat,szórólapokat, tá-
jékoztatókat osztogattak, amin fontos in-
formációk voltak.(pl. a nyílt napok idő-
pontja, az iskola felvételi rendszere).Ta-
nárok és diákok mutatták be az intézmé-
nyeket, részletesen válaszoltak a felmerü-
lő kérdésekre. Néhány tanuló hamar be-
fejezte a nézelődést, mert határozott el-
képzelése volt arról, hogy melyik iskolá-
ba szeretne jelentkezni. Többen viszont 
alaposabban körülnéztek a csarnokban, 
több iskolával, szakmával is ismerkedtek. 
Üzemlátogatásra is volt lehetőség. Több 
helyszínen lehetett a szakmával megis-
merkedni. Bepillantást nyerhettek az ér-
deklődők a pék, az autószerelő, a bútor-
asztalos munkájába. A kiállítást különbö-
ző programok színesítették pl. néptánc, 
önvédelmi bemutató.

Úgy gondoljuk, mindenki számára 
hasznos volt ez a nap. Iskolánk tanulói 
sok segítséget kaptak annak eldöntéséhez, 
hogy a lehető legjobb iskolát és legideáli-
sabb utat válasszák céljaik elérésére.

Botond nap a Telekiben
Iskolánkban októberben rendeztük 

meg a hosszú múltra visszatekintő Bo-
tond napot. A sportnap reggel nyolc óra-
kor kezdődött bemelegítéssel, majd tíz 
állomáson lehetett gyűjteni a pontokat 
az osztályoknak. A különböző ügyessé-
gi gyakorlatokat iskolánk tanulói lelke-
sen végigcsinálták, utána az évfolyamok 
közötti sorversenyekre került sor. A szo-
kásos versenyszámok mellett újdonság-
ként, a Ritmus Pont fiatal és lelkes szer-
vezői új és mókás játékokat mutattak be, 
amit a gyerekek nagyon élveztek. A kötél-
húzás volt az utolsó versenyszám az évfo-
lyamok között. A kitűnő hangulatú meg-
mérettetés a Botond nap csúcspontját je-
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lentette egyben. Rövid szünet után foci és 
kézilabda mérkőzésekre került sor a dél-
előtt hátralévő részében. 

Papírgyűjtés
Iskolánk hagyománya , hogy az osztá-

lyok papírgyűjtéssel pénzt szereznek. Eb-
ben az évben ez egy őszi, csütörtöki napra 
esett. Reggel 8 órától délután 4 óráig le-
hetett hozni a papírt. Sok 8. osztályos diák 
segítette a tanárok munkáját méréssel, pa-
kolással. Amit szorgosan összegyűjtöttek 
a gyerekek, a tanárok és a segítők lemér-
ték majd a konténerekbe helyezték. Idén 
16.500 kg papír gyűlt össze. 1 kg papírért 
17 forintot kaptunk. A Diák Önkormány-
zatnak 3 Ft/kg jutott saját felhasználás-
ra. Nagyon sok alsós diák szorgalmasan 
gyűjtötte sőt még az elsősök is részt vet-
tek ebben. A felsősök kevésbé voltak ak-
tívak, mint a kisebbek. A pénz az osztály-
pénztárba kerül, melyet a közösség dön-
ti el mire fordítja. Az osztályon belül leg-
többet gyűjtő diákokat az osztályfőnökök 
általában dicséretben részesítik.

Gál Dominika DÖK elnök
Versenyek

Szépkiejtési verseny a megyeszékhelyen
Eger városa ebben az évben Gárdonyit 

ünnepelte, az író születésének 150. évfor-
dulóját. Ennek az eseménynek a kereté-
ben rendezte meg az író nevét viselő cisz-
terci gimnázium szépkiejtési versenyét, 
ahová iskolánk 4 tanulót nevezett. Lóczi 
Boglárkát a 6. b, Csepregi Orsolyát a 7. a, 
Kovács Antóniát és Bárdos Bálintot a 8. a 
osztályból. Mind a négy tanuló felkészí-
tő tanára Fejes Ildikó volt. A diákoknak 
egy szabadon választott Gárdonyi-szö-
veggel kellett előre készülniük, és a ver-

senyen egy kötelező szöveget is elő kel-
lett adniuk. Az eredmények kihirdetéséig 
Gárdonyi népszerű regényéből - az Egri 
csillagok - készített film kulisszatitkai-

val ismerkedhettek 
az impozáns díszte-
remben a verseny-
zők.

Az eredmény-
hirdetésen minden 
versenyző gazda-
gabb lett egy Gár-
donyi mappával, az 
első három helye-
zett pedig könyvju-
talomban részesült. 
Iskolánk 8. a osztá-
lyos tanulója, Bár-
dos Bálint a nyol-
cadikosok között a 
harmadik helyezést 
érte el.

Tehetségkutató 
verseny

 A Szilágyi Er-
zsébet Gimnázium 
és Kollégium a Ko-
ordináta Egyesület-
tel együttműköd-
ve minden tanév-
ben szervez verse-
nyeket a tehetséges 
nyolcadik osztályos 
tanulók felkutatá-

sa és ismereteinek fejlesztése érdekében. 
A kétfordulós versenyre iskolánkból ma-
gyarból Vermes Anett, történelemből Gál 
Dominika, Bollók Vivien és Vermes Anett 
jelentkezett. Az első fordulóra október-
ben, a másodikra november elején került 
sor, írásbeli feladatsort oldottak meg a ta-
nulók. Anett nagyon szépen, eredménye-
sen szerepelt, magyarból és történelem-
ből a 10 legjobb közé jutott. Az ünnepé-
lyes díjátadóra december 6-án került sor 
Egerben. A Neumann János Középiskolá-
ban is megrendezték a nyolcadikosoknak 
szervezett tantárgyi versenyeket. Bartók 
Blanka matematikából, informatikából 
és német nyelvből, Kovács Beáta angol 
nyelvből és informatikából, Streba Dáni-
el informatikából jelentkezett a megmé-
rettetésre. Bartók Blanka és Kovács Beáta 
bejutott a második fordulóba.

Látogatás a VARÁZSTORONYBAN
A Teleki Blanka Általános Iskola 7. osz-

tályos tanulói is részt vesznek a 
Heves Megyei Pedagógiai Inté-
zet és az Eszterházy Károly Fő-
iskola által szervezett VARÁZS-
TORONY elnevezésű termé-
szettudományos versenyen. 

Az első forduló részeként 
tanulóink látogatást tehettek a 
Főiskola Varázstornyába. Meg-
nézték a város panorámáját a 
Camera Obscura (periszkóp) 
segítségével, ami Közép-Euró-
pa egyetlen ilyen, még működő 
berendezése.

A mini Planetáriumban a csillagos ég-
bolt nevezetességeivel: csillagokkal és 
egzotikus égi jelenségekkel (szupernova-
maradvány, csillaghalmaz, planetáris köd 
stb.) ismerkedtek. Az északi félteke csil-
lagképein túl a déli égbolt nevezetessége-
it is bemutatták az előadók.

Ezután következett a Varázsterem! 
A fizika törvényszerűségeit hasznosító 
használati, illetve szórakoztató tárgyak 
sokasága, amiket ki lehetett próbálni! Azt 
is megtanulhatták diákjaink, miért úgy, 
vagy mitől működik az adott berendezés 
úgy, ahogy látjuk, tapasztaljuk.

Talán ez a helyszín volt a legnépsze-
rűbb. Nehezen vettek búcsút a gyerekek 
a sok érdekes eszköztől. Utolsó állomá-
sa kirándulásuknak a Csillagászati Mú-
zeum volt. Az egykori nyugati megfi-
gyelőteremben régi csillagászati eszkö-
zök kiállítása található. Láthattak itt len-
csés és tükrös távcsöveket, napórákat, és 
egy nagy fali kvadránst is. Megismerhet-
ték a Meridián vonal jelentőségét. Eger-
ben a csillagászati dél időpontja az év fo-
lyamán változik, téli időszámítás szerint 
11:25 és 11:50 között következik be. Zá-
rásként egy 60-szoros nagyítású távcsővel 
nézhettük meg a Református templom to-
ronyóráján a pontos időt.

Sok érdekes és gondolatébresztő él-
ménnyel gazdagodtak diákjaink, várjuk a 
februári folytatást!
Mi történt az alsó tagozatosok körében 

iskolánkban?
Szeptembertől megnyitotta kapuit is-

kolánk. Harmincnégy elsős kezdte isko-
laéveit a 2013-14-es tanévben. Az egyik 
osztály hagyományos, a másik iskolaott-
honos formában indult neki a tanévnek. A 
beszoktatás november közepére már vége 
felé közeledett. A felsőbb évfolyamokon 
már rutinosan munkálkodtak a kicsik. 
Próbáltuk színesíteni számukra az isko-
la falai között töltött időt. Számos délutá-
ni foglalkozás, szakkör, tehetséggondozó, 
korrepetálás indult iskolánkban. A gyere-
kek nagy számban éltek a lehetőséggel.

Szeptemberben iskolánk tizenöt tanu-
lója Gacsal Zsuzsanna tanítónő vezeté-
sével a fővárosi Madách Színház Mary 
Poppins című előadását nézte meg Polyák 
Lilla és Csonka András főszereplésével.

Szeptember 25-én a 3. a-sok a Tisza-ta-
vi Ökocentrumba tettek tanulmányi kirán-
dulást. A 3D-s mozi, a csónaktúra a tavon, 
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a vidraetetés és a „Csodálatos vízivilág”, 
a „Kalandjátszótér” tetszett a legjobban a 
tanulóknak. 

Iskolánkban minden évben tombola-
árusítás folyik a Vöröskereszt szervezésé-
ben. A tombola megvásárlásával a gyere-
kek táborozását segíthetik, valamint nyer-
hetnek is vele.

Gál Flóra 4. a osztályos tanuló a 
GENERALI a Biztonságért Alapítvány 
rajzpályázatára benyújtott sikeres pálya-
munkájáért pénzjutalomban részesült.

Tregova Zsófi 4.a osztályos tanuló a 
XIII.”Nagykun Kupa” KYOKUSHIN 
Országos Bajnokság Gyermek II. korcso-
portjában 1. helyezést ért el. November 
19-én a hagyományokhoz hűen megren-
deztük az egészségnevelési versenyt. 

Helyezések: I. 4. b osztály csapata
II. 4. a osztály csapata
III. 3. b osztály csapata
A Megyei Természetismereti Verseny-

be beneveztek negyedikeseink, melyet a 
Kiskörei Vásárhelyi Pál Általános Isko-
la szervez. A 4. a osztályosaink egy csa-
pattal indulnak, míg a b-sek két csapattal 
képviselik iskolánkat.

Nagy kedvvel készülünk a Játékos 
Sportvetélkedő körzeti fordulójára. 

Szintén hagyomány nálunk, hogy nagy 
számban veszünk részt az Országos Me-
sevetélkedőn. Tíz csapattal neveztünk az 
idén. A két helyi fordulót az iskolában bo-
nyolítjuk le decemberben és januárban. 
A gyerekek már készülnek a megméret-
tetésre.

Az alsós munkaközösség
Természetjáró szakkör

A 2013-2014-es tanévben természetjá-
ró szakkör beindítására kapott lehetőséget 
az iskola. Minden hónapban egy szomba-

ti napon ellátogatunk a közeli hegyekbe 
egy-egy érdekes és apró természeti csoda 
felfedezése céljából. A tanév első felében 
túráztunk a Nagy-Egeden, Szarvaskőn, 
Bélapátfalván és Felsőtárkányon. A szak-
kör felsős tanulókból áll, akik minden al-
kalommal lelkesen vesznek részt az erdei 
túrákon. Fő célunk a szabadidő hasznos 

és egészséges eltöltése, illetve szűkebb 
hazánk alaposabb megismerése. 

Nagy Imre
Megemlékezések iskolánkban

Október 7-én rádiós műsor keretében 
megemlékeztünk az aradi vértanúkról. 
Október 22-én az iskola sportcsarnoká-
ban negyvenöt percet felölelő színvonalas 
műsort láthattunk az ötvenhatos megem-
lékezés keretében a 8. b osztályosok elő-
adásában, majd Hudákné Szabó Zsuzsan-
na igazgatóhelyettes asszony mondott ün-
nepi beszédet. 

Nevelési értekezlet
2013. november 25-én meghívott ven-

dégeinket fogadtuk nevelőtestületi érte-
kezletünkön. Minden előadó tudott új is-
meretet közvetíteni a pedagógusok szá-
mára. Ebben szerepeltek jogszabályi vál-
tozások, „agytorna” lehetőségének megis-
merése. Előadást hallgattunk a gyermek-
védelmi munkáról, a jelzőrendszerről, 
neurofeedback tréninggel kapcsolatban, 
pedagógusok előmeneteli rendszeréről, 
a pedagógus portfólióról és a november 
hónapban történő aktualitásokról. Meg-

hívott előadóink: Törő Zsuzsanna (Ne-
velési Tanácsadó intézményvezetője) – A 
nevelési tanácsadó és az általános iskola 
hatékony együttműködése, Sallainé Sza-
bó Mária (Gyermekjóléti Intézmény intéz-
ményegység vezetője) – A jelzőrendszer 
szereplői, gyermekvédelmi intézkedések, 
Lázárné Bujdosó Judit (Neurofeedback 
tréner) – Neurofeedback bemutatót tartott 
és saját kollégák előadásai. Még az év fo-
lyamán több ilyen vagy ehhez hasonló ér-
tekezletet tervezünk. Erre lehetőséget ad 
a köznevelési törvény és a tanév rendje is. 

Köszönet az előadóknak, hogy elfo-
gadták meghívásunkat és színesítették ér-
tekezletünket. Gratulálunk minden sike-
res teljesítményért, az elért eredménye-
kért. Biztatom gyermekeinket, hogy a 
2014 évben is érjenek el jó helyezéseket 
a tanulmányi munkában, versenyeken és 
vetélkedőkön.

Minden kedves olvasónak áldott és bé-
kés ünnepeket kíván a Teleki Blanka Ál-
talános Iskola dolgozói nevében:

Turóczi Ilona tagintézmény vezető

Sikeres pályázat
A Nemzeti Fejlesztési Ügynökség a Társadalmi Megújulás Operatív Program ke-
retében „Egészségre nevelő és szemléletformáló életmódprogramok-lokális szín-
terek” címmel TAMOP-6.1.2/11/1 kódszámú pályázati kiírást tett közzé, mely ki-
írásra Füzesabony Város Önkormányzata pályázatot nyújtott be, melyen közel 30 
millió forint támogatást nyert el. Az alábbi projektekre:

„Tudatosan, egészségesen, játékosan!”  
c. TÁMOP-6.1.2-11/1-2012-1476 

Az Európai unió és a Magyar Állam által nyújtott támogatás összege: 
9.977.878 Ft,  „Tudatosan, egészségesen, játékosan a Hétszínvirág Óvodában és 
Bölcsődében” c. , TÁMOP-6.1.2-11/1-2012-1289 

Az Európai unió és a Magyar Állam által nyújtott támogatás összege: 
9.963.421 Ft, „Tudatosan, egészségesen, játékosan a Pöttömke Óvodában és Böl-
csődében” c. , TÁMOP-6.1.2-11/1-2012-1307

Az Európai unió és a Magyar Állam által nyújtott támogatás összege:  
9.968.408 Ft. A pályázat célcsoportja a Magyarországon élő lakosság általában, 
ezen belül:10 ezer fő alatti települések lakosai (települési színtérprogramok ese-
tében); bölcsődék, óvodák, beleértve gyermekeket, szülőket és az ott dolgozókat. 

Jelen pályázat a helyi színtereken folyó egészségfejlesztési/prevenciós progra-
mokat célozza színtér-megközelítés szerint. 

23

VII. ÉVFOLYAM 5. SZÁM



Zenei világnap -  
gitárest a művészeti iskolában

1975 óta, Yehudi Menuhin hegedűművész javaslata alapján, vi-
lágszerte koncertekkel ünneplik a zene világnapját október else-
jén. Idézhetnék sok emelkedett gondolatot ennek jegyében, mind-
egyik bölcs és igaz, de nem szeretném én meghatározni, hogyan 
gondolkodjanak erről a csendből megszülető csodáról. 

A zene mindannyiunknak jelent valamit: szórakozást, meg-
nyugvást, fejlesztő játékot-gyakorlatot, életutat. A művészeti is-
kola közössége egy-egy tanévben több alkalommal részese lehet a 
muzsika születésének a koncerteken; zeneórákon vagy a gyakor-
lás alkalmával. 

Lehetetlen feladat egy zenei élményt szavakká formálni, azt in-
kább személyesen kell megtapasztalni. Bemutatom inkább meste-
remet, a gitárművészt, aki ebben az évben iskolánk vendége volt. 

Dr. Papp Sándor a miskolci zeneművészeti középiskola és fő-
iskola művésztanára. Tanul-
mányait Debrecenben kezd-
te, diplomát a pozsonyi ze-
neakadémián szerzett. Kon-
certjeivel bejárta a világot 
Ausztráliától Mallorcáig. 
Alapítója és művészeti ve-
zetője az Encsen induló; je-
lenleg Gyöngyösön meg-
rendezésre kerülő gitárfesz-
tiválnak.            

Mind szóló gitáros-
ként, mind a Debreceni 
Gitárkvartett tagjaként ké-
szített hanglemezeket, több 
zenemű magyarországi ős-
bemutatója az Ő nevéhez 
fűződik. 

Repertoárja a zenetörté-
net minden korszakára ki-
terjed, a füzesabonyi közönség lelkét latin és spanyol dallamok-
kal; karakteres kortárs művekkel varázsolta el egy órára.

Mosolyogva távozott mindenki a koncertről, ezért merem leír-
ni, szerencsések vagyunk, mert újra kaptunk egy szeletet a csodá-
ból. Köszönjük!

Nyikes Nikoletta tanár

Trombitás találkozó 
Felsőtárkányban

2013. november 22-én Felsőtárkányban rendezték meg a 
XXI. Észak- Magyarországi Trombitás Találkozót, melynek 
lebonyolítását hagyományosan minden évben más más te-
lepülés vállalja magára. Ez egy hosszú múltra visszatekintő 
rendezvény, melynek célja, hogy a régió trombitásai, tanárai 
tapasztalatot cseréljenek, megismerjék egymás munkáját és 
tanuljanak egymástól. Mi is ezzel a céllal utaztunk el, isko-
lánkat ezúttal Nagy Sándor 2. osztályos, trombita szakos ta-
nuló képviselte. Felkészítő tanár: Török Zsolt, zongorán kí-
sérte: Kovács Erika. Az egész napos rendezvény egy kurzus-
sal indult, ahol 
Peter Slavik, 
a Kassai Kon-
zerva tó r ium 
trombita taná-
ra mutatta be 
tanítási mód-
szereit, illet-
ve beszélt ta-
p a s z t a l a t a i -
ról. Ebéd után 
következett a 
több mint húsz 
ifjú trombitás 
bemutatkozá-
sa. Növendé-
künk méltón 
képviselte is-
kolánkat és a várost, profin megoldotta az előzetesen meg-
beszélt zenei instrukciókat, kiválóan trombitált. Olyannyira, 
hogy Dr. Zobay Béla, a  Miskolci Egyetem Bartók Béla Ze-
neművészeti Intézetének trombita tanára a napot lezáró szak-
mai értékelésében külön kiemelte kifinomult játékát. Büsz-
kék is voltunk rá, hiszen ez a rendezvény találkozó jellegű, 
nincsenek helyezések. Jó hangulatban utaztunk haza, újult 
lendülettel folytatjuk munkánkat, és ha jövőre is kapunk 
meghívást, biztosan ott leszünk

Török Zsolt

Pillanatkép a Művészeti 
Iskola munkájáról

A 2013. év a változások éve, s ezek a vál-
tozások még jelen pillanatban is folyama-
tosan éreztetik hatásukat. Elsődleges vál-
tozás a fenntartó váltás, az intézmény el-
nevezése, szervezeti átalakulása, ezen kí-
vül a tantestületben történő kisebb-na-
gyobb átszerveződések. Fontos felada-
tunk, hogy a lehető legjobban alkalmaz-
kodjunk ezekhez a változásokhoz, az, 
hogy küldetésünket teljesítsük, feleljünk 
meg az elvárásoknak. Töretlen lelkese-
déssel, pedagógiai érzékkel, szeretettel és 
szaktudással közvetítsük a művészet érze-
lemre és értelemre való hatását. „ A mű-
vészet lemossa a lélekről a mindennapok 
porát.” Pablo Picasso szavait olvasva újra 
elgondolkodom azon, mennyi kincs ada-
tott meg nekünk. Mi a művészet által köz-

vetíthetjük az értékeset, a szépet, a játé-
kosat, az érzelmeset, a vidámat, gyógyít-
hatjuk a lelkünket. S mindezt megtanít-
hatjuk növendékeinknek. Láthatjuk 
fejlődésüket, azt a pillanatot, amikor 
megérinti őket a művészet ereje. S 
ezeket a pillanatokat szívesen meg-
osztjuk másokkal. 

Növendékeink és tanáraink eb-
ben a tanévben is több ízben mutat-
koztak meg a közönség előtt.

A tanév ünnepélyes megnyitóján 
hallhattuk Szabó Angelika és Kiss 
Réka zongorajátékát, Szabó Zsófia, 
Varga Vivien és Gulyás Balázs Bá-
lint csellójátékát.

Megünnepeltük a zene világnap-
ját, mely eseményről Nyikes Ni-

koletta tanárnő számol be részletesen. 
Kozmáné Bata Zsuzsanna tankerületi 
igazgató asszony meghívásának tettünk 
eleget, és gitármuzsikával köszöntöttük 
a tankerületi igazgatókat. Nyikes Niko-
letta tanárnő és Kardosné Barta Viktória 
gitárművész előadását hallhatta a közön-
ség. 2013. október 25-én is ők képviselték 
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Köszönetnyilvánítás

A Füzesabonyi Könyvtár és Közössé-
gi Ház dolgozóinak nevében szeretném 
megköszönni a füzesabonyi Márky Jó-
zsef felajánlását. Márky Józsefnek kö-
szönhetően egy gyönyörű pálmafa ke-
rült a Közösségi Ház előterébe. Ezzel 
épületünk dísze lett.

A Füzesabonyi Könyvtár és Közössé-
gi Ház dolgozóinak nevében szeretném 
megköszönni a füzesabonyi Nagy Ta-
másnak, hogy biztosította a városi kará-
csonyfát.

A Füzesabonyi Könyvtár és Közös-
ségi Ház dolgozóinak nevében sze-
retném megköszönni a szihalmi Boda 
Tibornénak, hogy biztosította intézmé-
nyünk számára a karácsonyfát.

Skorcze Flóriánné  
FKKH igazgató

iskolánkat Mezőkövesden, a Zeneiskolai 
Tanárok XIV. Megyei Kamarazene Talál-
kozóján. Az október 23-ai városi ünnep-
ségen Vincze Viktória hegedűművész, is-
kolánk tanára egy szóló Bach művet adott 
elő, mely zenemű Gáspár Mária nyugdí-
jas kolléganőnk tiszteletére szólalt meg, 
abból az alkalomból, hogy megkapta a 
város önkormányzata által adományozott 
Pro Urbe kitűntetést. 

A szakmai műhelymunkába adtak be-
pillantást a novemberben rendezett tan-
szaki hangversenyek. Ilyenkor a különbö-
ző tanszakon tanuló növendékek egy-egy 
tanszaki hangverseny keretében mutatják 
meg, hol tartanak a zenetanulás folyama-
tában. Felkészült, színvonalas előadáso-
kat hallhattunk. E mellett figyelemre mél-
tó, amikor a kisgyermek a produkció vé-
gén kicsit szégyenlősen, de mosollyal az 
arcán fogadja a neki szóló tapsot, majd 
felszabadultan, örömmel fut a szüleihez. 
Fantasztikus pillanatok ezek. A nagyobb 
növendékek már visszafogottabban élik 
meg ezeket a helyzeteket. A lelkük mé-

lyén azonban ők is jóleső érzéssel fo-
gadják a közönség elismerését. A tansza-
ki hangversenyek kiemelkedő eseménye 
volt számomra, amikor a két kiváló gi-
tártanár kamarajátékkal zárta a hangver-
senyt, és megénekeltette a kö-
zönséget. A rézfúvósok pedig 
egy dinamikus trombita kvar-
tettel kedveskedtek a hallga-
tóságnak. A zongora tansza-
kon is hallottunk kiemelke-
dő, művészi magasságokban 
megszólaló Bartók művet. 
Szorgalommal és kitartással, 
áldozat vállalással egy má-
sik dimenzió tárul a gyerme-
kek elé. Egy érző, gondolko-
dó, intelligens világ, amely-
ben öröm, megértés, pozitív 
élmények várnak rá. 

November 25-én növen-
dékhangversenyen mutatkoztak be tanu-
lóink. A hangversenyteremben változatos 
műsorral léptek fel a gyermekek a külön-
böző hangszereken.

December 2-án a Művelődési központ 
nagytermébe látogat hozzánk a Mikulás, 
16-án pedig Karácsonyt idéző hangver-
senyre várjuk az érdeklődőket az iskola 
hangversenytermébe.

Rendezvényeinkre szeretettel meghí-
vunk minden kedves érdeklődőt!

Nagyné Rózsa Zsuzsanna 
intézményegység-vezető

A Széchenyi meteorológiai állomása jelenti
470 44’ 41” É 200 25’ 13” K

Október
Tovább hűlt a levegő a hidegre for-
duló szeptember végét követően. Az 
anticiklonális hatások miatt lassan csök-
kent a felhőzet és mindenütt megszűnt a 
csapadék, ugyanakkor a napsütés hatásá-
ra sem emelkedtek a hőmérsékletek 10-13 
0C fölé. Egymásután több, napi hidegre-
kord is megdőlt, nálunk -2,1 fokot mu-
tatott a hőmérő higanyszála. Ezt követő-
en egy fokozatos melegedés következett, 
melynek hatására a hőmérsékletek elérték 
az ebben az időszakban megszokott érté-
keket, jobbára napos idő volt jellemző, to-
vábbi fagyot már nem érzékeltünk a hó-
nap folyamán. 9-én és 10-én aztán egy se-
kély légörvény nedves levegőt szállított 
fölénk, a megnövekvő felhőzetből előfor-
dult gyenge eső. A következő pár napban 
a több-kevesebb napsütés mellett erőseb-
ben felhős égtájak és időszakok is voltak, 
számottevő mennyiségű csapadék nem 
hullott. 12-én tetőzött az őszi „kánikula”, 
melyet a 35,6 0C -os maximum hőmér-
séklet is jelzett. 16-án egy ciklon hideg-
frontja miatt több napon keresztül esős 
időben volt részünk, jelentős mennyiségű 
csapadék hullott /22,5 mm/. Visszatért a 
vénasszonyok nyara, 20-a után 20 0C fe-
lett tetőztek a hőmérsékletek, sőt 23-án 
virradóra mindössze 14,3 0C hűlt a leve-
gő. A sokéves átlagnál sokkal /7-10 fok-
kal/ melegebb idő csaknem a hónap vé-
géig kitartott.

Az október jellemző adatai: Összes 
csapadék: 30,0 mm. Legcsapadékosabb 
nap: 16. 22,5 mm. Csapadékos napok szá-
ma: 6. Legmagasabb hőmérséklet: 12. 
25,6 °C. Legalacsonyabb hőmérséklet: 

05. -2,1 °C. Legmagasabb minimum: 23. 
14,3 °C. Legalacsonyabb maximum: 16. 
12,6 °C. Légnyomás minimuma és maxi-
muma: 16. 1002,7 hPa – 04. 1035,2 hPa. 
Átlagos szélsebesség: 2,9 km/h. Széllökés 
maximuma: 02. 28,1 km/h.

November
A hónap eleje egy gyenge hidegfront-

nak köszönhetően kezdett visszatérni a 
normál kerékvágásba, bár az így kialakult 
hőmérséklet is mintegy 5 0C-kal elmaradt 
a Mindenszentek idején szokásostól. Az 
erős légnyomás-csökkenésnek köszönhe-
tően /997,2 hPa/ csapadékossá vált az idő, 
és harmadikától 3 napon keresztül is hul-
lott jelentős mennyiségű eső. 5-én mint-
egy 16,5 mm, mely jelentően javított a ta-
laj vízháztartásán. A második hét közepé-
től szárazabbá vált időjárásunk a kialakult 
anticiklonnak köszönhetően, és a napi át-
laghőmérsékletek szépen-lassan araszol-
gattak lefelé. 19-én egy mediterrán ciklon 
felhőzete ért el bennünket, melynek hatá-
sára ismét csapadékosabbá periódus kö-
vetkezett. Ekkor napi néhány mm esőt re-
gisztrálhattunk, bár 24-25-én jelentős csa-
padék hullott és a napi maximum hőmér-
séklet is alig érte el az 5 0C-ot. Egy kife-
jezetten csapadékos hónapot éltünk meg, 
hiszen 41,5 mm esőt hozott. A ciklon tá-
voztával észak felől elkezdődött a nagy 
mennyiségű hideg levegő beáramlása, 
erős légmozgással jelentkezett a hideg-
front, melynek széllökései elérték a 43 
km/h-t. Harmadnapra lecsendesedett idő-
járásunk, aminek következtében jelentő-
sen visszaesett a hőmérséklet és egy ma-
gasnyomású ciklon telepedett ránk. 28-án 
virradóra -6,7 0C-ot mértünk, mely szigo-
rúan emlékeztetett rá, hogy valójában me-

lyik hónapban is járunk. A november hi-
deg idővel adta át a stafétát a meteoroló-
giai télnek.

A november jellemző adatai: Összes 
csapadék: 41,4 mm. Legcsapadékosabb 
nap: 05. 16,5 mm. Csapadékos napok szá-
ma: 14. Legmagasabb hőmérséklet: 09. 
19,6 °C. Legalacsonyabb hőmérséklet: 
28. -6,7 °C. Legmagasabb minimum: 09. 
9,7 °C. Legalacsonyabb maximum: 26. 
4,7 °C. Légnyomás minimuma és maxi-
muma: 05. 997,2 hPa – 27. 1031,9 hPa. 
Átlagos szélsebesség: 4,1 km/h. Széllökés 
maximuma: 27. 42,8 km/h.

Készítette: Nagy István Igazgató
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Füzesabonyi Természetbarát 
Egyesület életéből

Az elmúlt félév során egyesületünk ren-
dezvények sokaságát kínálta a város lakó-
inak a túrázni, kirándulni vágyóknak. 

Szeptember 7-8.  Kehida-Kustánytól 
ismerhettük meg Zala Megye szépsége-
it, úgy a bivaly rezervátumot mint például 
a csillagvárat. Felejthetetlen szép út volt!

Szeptember 21-én Dobogókőn, a Szö-
vetség 125. születésnapja alkalmából ren-
dezett ünnepségen és természetesen ide 
tervezett Pilisszentkeresztről induló gya-
log túrával ünnepeltünk.

Szeptember 28-29 ismét kétnapos ren-
dezvény volt Füzesabonyban. Csatlakoz-
tunk a „Civilek Éjszakája” és a „Szeretlek 
Magyarország” pályázathoz. Meghívtuk 
a füzesabonyi civil szervezeteket és nagy 
örömünkre szolgált, hogy közösen élhet-
tük meg a nagyszerű műsort, az éjszakai 
túrát és a Mihály napi máglyagyújtást.

Elfogadtuk az Egri Jógaklub egész-
ségnapjára szóló meghívást, melyen részt 
vettünk október 12-én.

Nagyszerű előadások és bemutatók fo-
kozták az élményekben gazdag napot.

Október 19-én csatlakozunk a Megyei 
Természetbarát Szövetség „Lombhulla-
tó” túrájához. Felsőtárkány – Síkfőkút 
- Felsőtárkány útvonal bejárása közben 
Várkúton ünnepeltünk.

November 9-én Füzesabony közelé-
ben a legszebb és legértékesebb termé-
szetvédelem alatt álló, szigorúan csak en-
gedéllyel látogatható Berek erdő megte-
kintésére kaptunk engedélyt. A Csárdate-
tőn átnyúló túrával közelítettük meg ezt 
az egyedülálló faunával rendelkező re-
zervátumot. Felejthetetlen emlékekkel és 
egészségben gazdagodtunk ez úton is.

Sokan nem is sejtik e közelükben lévő 
természeti kincsünket és megismerése 
céljából közzé teszem a Bükki Nemzeti 
Park Igazgatósága által írt leírást különö-
sen azért, hogy annak megvédése közös 
érdekünk! Sajnos  túránk során is tapasz-
talhattuk, hogy vannak, akik nemtörődöm 
magatartásukkal veszélyeztetik természe-
ti kincseinket!

Kerecsendi Erdő Természetvédelmi 
Terület

Védetté nyilvánítás:1959. Terület: 
106,9 ha. A Kerecsendi erdő a Bükk alja 
nyugati peremén található, ahol a hegy-
ség előtere az Alföldbe simul. A Zólyomi 
Bálint vezette kutatócsoport az 1950-es 
években „talált rá” a Laskó patak teraszán 
fekvő erdőre, amely akkor a fátlan lösz-
platók eredeti erdőtípusának a „hiány-
zó láncszemét” jelentette. Az erdő feltér-
képezésekor ez az unikális erdőállomány 
vált a tatárjuharos lösztölgyesek „locus 
classicus”-ává, és mindmáig ez hazánk 
legnagyobb és legtermészetesebbnek ítélt 
alföldperemi lösztölgyese. 

A Kerecsendi erdő egykor az egri érsek-
séghez tartozott, és fő feladata a fácánne-
veléssel, vadásztatással függött össze. In-
nen ered a terület másik – helyben jobban 
ismert – neve: Fácános-berek, illetve Be-
rek-erdő. Az erdő teljes területén tilos volt 
a legeltetés, és a többi erdei mellékhasz-
nálat (pl. gomba- és vadgyümölcs-gyűj-
tés). A XIX. század végi fácántenyésztés 
érdekében végzett erdőkezelések is ked-
veztek a sűrű cserje- és gyepszintű állo-
mányok fennmaradásának, és bizonyítot-
tan másodlagos kialakításának is. Ennek 
megfelelően az erdőállományokat elvá-
lasztó nyiladékokban számos dombvidéki 
erdőssztyepp faj maradhatott fenn. Ilyenek 
például a nagyezerjófű, a pusztai meténg, 
a Janka-tarsóka, a tavaszi hérics, az eper-
gyöngyike és a macskahere. A lösztölgyes-
re jellemző, hogy négy honos tölgyfajunk 
– a kocsánytalan, a kocsányos, a molyhos 
és a csertölgy – is előfordul benne, míg a 
dús cserjeszintből kiemelkedik – mintegy 
a második lombkoronaszintbe nyomul – a 
tatárjuhar. Érdekes színfolt a Laskó-teraszt 
felszabdaló kisebb völgybevágásban kiala-
kult gyertyános-tölgyes állomány, amely-
nek ebben a klímazónában való megjele-
nése nem szokványos. 

A terület állatvilága szintén átmene-
ti jelleget mutat, a hegylábperemi terüle-
tek és az alföldi, nyílt élőhelyek között. 
Az idős fák és a dús szintezettség kedve-
ző létfeltételeket biztosít a gazdag 
rovarvilágnak. A dombvidéki töl-
gyesek ritkulóban lévő feltűnő „bo-
gár-óriásai”-nak, a szarvasbogárnak 
és a nagy hőscincérnek erős popu-
lációi élnek az erdőben. A nyiladé-
kok bogánccsal benőtt szegélyein él 
a védett magyar virágbogár. Az er-
nyősvirágzatúakban gazdag szegé-
lyek számos nappali lepkét vonza-
nak: a nappali pávaszemet, a köké-
nyen fejlődő kardfarkú pillangót, a 
fagyalos erdőszegélyek védett lep-
kéjét, a díszes tarkalepkét, amelyek 
egyes években tömegesen repül-
nek az erdei nyiladékokban. A terü-
let egyik nem feltűnő, de annál ér-
tékesebb lepke-kuriózuma az euró-
pai uniós jogszabályokkal védett, 
posztglaciális reliktumnak tartott 
magyar fésűsbagolylepke, melynek 
hernyói az erdőben gyakori tatárju-
har és mezei juhar cserjéken fejlőd-
nek. A tavasszal tömeges odvas kel-
tikén él a kis apollólepke hernyója, 
melynek itteni populációja marad-
vány jellegű. A terület gerinces fa-
unája a hegylábperemi tölgyesek-
kel mutat rokonságot. A nyílt te-
rületeket kedvelő hüllők jellegze-
tes képviselője a fürge gyík, míg a 

zártabb erdei tisztásokon, erdőszegélyek-
ben az erdei sikló figyelhető meg. A ma-
dárfauna a zárt erdőállományok és a vál-
tozatos mikro-élőhelyek miatt gazdag. Az 
idős tölgyekben számos odúlakó madár te-
lepedhet meg, mint például a nagy, a kö-
zép és a balkáni tarkaharkály, de előfordul 
a nyaktekercs mellett még számos odúla-
kó faj is. A kisebb énekesek, cinegék, po-
száták, rigók, pintyek és füzikék fészkelé-
si és vonulási időszakban egyaránt nagy 
számban élnek az erdőben. A szegélyek, 
cserjések karakterfaja a tövisszúró gébics 
és a barátposzáta, míg a ragadozó madara-
kat az egerészölyv és a héja képviseli. Az 
emlősfaunában szintén jelentősek az odú-
lakók, úgymint a denevérek, az erdei pele, 
a mogyoróspele, de általánosan előfordul a 
nyest, a menyét, a mókus és olykor a mó-
kusra vadászó nyuszt is. 

Tisztelettel: Somogyi Imre Füzesabonyi 
Természetbarát Egyesület Elnöke

Segítsenek!
Bíró Ádámnak hívnak. 2007. december 9-én 
születtem a Bíró család második gyermeke-
ként. Édesanyám több mint 10 évet várt rám 
és boldog volt, amikor megszülettem. Saj-
nos, ez a boldogság nem tartott túl sokáig, 
mert 2 hónap múlva kiderült, hogy egy na-
gyon ritka genetikai betegségben szenve-
dek (patau szindróma) Az orvosok sok jó-
val nem biztatták szüleimet, mert az ilyen be-
teg gyerekek 99 %-a meghal 1 éves kor előtt. 
Nem tudok se ülni, se járni és sajnos beszél-
ni sem. Súlyos epilepsziával küzdök, tej érzé-
keny vagyok és az emésztéssel is problémáim 
vannak. Nem tudok rágni, önállóan enni és 
nem vagyok szobatiszta. Szüleim Budapest-
re, Miskolca és Egerbe hordanak orvosi ke-
zelésekre. Kérnék minden jóérzésű embert, 
hogyha módjában van, segítsen nekünk. Ha 
módjában áll segíteni, kérem pénzbeli ado-
mányát a füzesabonyi Gyermekek Tanulását 
és Nyelvtanulását Segítő Alapítvány számlá-
jára 11739023-20021056 eljuttatni. A közle-
mény rovatba kérem, írja oda: Bíró Ádám tá-
mogatása. Segítségét előre is köszönöm! 

Bíró Ádám (nevében a Magyar Vöröskerszt)
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Ismét itt az év vége….
 Mindenki előbb utóbb számot vet azzal, 
hogy mit tervezett, mit csinált, hogyan sike-
rült ez az év. A kertbarátkör tagjai arra kér-
tek, emeljek ki néhány dolgot az ez évi ter-
mésből, mutassam be a kedves olvasóknak. 

Az év során, akik figyelemmel kísér-
ték a munkánkat kaptak beszámolókat, de 
most egy rövid ízelítőt adnék át önöknek 
összefoglalva az eddigieket. Persze né-
hány megjegyzés és fűszerezés azért kell 
ehhez az összefoglalóhoz. 

Kezdjük a végén! A legutóbbi rendez-
vényünk, tekintettel a késő őszi időre – a 
Könyvtárral közösen szervezett – Tari Jó-
zsef Címzetes egyetemi docens által meg-
tartott „Élelmiszerek tartósítása és táro-
lása” című előadás volt. Aki hallotta már 
Tari Józsefet előadni az tudja, hogy bár a 
cím tudományos alapú előadást ígér és a 
tartalom meg is felel annak, de az előadás 
jó hangulatú, úgy is mondhatnám, hogy 
ízes. Volt itt szó az aszalástól kezdve a be-
főzésen át, a füstölésig mindenről, ami a 
jóízű ételek eltartásáról, tárolásáról szólt. 
Ráadásul az előadó gyakorló kertész és 
gazda, személyes tapasztalatokkal is ren-
delkezik e téren. A résztvevők nagy sze-
rencséjére még receptjeit is megosztotta a 
jelenlévőkkel. /Igazán jók! Legközelebb 
tessék eljönni és lehet belőle vinni./

Aztán a meg ne feledkezzek a leg-
utóbbi látványos bemutatónkról a  Fü-
zesabonyi Kertbarátkör sátrában. A Fü-
zes Egészségnapon. Különböző gyümöl-
csöket, házi készítésű szörpöket, lekváro-
kat, cukkíniből készült finomságokat, saj-
tokat, mézeket kóstolhattak a látogatók. 
Dekorációnkat Nagy Gyula készítette.  
Ez igazán látványos! Igaz? Elárulom, 
hogy a kép csal, az összes csodás virág 
paradicsomból, paprikából, szőlőből, és 
más zöldségekből és gyümölcsökből ké-
szült. A váza sütőtök, a hattyú pedig alma. 
Aki ott járt, az tudhatja, hogy kiállításunk 
többi része, ha nem is ilyen szép, de leg-
alább ilyen finom volt. Persze aki megta-
lálja a szépséget a sajtban, a szilvában, a 
szőlőben, vagy a lekvárban, az biztosan 
csodásnak tartotta a sátrunkat.

El kell árulnom, hogy ebben az évben 
kiemelkedően sokat tett egyesületünk hír-
nevéért Nagy Gyula, aki több rendezvé-
nyen is nyersanyagaink segítségével, és 
hatalmas hozzáértésével sikerhez segítet-

te a Kertbarátkör csapatát. Főzött a Sum-
más ételek versenyén, A Kemencés napo-
kon, de itthon a Füzesabonyban is az ő ke-
zét dicsérte a főfogás. Nyert számos he-
lyen, az Ő révén nyertünk mi is szép díja-
kat, emléklapokat.

Egyébként az egyesületi tagok sokat 
tettek idén is. Tettek a kertjeikért, ami-
kor elmentek évelején szőlő és gyümölcs-
metszési bemutatókra és a többi gyakor-
lati képzésre is. Aztán tettek még a közös 
kertért is, hiszen rendszeresen takarítják, 
karbantartják a Coop előtti teret, és tet-
tek a közösségért is. És persze azért is tet-
tek, hogy másokat is bevonjanak ebbe a 
hasznos és hangulatos tevékenységbe, és 
a Kertbarátok Körébe. Kereshetnek már 
minket a facebookon is. Mi mindent tet-
tünk? Ime egy rövid lista:

A 2013 év első foglalkozása január 8-án
Előadás az önkéntességről 2013. 01. 10.
2013.01.26. Farsangi bál Mezőkövesden
2013.02.05. Zöldségtermesztés a Házi 
kertekben
2013.02.12. Metszésbemutató
2013.02.21. Szakmai kirándulás
2013.02.22.Magbörze a Füzesabonyi Gazda-
boltban   
2013.03.05. Foglalkozás
2013.04.09. Foglalkozás
2013.04.16. Szociális ellátások
2013.04.17. Parkgondozás
2013.04.18. Pöttömke Óvoda
2013.04.22. Földnapja a Pöttömke Óvodában
2013.05.07. 
Gyógynövé-
nyek
2013.05.10. 
Előkészületek 
az Önkéntes 
Civil Expóra
2013.05.11. 
Önkéntes Civil 
Expó
2013.05.14. 
Parkgondozás
2013.06.04. 
Dél-hevesi sík 
természeti 
értékei
2013.06.11. 
Parkgondozás
2013.06.22. 
Kemencés 

falusi napok Szihalom
2013.06.28. Szomszédolás
2013.07.03. Parkgondozás
2013.07.06. A Kertbarátok találkozója 
Farmosi István mintakertjében
2013.07.10. Képzés a Közösségfejlesztésről
2013.08.02. Kihelyezett foglalkozás, kertláto-
gatás
2013.08.06. Parkgondozás
2013.08.10. Szegedi tanulmányút
2013.08.20. Falvédő Kiállítás
2013.08.30. Kertek a hosszú tél és a nyári 40 
fok után
2013.08.31. Kistérségi Önkéntes és Egész-
ségnap
2013.09.07. Füzes Egészség Fesztivál
2013.09.18. „Nyitott kertek” program EGER
2013.09.28. „Summás ételek” főzőversenye 
BOGÁCS
2013.09.28 - 29. „Civilek éjszakája” program 
Füzesabony
2013.Október 08. Előadás az allergiáról
2013.Október 15. Parkgondozás
2013.Október 24. VITAMIN NAP a 
Pöttömke Óvodában
2013.November 05. Élelmiszerek 
tartósítása,tárolása

Ezekről részletesen tájékozódhatnak 
a     www.fkbr.atw.hu  Ebből a szép kis 
listából csak azt szeretném még kiemel-
ni, hogy rendszeresen megfordulunk a 
Pöttömke Óvodában. Mert nem lehet elég 
korán kezdeni a szép kertek megszerette-
tését. És persze sosincs késő!!!

Erre én vagyok a példa. Jöjjenek, győ-
ződjenek meg róla!    		  garpi
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50 éves osztálytalálkozó a  
II. számú Általános Iskolában

„Elindultam szép hazámból, 
híres kis Magyarországról,
Visszanéztem fél utamból,  

szememből a könny kicsordult”
2013. szeptember 28-án 50 éves álta-

lános iskolai osztálytalálkozónkon meg-
hatódottan, de örömmel vettünk részt. Az 
1963-ban végzett 8.a és 8.b osztályból 21 
öreg diák emlékezett iskolás éveire. Ven-
dégünk volt 3 egykori tanárunk is: Perge 
Imréné Ilike néni, Gál Józsefné Anci néni, 
Koczka István tanár úr.

1955-ben léptük át az iskola küszöbét, 
akkor lettünk elsősök. Vágytunk már az 
óvodából az iskolába a nagyok közé, mert 
tudtuk, hogy ez már nem játék lesz, hanem 
munka. Az újtól kicsit fél is az ember, de a 
kedves, jóindulatú és gyerekszerető tanító-
ink átsegítettek minket a félelmeinken.

Nagyon sokfélét kellett tanulnunk a 
tananyagokon kívül is, de szorgalommal, 
kitartással vettük az akadályokat. Mi még 
öt helyre jártunk iskolába, mikorra fel-
épült a Kossuth úti nagyiskola. Már fel-
ső tagozatosként kerültünk oda tanulni. 
Azok között a falak között lettünk kisis-
kolásból nyolcadikos ballagó diákok. Sok 
kiváló pedagógus egyengette utunkat. 59-
en végeztünk 1963-ban.

„A szülőföld egy olyan hely, ahová 
mindenhonnan visszatér az ember” – írja 
Tamási Áron. Ez a hely a mi szülőföldünk, 
Füzesabony. „A szülőföld magához ölel, 
hazaérkeztem.” Nem palotákban, hanem 
kis vályogházakban próbáltunk 14 éve-
sen nagyot álmodni a jövőnkről. 
Az itt élők hite, szeretete segített az 
ÉLET útjain bennünket. Elég össze-
tartó volt a kis csapatunk. „Szeretet 
nélkül az élet nem megy előre, és 
nem tudunk olyat alkotni, ami tény-
leg maradandó lesz. Nem véletle-
nül születtünk oda, ahová elrendel-
tetett, és úgy kell élnünk és dolgoz-
nunk, hogy valóban méltók legyünk 
elődeinkhez és a mi földünkhöz, ha-
zánkhoz.”

A helyet, mely felnevelt, kiröpí-
tett soha nem feledhetjük el, mert a 
mai jelen múlt és jövő nélkül nem 
létezhet. Az ember életében a gyö-
kerei a meghatározók, nem azt kell 
kérdezni, honnan jöttél, hanem azt, 
hogy hová tartasz, és mit szeretnél 
tenni, vagy mit tettél családodért és 
a szülőföldedért.

Felettünk is elröpült egy ember-
öltőnyi 50 év, de nem nyomtalanul. 
Visszavárt bennünket az alma ma-
ter. Ezen a kerek jubileumi évfor-
dulón az osztálytársakért, a peda-
gógusokért, és a körünkből eltávo-
zott diákok és tanárok tiszteletére 
egy ezüstfenyőt ültettünk el az isko-

la udvarán. A fenyőfa tűlevelei a diákokat, 
ágai, melyek tartják, tanárainkat jelképe-
zik, akikre tisztelettel, meghatottan és min-
dig szívesen emlékezünk.

Fát az unokáinak ültet az ember, mert a 
termését már csak ők élve-
zik. Ha gyerekeink, uno-
káink erre járnak, gondol-
janak a régiekre, elődeik-
re. Ez a kisfenyő a kisdi-
ákot jelképezi méretében, 
amely az évek során meg-
nő és felnőtt lesz.

Megköszönjük, hogy 
az iskola igazgatója Nagy 
István Úr helyt adott ké-
résünknek és elültethettük 
az 1963-ban végzettek di-
ák-tanár emlék fáját!

A faültetés után az is-
kolában idéztük fel a di-
ákéveket, körbejártuk az 
épület.

11 órától a Római Ka-
tolikus templomban szent-
misén vettünk részt az el-
hunyt tanárok és diáktár-
sak emlékére. Sajnos 15 
osztálytársunk és 12 taná-
runk már nincs közöttünk. 
A templomi megemléke-
zés után a napsütéses őszi 
időben a Kulacs vendéglő-
be mentünk. A közös ebéd 
előtt osztályfőnöki órát 
tartottunk, emlékeztünk 

régiekről, csínyekről, barátokról. A jelen-
lévők tiszteletére Gulyás László, diáktár-
sunk mondott pohárköszöntőt.

Ebéd után az osztálytalálkozó résztve-
vői szív alakú kitűzőt kaptak az 50. évfor-
duló emlékére. Jelképezze ez a kis kitűző 
a szeretetet, összetartozásunkat, és emlé-
keztessen bennünket az általános iskolá-
ban töltött boldog diákévekre.

Tóth Ani 8.b osztály

2013. DECEMBER
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Anyakönyvi események
2013. október-november
Halálozások

Tuza László (szül.: 1922.)
Illés József (szül.: 1922.)
Semperger Lászlóné sz: Morvai Mária (szül.: 1944.)
Mészáros Imréné sz: Máté Éva (szül.: 1955.)
Orsós Istvánné sz: Nyerges Katalin (szül.: 1939.)
Kovács Lajos (szül.: 1930.)
Berta Ernőné sz: Barta Mária (szül.:1943)
Szajlai Lászlóné sz. Marczis Katalin (szül.: 1951)
Kónya Erika (szül.: 1962.)

Házasságkötések

Antal Attila és Mahó Éva
Tóth László és Iszkra Margit

Gyermekek születése 
2013.10-2013.11 hónapokban

Gyermek neve  		  Anyja neve
Kerékgyártó Ádám  		  Berényi Noémi
Glonczi Dzsesszika Anna  		  Cseh Alexandra
Cseh Luca  		  Horváth Nikolett
Krajnyák Emma  		  Szabó Zsuzsa
Gulyás Fanni  		  Perge Andrea
Kármán Dávid  		  Lőcsei Adrienn
Marót Zsófia  		  Müll Enikő
Mészáros Lara  		  Bódi Barbara

Tiszta szívből gratulálunk a boldog szülőknek,  
jó egészséget, sok örömet kívánunk gyermekük 

felneveléséhez.

EGY KIS HELYTÖRTÉNETEGY KIS HELYTÖRTÉNET

Járdák, utak az 1920-as években
Betonalapú járdák építése

Az 1900-as évek elején már létesültek 
úgynevezett salakjárdák Füzesabonyban, 
de beton alappal csak 1925-ben kezdtek 
építeni járdákat. Erre vonatkozólag a fő-
jegyző indítványozza 38-971/1925. szá-
mú rendeletében, a főutcának a községház 
felőli oldalán gyalogjárdával való ellátá-
sát. Ezt követően felolvassa a versenytár-
gyalási hirdetményt, feltételeket. Javasol-
ja ennek elfogadását. E szerint elrende-
li a képviselőtestület a Fő utca (Rákóczi 
út) községháza felőli oldalán a betonala-
pú járda építését. Az indóháztól (vasútál-
lomás) teljesen az utca végén lévő kőhí-
dig, mintegy 1.400 m2 területen. A gya-
logjáró az elöljáróság által meghatározot-
tak szerint épül a két fasor közé, 150 cm 
szélességben. 

Lejtését is meghatározta, hogy a víz, 
mint hosszában, mint szélességében le-
folyhasson.  Az ehhez szükséges földfel-
töltést, vagy földelvitelt, döngölést a vál-
lalkozó saját költségén, külön díjazás nél-
kül végzi, az ehhez szükséges fuvart a 
község vállalja. Betont csak a megfele-
lően megdöngölt földre szabad teríteni. 
A járda vastagsága 12 cm, ebből az alsó 
rész 10cm durva beton 1: 7 arányú porta-
lan cementből és érdes homokkal kevert, 
agyagmentes folyamkavicsból, míg a fel-
ső 2 cm szint finom betonból, köbméte-
renként 1: 2 arányú cementkeveréssel ké-
szítendő.. Ezen, felső réteg simított bur-
kolatnak a csúszást meggátoló recézésnek 
kockásnak kell lennie, méterenként héza-
golóval 5mm vastag szigetelő lemezzel. A 
helyben termelt kavics nem használható! 
Járdaszegély mindkét oldalán készítendő, 
hogy a kocsik akadálymenetesen át tud-

jon haladni rajta. A munkákat a vállalko-
zó legkésőbb átadás után 30 nappal köte-
les megkezdeni és szintén 30 napon be is 
fejezni. Határidő túllépés esetén a vállal-
kozó napi 300000 koronát köteles köb-
érként megfizetni. Bánatpénz gyanánt a 
község pénztárában a meghatározott ös�-
szeget le kell tenni. Két év jótállási időn 
belüli meghibásodásokat köteles kijaví-
tani a kivitelező. Két év után a biztosíté-
ki tőke akkor fizethető ki, ha már megtör-
tént az utó-felülvizsgálat és minden rend-
ben találtatott. 

A község a vállalt a munkadíj kifize-
tésre a következőket írja elő: 1926. év 
október 1-jén a 35%-át, 1927. év május 
01-jén a 20%-át, 1927. év október 01-jén 
30%-át és 1928. év május 01-jén a 15%-
át. Az 1926. év október 01. utáni kifizeté-
sek esetén a hátramaradó összegre kamat 
illeti meg a vállalkozót, amelyet köteles 
az általa benyújtott ajánlatban feltüntetni. 

A főjegyző jelenti, hogy az elöl-
járóság szabályszerű módon meghir-
dette a gyalogjárda építési versenytár-
gyalást, a 377 és 50975/1926. B.M. és 
55800/1927.K.M.Sz. rendeletben felso-
rolt szaklapokban is közhírré tétette. 

Két építési vállalkozó pályázott. Az 
első Stein és Vértes miskolci cége tette 
m2-ként 91200 koronás áron. A másikat 
pedig, Szőke Imre maklári lakos m2-ként 
105000 koronaértékben. A számszerű ös�-
szehasonlítás után megállapította a fő-
jegyző, hogy a Stein féle ajánlat minden-
féleképpen olcsóbb. A másik, pedig a hát-
ralékos kifizetések után Szőke 25% ka-
matot kér. Ezért ez az ajánlat elfogadha-
tatlan. 

A Stein cég Miskolc városában állandó 
útburkolási munkát végez, valamint eh-
hez párosul még, hogy régi, megbízható 
a vállalkozás, valamint az országos átlag-
árnál valamivel olcsóbb, ezért a főjegy-
ző ennek az elfogadását javasolja. Ezt a 
képviselőtestület egyhangúan elfogad-
ta, majd a szépítési bizottságtól kért vé-
leményt a járda elhelyezéséről. A bizott-
ság megállapította, hogy a két fasor kö-
zött a járda elhelyezése gyakorlati szem-
pontból nem megfelelő, különösen azért, 
mert a vízelvezetési akadályok miatt az 
ezen a helyen meg nem valósítható. Az 
érdekelt háztulajdonosok is mindannyi-
an beadvánnyal fordultak a képviselőtes-
tülethez, hogy a gyalogjárda az előkertek 
elé helyeztessék.  

Szintén beadvánnyal fordultak a kép-
viselőtestület irányában a főutca másik 
oldalán lakók is, akik  aláírásukkal kérik, 
hogy azon az oldalon is készüljön járda. 
Ehhez csatlakozott a községi bíró és több 
képviselő tag, az indítványukban hozzáte-
szik azt, hogy a Kisvég (Templom út) és 
az Alvég (Mátyás Király út) utak is látas-
sanak el betonos járdával. 

A képviselőtestület véghatározatában 
kimondja, hogy a Felvégi (Főutcai) gya-
logjáró ne a két fasor közé, hanem köz-
vetlen az előkertek mellé helyeztessék. 

Az utca másik oldalán a főjegyzői lak-
tól a kertig ugyanolyan módon és ugyan-
olyan szélességben létesítendő és szintén 
az előkertek elé helyeztessék a járda. 

Elrendeljük továbbá a Kisvég (Temp-
lom út) és az Alvég (Mátyás Király út) 
utak gyalogjáróval való kiépítését. Szé-
lességét ezen a szakaszon 125 cm-ben ál-
lapítjuk meg. Helye, pedig a mostani sa-
lakjárda. 

Új versenytárgyalás kiírását indítvá-
nyozza Magnin Alfréd főjegyző és kéri, 
hogy a véghatározatot 15 napra függessze 

2013. DECEMBER

30



ki közszemlére. A testület 30-971/1925. 
számú rendelettel elrendeli a Kankóvég 
(Kossuth út) déli oldalán is betonos járda 
épüljön ki. Szélessége 125 cm helye, pe-
dig a mostani salakjárda. 

A főjegyző jelenti az 51-971/1926. 
számú rendeletében, hogy a Fő utca egyik 
oldalán, az Alvégen (Mátyás Király út) és 
a Kisvégen (Templom út) a járdák elké-
szültek és terjedelmük 2500 m2, a Főut-
ca másik oldalán és a Kankóvégen (Kos-
suth út), még a munkálatok folynak. Ha 
készen lesz, a járdáknak az összterülete 
4500 m2 és az építési költsége 450 millió 
korona. Ezen összeg 35%-át folyó év ok-
tóber elsejéig ki kell fizetni. Minthogy a 
fizetési határidőket pontosan be kell tarta-
ni, ezért a község hitel felvételre kénysze-
rül. A kölcsön nem érinti a település ház-
tartását, hiszen a szabályrendelet XX. fe-
jezete értelmében a járulékkötelesek a fel-
merült kamatokat kötelesek megtéríteni. 
A község úgyszólván csupán kezességet 
vállal a kölcsönt adó pénzintézettel szem-
ben, azért hogy, a járulékokat behajtja. 

Továbbá Magnin Alfréd főjegyző in-
dítványozza, hogy a Hevesvármegyei 
(akkor egybe írták) Takarékpénztártól, 
vagy az O. K. H. füzesabonyi fiókjától fo-
lyó év október 01-jén olyan összegű köl-
csönt vesz fel a község, mely a be nem 
folyt járulék összegével egyenlő, s mely-
nek az összege a 450 millió 35%-át nem 
haladja meg. Erre az indítványra a főjegy-
ző névszerinti szavazást kér. 

Igennel szavazott: Béky Pál, Gál (zele) 
Péter, Antal János (lencsés), Bocsi József 
(cs.), Pál János (szenci), Berkó Aladár, 
Ferenczy Zoltán, Kocsis Imre, Czeglédi 
(I.) Péter, Dr. Petrik Jenő, Tóth József 
(béni), Barta József, Gál András (nagy), 
Zagyvai Gáspár, Hidvégi Miklós, Nagy 
Ádám, Hegedűs Péter, Kovács József 

(kp.), Hegedűs József, Magnin Alfréd, ifj. 
Gál István. Nemmel nem szavazott senki.

A főjegyző jelenti 19-605/1927. számú 
rendeletében, hogy a lakosok részéről már 
több utcából érkezett kérelem a gyalogjá-
rók igénye tárgyában. Ezek a következők: 
Hunyadi út (Gelej utca vagy Külső újsor), 
Petőfi út (Belső új sor), Zrínyi út (Vasvég 
vagy Érsek utca), Szihalmi út, Kisbuda út 
(Sörke sor), Tárkányi út (Alsógyep), Szé-
chenyi út (Posta sor). 

A járdaépítést elrendeli a képviselőtes-
tület. Ez összesen 3000 m2 nagyságú be-
tonjárda, az elhelyezést az elöljáróság ál-
lapítja meg. Műszaki feltétele ugyanaz, 
mint a Fő utcai járdaépítés esetén volt. 

A község következőképpen kíván fi-
zetni: 1927. év október 01. napján az 
egész összeg 35%-át, 1928. év május 01-
én a 20%-át, 1928. év október 01-én a 
30%-át és 1928. év október 01. napján a 
15%-át. A vállalkozónak kamat jár a ké-
sedelmes fizetésért, de ezt köteles feltün-
tetni a beadványában. Minden gyalog-
járó építése az utcában lakókat terheli. 
Nagyobb részben 70%-ban azokat, akik 
előtt elhalad, kisebb részben 30%-ban 
az utca másik oldalán élőket. A Fő ut-
cán élők, pedig 100%-ban fizetik az előt-
tük elhaladó járda költségét. Már a lako-
sok abban az időben is kivették részüket 
a településük fejlesztésében a község ál-
tal felvett hitelt nekik kellett törleszteni. 
Talán megfontolandó a mai korban is ez 
a módszer, sokkal gyorsabban elkészül-
nének az új gyalogjárók a régi elhaszná-
lódottak helyett.

Utcák kővel való kiépítése
Az 1920-as évek elején a község vezeté-

se próbálta az utakat járhatóvá tenni, ezért a 
vasúttól kapott salakot, amit a Lapos feltöl-
tésére kellett volna felhasználni, ellenben az 
utak járhatóvá tételére fordította. 

Kiépített utcákat kaviccsal terítik, 
amennyire szükség, van rá. Az anyaköz-
ség még kiépítetlen utcáit pedig meg-
hordják verestégla darabokkal. Az a sze-
rencsés helyzet állt elő, hogy a kerecsendi 
téglagyár a gyártelepén lévő összes kiége-
tés folyamán széttöredezett téglát és te-
tőcserepet átadja. Így a következő utcák 
kerülnek feltöltésre vele: Árpád, Bánát 
(Ady), Petőfi, Bocskai, Bethlen, Arany, 
Kárpát, Kertész és a temetőhöz vivő uta-
kat 30-40 cm vastagan megterítik tégla és 
cserép törmelékkel és a vármegye gőz-
hengerével lehengereztetik. Ezért ezen 
utakból nagyszerű kocsiutak lesznek. 

Terv az volt, hogy néhány év múl-
va, ha a község költségvetése engedi, ak-
kor kaviccsal meg lesznek terítve ezek a 
vastag alappal rendelkező utak. A gaz-
dák olcsó fuvar mellett lehordják az anya-
got Kerecsendről és így 800 Pengő költ-
séggel 8000 Pengő értékű utak, épülnek. 
Másképpen nem is lehetett volna megépí-
teni ezen utakat, pedig igen nagy, szinte 
kibírhatatlan a közmunkaválság ebben az 
időben. Ha van is közmunkára való lehe-
tőség, akkor egészében lefoglalja a me-
gye, így a községeknek alig marad valami 
belőle. A vármegye az összes közmunka 
költségből 1534 Pengőnek a 80%-át ma-
gának tartja meg, és nem igazán érdekli, 
hogy mi marad a községeknek. 

A közmunka nagysága az előzőévek-
hez képest nem csökken. A Rákóczi és 
a Kossuth utcákat végig gesztenyefasor-
ral fásítják. Sajnos részben a talaj, rész-
ben az időjárás, részben, pedig a lakosság 
nemtörődömsége folytán a fasor elpusz-
tult. Az utak állandó karbantartása végett 
újra alkalmaznak útkaparót, Pál Józsefet.

Forrás: V-231/4-5 Füzesabony község 
iratai.; V-231-27/1 Magnin Alfréd: Füzes-
abony eseménynapló.        Bocsi János

A 12. vitéz nagybányai Horty 
István lovas tanulmányút

(1937. év június 02- 1937. év június 11.)

Immáron 12 éve, hogy elkezdődött a Ma-
gyar Gazdák Országos Egyesülete szerve-
zésében Horty István által vezetett lovas 
tanulmányút. 1937-ben zömmel Heves 
megyében jártak. Ezen alkalomból felke-
resték községünket is, amely ismét kitett 
magáért, hogy méltóképpen fogadja a ló-
val érkező vendégeket. 

A Június 2-i indulást már megelőzte 
a lovak vasúton való leszállítása Jászbe-
rénybe, ahonnan elindult a tanulmányút. 
Résztvevők között tizennégy nemzet lo-
vasait találjuk. A résztvevők fele nő. A ta-
nulmányúton egy amerikai, két angol, két 
belga, két észt, három finn, két francia, öt 
holland, két lengyel, három lett, öt német, 
két osztrák, kilenc svéd, négy török és hu-
szonöt magyar lovas található. 

Részt vesz a lovastúrán lord Halifax fia, 
valamint Adrien Justin de Juag, a holland-
indiai alkirály leánya. Ózdon fog csatla-
kozni a csoporthoz Papen volt német kan-
cellár. Heves vármegye határát az indulást 
követő napon érték el. Itt szívélyes fogad-
tatásban részesítette dr. Hedry Lőrinc fő-
ispán és Okolicsányi Imre alispán. A la-
kosság nagy lelkesedése közepette érke-
zett a festői menet Hevesre, ahol díszes 
diadalkapu alatt dr. Illinyi László főszol-
gabíró üdvözölte a vendégeket. Horhy 
István beszédében kiemelte, hogy a túra 
résztvevői legnagyobb elragadtatással 
szemlélik a magyar vendégszeretet meg-
nyilatkozásait. Bokrétákkal kedveskedtek 
a hevesiek a vendégeknek. Ezután műsort 
adtak elő, amely méltón képviselte a vár-

megye népének műveltségét, s a magyar 
földben rejlő értékeket. Legnagyobb elis-
merést a kömlői Fölműves Dalárda ének-
számai aratták, mely festői népviseletben 
jelent meg. A műsor végén Horhy István 
lovassági tábornok elismerését fejezte ki 
a Nemes János igazgató-tanítónak és a 
műsorban résztvevőknek. 

Másnap június 04-én reggel 7 órakor 
indultak tovább a hevesi piactérről Füzes-
abony irányába. A lovascsapat délelőtt 11 
órakor érkezett meg a hősi emlékűmhöz, 
ahol a község díszes fogadtatásban része-
sítette. 

A vendégeket Magnin Alfréd községi 
főjegyző köszöntötte francia nyelven is.

Ezt követően megkoszorúzták az 
első világháborúban elesett füzesabo-
nyi katonák emlékművét. Délben, a vas-
úti vendéglőben ebédeltek. Ezt követő-
en az út fáradalmait pihenték délután 16 
óráig. Szieszta után fogadáson vettek 
részt, majd személykocsival kimentek a 
pusztaszikszói érseki gazdaságba. Innen 
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már egyenesen a vasúti vendéglőbe veze-
tett az útjuk, ahol 20 óra 30 perctől közös 
vacsorán vettek részt. 

Itt nagyon megható jelenet zajlott. Vitéz 
Horty István a lovastúra vezetője vacsora 
közben leintette a zenét, és kegyeletes sza-
vakkal emlékezett a trianoni évfordulóra, 
az elesett magyar katonákra, akik vérüket 
áldozták hazáért, Magyarországért. 

Magyarság az óta sem tudta kiheverni 
ezt a traumát. A tizennégy európai nemzet 
előkelő képviselői egyszerre állottak fel 
és pár perces néma hallgatással fejezték 
ki együttérzésüket a gyászoló magyarság-

gal. A gyász jeléül egész este nem szólt a 
zene tovább. Az éjszakai szállást a helyi 
lakosság biztosította. 

Másnap a gyülekező hely a hősi szo-
bor volt, innen 6 óra 30 perckor indultak 
Makláron át Eger irányába. Heves várme-
gye és Eger város vezetősége a tihaméri 
vámnál fogadta a lovascsapatot. A lakos-
ság hazafias érzelmekkel várta a vendége-
ket. Horty István beszédében kiemelte: 

…a lovas túra célja, hogy hazánknak 
szolgáljunk. Ebben a szándékunkban se-
gítségünkre van az egész nemzet, mert 
mindenütt nagy szeretettel fogadják ven-
dégeinket, kik nagyon tudják értékelni a 

szívélyes fogadtatást, és nagyon 
tudnak gyönyörködni az ország 
szép vidékeiben. Akik egyszer 
jártak itt, mindig vágynak ide 
vissza. Ők sokat segíthetnek, 
mert még az olyan országokban, 
melyek nem szimpatizálnak ve-
lünk, előnyünkre fordítják az 
egész nép szeretetét. Ezért va-
gyunk mi nagyon hálásak, hogy 
milyen kedvesen fogadnak min-
ket országszerte, nagyon kö-
szönjük ezt a szép fogadtatást.  

Népi időjárási és népi meteorológiai 
mondák, megfigyelések…

A lovasok felkeresték még Eger után 
Ózdot, a következő útvonalon: Szarvaskő-
Monosbél-Balaton-Borsodnádasd-Arló-
Hódoscsépány-Járdánháza. Itt egy egész 
napot töltöttek, pihentek, majd így foly-
tatták Bélapátfalvára az útjukat a követke-
ző útvonalon: Hódoscsépány-Csermely-
Bükkmogyorósd-Szilvásvárad. 

Másnap Parádot vették úti célnak. 
Szarvaskő-Bátor-Egerbakta-Recsk-
Parádfürdő érintésével érkeztek meg az-
napi céljuk végére. Parádon strandfürdő-
ben pihentek a közös vacsoráig, ami este 
7 órakor volt. Az utolsó előtti napon célba 
vették Magyarország legmagasabb pont-
ját, Kékestetőt, megtekintették a Hothy 
Miklós gyógyintézetet. A Mátraházai 
ebéd után Gyöngyösre vezetett az útjuk. 
Itt ismerkedtek a várossal, a Szent Berta-
lan templom, Ferencesek temploma, Vak 
Bottyán síremlékével. Szabadidejükben 
fürdőzhettek akár. Az este fáklyás menet-
tel és koszorúzással zárult. 

A záró napon Hort érintésével Hat-
vanba mentek a közös ebéd után, a táv-
lovaglás végén a küldöttség tagjai vo-
natra szálltak: egyik csoport a Budapest-
re induló személyvonatra, ami 14 óra 59 
perckor indult, a másik csoport a sebes-
vonatra, ami 16 óra 56 perckor indult az 
állomásról. A lovak Hatvanban marad-
tak. Egyik részét beosztás szerint másnap 
Jászberénybe, másik részét, pedig Buda-
pestre szállították. 

A magyar vidék mindenütt nagy szere-
tettel vette körül a távlovaglókat, átérezve 
ennek felbecsülhetetlen propaganda érté-
két, s őszinte érzéssel viszonozva a ma-
gyar nép és a föld iránt megnyilvánuló ér-
deklődést. Immár a tizennégy nemzet lo-
vasai vihették szét Európába a Magyar 
nemzet vendégszeretetét.

Forrás: V-231/12:36-33/1937. Nem ik-
tatott iratok; Eger Újság 1937. év június 
05. (89. száma); Eger Újság 1937. év jú-
nius 06. (90. száma)

Bocsi János

Korábbi lapszámainkban januártól de-
cemberig már olvashattak összeállítást 
Tari József címzetes egyetemi docens idő-
járási megfigyeléseiről.A folytatásban a 
csillagok állása, valamint az állatok vi-
selkedése alapján jósolható időjárásról 
kapunk érdekes információkat.
Esős idő várható

- ha a marha lesüti a fejét és alszik,
- ha a birka álmos, lomha,
- ha a legyek bejönnek a konyhába és 
erősen csípnek,
- nem akar kimenni az állásból – bököl, 
fúj, bőg, forog vissza,

- a sertések vinnyognak, duruzsolnak, 
nem akar kimenni a nyájjal, csürhével,
- nem akar beülni az óljába a tyúk, kint 
van kapar késő időig,
- hempereg a kutya a földön,
- a csirkék nem akarnak beülni az óljukba,
- liba, ruca, pulyka, gyöngycsirke – nem 
akar beülni,
- ha a liba össze-vissza szaladgál az ud-
varon,
- gubbaszkodik a baromfi,
- hull a farok tollazat a baromfinak (ned-
ves idő lesz),
- mosdik a macska,

- fürdenek a verebek a porba vagy a tócsába,
- a vadrucák nagyon fürdenek a vízbe,
- a csókák nagyon játszanak a toronyba,
- huhog a bagoly,
- rikoltoznak a gyöngyösök,
- nagyon kiabálnak a verebek
- ha reggel kihajtás előtt nagyon bőgnek 
a marhák,
- hortyog a ló 3-4 napon belül eső lesz 
(az orrát a földbe akarja dugni, mert a le-
gyek bebújnak az orrába),
- ha a békák a vízben hangosan brekeg-
nek, 3 napon belül eső lesz,
- ha sok muslica vágódik az ember arcába,
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-  ízületekbe  benyillal, fáj.  
- ha udvara van a holdnak – sok eső lesz 
rövid időn belül,
- ha újholdkor nemcsak a kifli látszik, 
hanem a karima is, esősebb időszak kö-
vetkezik,
- ha újhold első negyedében pénteken 
eső van, akkor holdtöltéig minden héten 
eső lesz,
- ha a napnak udvara van,
- bárányfelhő van az égen 7-8 órakor, ak-
kor 10 órakor már nagy eső várható, órá-
kig tarthat és szapora eső lesz,
- ha napfelkeltekor a napot nem látszik 
csak a felhőt – eső lesz,
- ha tisztába kel fel a nap, nincs felhő, de 
felkelés után a felhő eltakarja, csak itt-ott 
lesz eső,
- ha a nap tüzes pirosan kel fel, már du. 
eső lesz,
- „elment a hajnal vacsorázni”, eső lesz. 
A nap még fel sem jött, a piros ég K-ről 
Ny felé vándorol,
- „vízbe kelt fel a nap” – 3 napon belül 
eső lesz,
- Ha felhőbe megy le a nap, éjszaka vagy 
másnap eső lesz,
- ha halványan látszik a fias tyúkot,
- ha sűrű csillagos az ég, eső lesz,
- esős időbe, eső előtt megpuhul a sza-
lonnabőr,
- ha beizzad az ablak, 3 napon belül eső 
lesz,
- ha füstöl a trágya – lever a trágya szaga 
– eső lesz,
- ha buborékol a nagy szemű eső, még 
lesz eső,
- reggeli vendég el szokott menni (csak 
záporeső lesz, ha reggel kezd esni az 
eső),
- esteli vendég, meg szokott hálni (sok 
eső van, ha este kezd el esni),
- ha sok böjti szél fúj, száraz nyár lesz,
- ha kevés böjti szél van, esős nyár lesz,
- ha forgószél van – nem lesz eső,
- ha sok köd van, ősszel sok lesz a csapa-
dék télen vagy a tavasszal,
- füstöl a Mátra (a csúcsok fölött felhő 
van) eső lesz 3 napon belül,
- gőzt vet a Tisza (Tisza felett felhő van) 
– 3 napon belül eső lesz,
- ide látszik a kékesi kilátótorony – 3 na-
pon belül eső lesz,
- a kertvégére jött le a Mátra – eső lesz,
- a távoli hegyek közel látszanak – eső 
lesz 3 napon belül.
- a veréb csapat a sűrű bokorba vagy a le-
vágott gallyak közé repül, 3 napon belül 
sok hó lesz.
- ha az  esőmadár éles hangot  ad, 3 na-
pon belül eső lesz
- ha a csillagok nagyon pislognak, eső 
lesz.

Csillagok
A pásztoremberek és a falun élő embe-

rek közül nagyon sokan nem csak a nap-
ról, hanem a csillagokról is meg tudták 
mondani, hogy hány óra van. Miért? Mert 
ismerik a csillagokat! Tudják, hogy me-

lyik mikor jön  fel ?. Milyen változáson 
megy keresztül ?  Mikor megy le?

- éjfél van, amikor lemegy a fias tyúk, 
- éjfél után lehajlik a Göncölszekér rúd-
ja,
- éjjel 2 órakor jön fel a kétóráscsillag 
– másik neve – Ökörkereső csillag – 
(az ugar területeken legeltetett állatokat 
hajtják be),
- a Hajnalcsillag 3-4 óra között jön fel,
- nyári kurta éjszakán – nem jár fel a ka-
száscsillag. A kaszás csillag, másik neve 
ORION, téli csillagkép, ekkor látható 
minden este, nyáron csak késő hajnalba 
az égbolt D-i részén.

Időjárás jóslás az állatok viselkedése 
alapján

- ha a kosok verekednek, szeles, zivata-
ros idő várható,
- ha a bikák verekednek, rossz idő várha-
tó,
- ha „letapad a nyáj, csorda s úgy legel” 
– időváltozás lesz,
- ha szűköl, vonyít a kutya, vihart érez,
- ha jó idő lesz, a tyúkok napvilágon el-
ülnek,
- ha gyakran ordít a szamár – eső lesz,
- ha hangosan kiabál az esőmadár – 3 na-
pon belül eső lesz,
- ha a vakond sok helyen feltúrja a földet 
– jó idő lesz,
- ha a fecske az emberhez közel megy, 
eső lesz,
- ha a fecske magasan repül, jó idő lesz,
- ha este sokat szól a fürj, sokáig jó idő 
lesz,
- ha sokat turbékolnak a galambok, eső 
lesz,
- ha kora reggel nagy csapatban megy a 
seregély, aznap zivatar lesz,
- ha a sárgarigó bemegy a faluba, sokáig 
jó idő lesz,
- ha este a méhek nagyok zúgnak – jó idő 
lesz,
- hangyát látok, esőt várok,
- ha a légy támad, eső lesz,
- ha a fecske  későn jön, még hideget 
érez,
- ha nagyok a vakondtúrások ősszel, ke-
mény téli idő lesz,
- ha a szamár elmarad a juhnyájtól – né-
hány órán belül heves zivatar lesz – még 
akkor is, ha előtte derült idő van,
- ha ősszel sűrű, dús a vadnyulak szőre, 
sűrű, dús a fácánokon a toll, a mezei 
nyúlnak nagy a hája (novemberbe), na-
gyon hideg tél várható. Ellenkező eset-
ben enyhe lesz a tél,
- ha a vaddisznó reggel túrni kezd és egy 
árokhoz hasonló vályút készít – abból az 
irányból jön aznap a zivatar, amelyik 
irányba túrja a földet,
- ha a nyári este a denevérek nagy csa-
patban szálldosnak, akkor szép száraz 
idő várható,
- ha a verebek a porban vagy pocsolyába 
fürödnek, még aznap eső lesz,
- ha az emberre álmosság jön – eső lesz,
- ha az ember tenyere viszket – eső lesz,

- ha az ember talpa viszket – eső lesz,
- ha az ember füle viszket – eső lesz,
- sömör, ekcéma, borús időben erősen 
viszket,
- a reuma hasogat, időváltozás lesz,
- meleg front az idegrendszerre, emész-
tési szervekre, bőrre hatnak /viszketés 
görcsök, epilepszia, emésztési zavarok, 
átmeneti hasmenés,láz/
- hidegfront. Görcsök a bőrbe, koszorú 
erekre hatással van.
- a huzat is felelős sok betegség kialaku-
lásáért
-  ha a hold vörös, szél lesz,
- ha vörös az égalja, szél lesz, amikor a 
nap lemegy,
- ha reggel korán szivárvány van, aznap 
este eső lesz,
- a tornyos felhőből nem lesz eső,
- a simatetejű felhőből eső lesz,
- eső lesz, ha a kéményfüstöt leveri a szél,
- ha az állóvíz megzavarodik,
- ha a kútvize arany tiszta – lelátni a kút 
aljára.

Szeles idő várható
- ha sokat játszik az állat,
- ha űzik, gyilkolják egymást az állatok,
- ha a disznó marja egymást,
- ha a ló rágja, harapja egymást.

Sok népi megfigyelésnek nincs tudomá-
nyos alapja pl.: Luca naptár, új év előtti 
12 nap időjárási megfigyelése, új év utáni 
12 nap időjárásának megfigyelése.
Igen jelentős az élőszervezetek megfigye-
lése az időjárás előrejelzése szempont-
jából (emberek, madarak, baktériumok, 
emlősök).

Tollas időjósok
 - a madarak vígan futkosnak, jó idő lesz,
 - ha gubbaszkodnak, rövid időn belül 
eső lesz,
- eső előtt a madarak az erdőben csendbe 
vannak, nem adnak hangot,
 - ha a madarak gyorsan eszegetnek, 
rosszra fordult az idő,
 - ha a pinty csendbe van, nem trillázik, 
eső lesz,
 - ha a sárgarigó fütyül, szép idő lesz,
 - ha a sárgarigó vijjogó hangot ad, eső 
lesz,
 - ha a  pacsirta  eső után megkezdi az 
éneklést, már nem lesz eső,
 - ha a pacsirta éjjel is énekel, derűs, na-
pos idő lesz,
 - ha a galambok búgnak, derűs idő lesz,
 - ha a kakukk szól, vége lesz a hideg 
időnek,
 - ha a cinkék erősen csipognak, a tél kö-
zeledik,
 - ha a bagoly huhog, az hideget jelent,
 - ha a bagoly nappal is rikoltozik, eső 
lesz,
 - ha a verebek nyugodtan, felborzolt tol-
lal üldögélnek csoportosan, a porba für-
denek, eső lesz,
 - ha csoportosan, hangosan csiripelnek  
jön a jó idő.
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Lassan végetér az őszi 
szezon az FSC-ben

Az Oyama Dojo SE eredményei

Sok szeretettel üdvözlöm városunk sport-
barátait! Csapatainknál lassan befejező-
dik 2013/2014. bajnoki idény őszi sza-
kasza. A lejátszott mérkőzések során sok 
örömet, de sok bosszúságot is okoztunk 
szurkolóinknak. Lássuk hogyan is sike-
rült ez a felemás ősz:

A sakkozóink négy nyertes mérkőzé-
sen vannak túl és vezetik a bajnokságot 
(lásd külön cikk).

A női kézilabdásaink kiegyensúlyo-
zott teljesítményt nyújtottak az őszi for-
dulók során. Nyolc megnyert mérkőzés 
mellett, egy döntetlen és egy vereség a 
csapat mérlege. Lányaink harcban van-
nak az első helyért, de az elért eredmé-
nyek évvégén valószínűleg a második 
helyhez lesznek az elegendőek. A ta-

vaszi folytatásban reméljük, hogy még 
jobb teljesítményre lesz képes a csapat. 
Ehhez a szakmai háttér és a megfele-
lő feltételek adottak. Kicsit a játékosa-
inknak kell hozzáállásukon változtatni, 
többek között gondolok itt az edzések 
látogatottságára. 

A férfi kézilabdázóink két mérkőzés-
sel az őszi évad vége előtt veretlenül ve-
zetik a tabellát. Az idei utolsó fordulóban, 
az 1 pont hátránnyal második helyen lévő 
Csömör csapatával hazai pályán játsza-
nak a fiúk. Ez a mérkőzés fog dönteni az 
őszi elsőségről. Azonban ha a csapat tu-
dásának megfelelően játszik nem okozhat 
gondot a két pont begyűjtése.

Labdarúgóink számára véget ért az 
idény. Sajnos az előző beszámolómban 

megfogalmazott és várt jó folytatás nem 
következett be. Több váratlan vereség is 
becsúszott, ráadásul szinte nem is volt 
olyan mérkőzésünk, amelyet megúsztunk 
volna kiállítás nélkül. Persze a veresége-
ket és a kiállításokat foghatnánk a körül-
ményekre és a játékvezetőkre, de nem te-
szem. Nem teszem én sem és nem hiszem, 
hogy másnak is ebbe kellene kapaszkod-
nia. Az okok másban rejlenek, amelyet két 
szóval jellemeznék: Hozzáállás és Tiszte-
let! Példának állítanám azokat az embere-
ket, akik szabad idejüket feláldozva, tár-
sadalmi munkában dolgoznak azért (Bo-
csi Zoltán, Tamasi Sándor…és még pá-
ran), hogy Füzesabonyban létezzen a lab-
darúgás. Meglátjuk sikerül vagy sem, egy 
biztos az elnökségünk tavaszi forduló so-
rán nem fogja tovább eltűrni, hogy a lab-
darugó szakosztály a negatív események-
től legyen hangos.

Az utánpótlásról örömmel mondha-
tom el, hogy minden szakosztályunknál 

Beszámoló az Oyama Dojo SE Füzes-
abony Kyokushin Karate Szakosztály 
2013-ban eddig elért eredményeiről. Az 
Oyama Dojo SE Füzesabony Kyokushin 
Karate szakosztálya ebben az évben is ki-
emelkedően szerepelt a lehetőségeinkhez 
képest. Bátran mondhatjuk, hogy az álta-
lunk különböző nemzetközi, és országos 
versenyeken, valamint az utánpótlás Ma-
gyar Bajnokságon eddig megszerzett 46 
db éremmel (és még hátra van a szoká-
sos Mikulás Kupa) nevet szereztünk ma-
gunknak és Füzesabonynak a hazai sport-
életben. Versenyzőink, és edzőik kitartó 
munkájának köszönhetően vélhetően Fü-
zesabony egyik meghatározó sportszak-
osztálya lettünk. Az alábbiakban felso-
rolom az ez évi eredményeinket, melyek 
közül csak az első két verseny eredménye 
ismert.

Zemplén Kupa Sátoraljaújhely 2013  
február: 1. hely: Láng Zsolt, Kulina Regi-
na; 2. hely: Kulina Szamanta.

Diákolimpia Országos Nagydön-
tő Szentes 2013 március: 1. hely: Láng 
Zsolt, Kulina Szamanta, Baksa Dorina, 
Zug Máté, Bordács Dominik; 2. hely. 
Baksa Gergő, Ferencz Beatrix; 3. hely: 
Zug Gábor, Végh Csege.

Nyúl Kupa Budapest 2013 április: 
1. hely: Baksa Dorina, Tregova Zsó-
fi, Zug Gábor,Végh Csege; 2. hely: 
Kulina Szamanta, Zug Máté, Bordács 
Dominik; 3. hely: Kulina Regina, Klug 
Róbert,Ferencz Beatrix.

Pünkösd Kupa Csongrád 2013 május: 
1. hely: Kulina Szamanta, Tregova Zsó-
fi, Zug Máté, Végh Csege; 2. hely: Kulina 
Regina, Baksa Dorina, Bordács Dominik, 
Pataki Ádám, Ferencz Beatrix; 3. hely: 
Láng Zsolt, Klug Róbert, Maraszin Mar-
cell, Pataki Viktória, Zug Gábor

Harcművész Világkupa Érd 3013 szep-
tember: 2. hely: Láng Zsolt

Nagykun Kupa Karcag 3013 október: 
1. hely: Tregova Zsófi; 2. hely: Zug Gá-
bor; 3. hely: Láng Zsolt, Kulina Regina, 
Bordács Dominik

Bushido Magyar Bajnokság Buda-
pest 3013 november: 1. hely: Láng Zsolt, 
Kulina Regina; 2. hely: Kulina Szamanta; 
3. hely: Végh Csege

A gyerekeket Shihan Brezovai Sán-
dor 6.dan ( HIKO Válogatott Szövetségi 
Kapitány), Senpai Láng Lilla 1.dan, va-
lamint Senpai Láng Zsolt 1.dan készítet-
te fel a versenyekre, melyet ezúton is kö-
szönünk.

Köszönettel tartozunk Füzesabony Vá-
ros Önkormányzatának a támogatásá-
ért, a Széchenyi István Katolikus Általá-
nos iskolának az edzéslehetőség biztosí-
tásáért, valamint a szülőknek az áldozat-
kész anyagi és erkölcsi hozzájárulásukért! 
Bízom abban, hogy ezeket a segítségeket 
továbbra is megkapjuk, ( talán nagyobb 
anyagi lehetőségünk adódik az esetleges 
külföldi versenyeken való részvételre) 
hogy ez a kis eredményes csapat továbbra 
is együtt tudjon dolgozni.

Láng Zsolt szakosztályvezető
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Lövészet OB
Az országos korongvadász versenyen Igaly Diánát is maga 
mögé utasította a füzesabonyi Szabó Krisztina, aki így első 
helyen végzett. A helyi klub lövésze egy nappal később a va-
dász háromtusa ob-t is megnyerte, amelyet szintén Füzes-
abonyban bonyolítottak le.

Sakk
A sakkozók ez évben is több versenyen képviselték Füzes-
abonyt. A szakosztályon belül az ifjúsági versenyzőkkel 
Engel Tibor foglalkozik, aki a megye és az ország több vá-
rosába is számtalan megmérettetésre vitte el tanítványait. A 
gyerekek erősségükhöz mérten nagyon jó eredményeket ér-
tek el. 

A felnőtt játékosok is különböző versenyeken vettek 
részt, szinte az egész országban. Az alig húsz fős szakosz-
tály anyagi problémák miatt a megyei csapatbajnokságban 
játszik. Mivel az előző két évben a mezőny második felében 
végeztünk, ebben a szezonban erősítettünk. Két korábbi ver-
senyzőnket vendégjátékosként alkalmazzuk, velük megerő-
södve a dobogós helyet tűztük ki célul. Döntésünk helyessé-
gét igazolja, hogy a most folyó bajnokságban már négy for-
dulót játszottunk és az első helyen állunk. A legfrissebb hír: 
Hajnal Zoltán és Mede István Máltán szerepeltek egy 160 
fős erős mezőnyű versenyen, ahol több nagymester, nemzet-
közi mester és FIDE mester is jelen volt. Ebben a mezőny-
ben Hajnal Zoltán 2.,  Mede István 7. helyet szerzett. A ver-
senyre saját pénzből utaztak. 

A jövőre nézve az ifjúsági versenyzők további fejlődésén 
dolgozunk, a felnőtt csapat pedig a bajnokság minél jobb 
helyezését szeretné elérni. 

Hajnal Gyula szakosztályvezető

A Yamato Dojo  
novemberi versenye

2013 11.23-án került megrendezésre a Magyar Kyokushin Kara-
te Szervezet VI. Országos Utánpótlás bajnoksága Gyöngyösön.

A verseny rendezője:  Bendiák Kyokushinkai 
Közhasznú Karate Sportclub (Bendiák Dojo) 
A verseny célja: a bajnoki címek eldöntése, minősítési pontok 
szerzése, a Kyokushin karate népszerűsítése, a klubok közöt-
ti baráti kapcsolatok elmélyítése. Az eseményen a füzesabonyi-
ak is részt vettek és a következő eredmények születtek: Árva Ivett 
(Gyermek I. +35kg) III. helyezés, valamint Gulyás Gyula Dávid  
(Ifjúsági +75kg)     III. helyezés. Mindketten a  Shinkyokushin 
Karate Füzesabonyi Yamato Dojo tagjai.

A versenyzőket a szülők segítették, hálás köszönet érte.

A galambász
Hegedűs Norbertnak hívnak, a füzesabo-
nyi V02. egyesületben versenyzem. 1992-
ben lettem tagja a Mátra kerület tagszö-
vetségének, azóta foglalkozom a pos-
ta galambászattal. Kezdetben nem vol-
tak kiemelkedő eredményeim, az első na-
gyobb sikerem 1998-ban a fiatal galam-
bok versenyén volt, a kerületben a 2. he-
lyezést értem el. 

További eredményeim: 
-  2002. év: Főversenyek bajnoka.
- 2008. év: Általános 2. hely; Rövid-

táv 3. hely; Középtáv 2. hely; Hosszútáv       
2. hely;  Országos versenyen, Katovice I. 
hely; Tisza-tó Tagszövetség legjobb    egy 
éves galamb cím elnyerésre; 

Amire nagyon büszke vagyok az a 26-
10-19338-as vörös kovácsolt hímem, 12 

helyezést ért 
el. A 12 útra 
a galambo-
kat egy be-
r e n d e z e t t 
autó szállít-
ja el. Ebben 
van három 
belföldi és kilenc németországi verseny.

A galambok felkészítése minden nap 
kétszeri takarítás, minőségi magkeverék, 
ami 12-13 fajta magból áll. Rendszeres 
vitamin és gyógyszeres kezelés. Ami a 
legfontosabb az egészség és a jó verseny-
galamb.

A jövő évben 35 verseny galambbal in-
dulok el, remélem sikerül hasonló, vagy 
jobb eredményt elérni. Köszönetet sze-
retnék mondani a sok segítségért a csalá-
domnak és Nagy Ferencnek.

Hegedűs Norbert

kiváló szakemberek foglalkoznak a gye-
rekekkel. Sakkozóinkhoz nyolc-tíz álta-
lános iskoláskorú tanuló jár rendszere-
sen foglalkozásokra. Kézilabdában a már 
régóta felállt a rendszerben foglalkoztat-
juk a fiatalokat és próbáljuk minél többet 
versenyeztetni. Labdarúgásnál (köszön-
hetően a szakosztályvezető munkájának) 
„Bozsik alközpont” lettünk, amely többek 
között kiemelt támogatást és plusz három 
korcsoport versenyeztetését jelenti. Nagy 
eredmény az egyesületünk életében, hogy 
egyre több gyermek számára tudjuk biz-
tosítani a sportolás lehetőségét. Fő irány-
vonal továbbra sem lehet más, minél több 
gyermek és fiatal töltse el hasznosan sza-
badidejét szakosztályainknál.

Végezetül egyesületünk minden tagja 
nevében kívánok kellemes, nyugodt kará-
csonyi ünnepeket és boldog újévet!

Nagy Csaba, az FSC elnöke
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